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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de pieza muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
13. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.
14. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.
15. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzun-
gen, ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.
16. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle 
eines Streites immer die endgültige Version sein wird. 
17. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und 
-voraussetzungen.
18. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

ABKÜRZUNGEN UND ZEICHEN
FDC	 Polierte Platte

S/C	 Stempelglanz, prägefrisch

S/C-	 fast Stempelglanz

EBC+	 besser als vorzüglich

EBC	 vorzüglich

EBC-	 fast vorzüglich

MBC+	 besser als sehr schön

MBC	 sehr schön

MBC-	 f ast sehr schön

BC+	 besser als schön

BC	 schön

BC-	 fast schön

RC	 gering erhalten (aber identifizierbar)

MC	 schlecht erhalten

s/d	 ohne Datierung

()	 Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die Erhaltung	
	 seinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück richtig ist, 	
	 aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.



CONDITIONS DE LA VENTE
1. Les prix de départ et d’adjudication sont en €uros.
2. Les offres au-dessous du prix initial ne seront pas acceptées.
3. Les paiements seront au comptant (en espèces, carte de crédit ou virement) et seulement en €uros. 
4. AUREO & CALICO est autorisé à s’écarter de l’ordre prévu dans le catalogue, de les  grouper ou les diviser, et d’en retirer à son 
critère.
5. L’adjudication sera faite au plus offrant. Quant aux ordres reçus par poste, fax, internet ou e-mail, dans le cas où il y aurait des 
offres identiques, la première arrivée prévaudra.
6. AUREO & CALICO ne se fait pas responsable de l’interruption de la modalité on-line pour cause de force májeure ou de toutes 
autres causes.
7. L’acheteur paiera le prix de l’adjudication augmenté du 18% (DIX-HUIT pour cent), y compris VAT. Les FRAIS D’EXPORTATION 
vers des pays autres que l’Union Européenne seront aussi à la charge de l’acheteur, lorsque la législation en vigueur l’exigera. Les 
frais de gestion administrative des licences d’exportation et douanière seront à la charge d’AUREO & CALICÓ.
8. Les frais d’assurance et expédition seront toujours à la charge de l’acheteur.
9. AUREO & CALICO garantit l’authenticité de tous les lots figurant dans ce catalogue, sauf indication contraire.
10. Le retour des lots acquis en salle ou préalablement examinés par l’acheteur ne sera accepté en aucun cas. Le retour des lots 
acquis par ordre écrit devra se réaliser dans les 8 jours suivant la date de réception, et seulement pour cause justifiée. Le retour de 
lots de plusieurs monnaies ne sera accepté en aucun cas.
11. Una divergence d’opinion sur l’authenticité ou l’état de conservation d’una pièce par une société tierce de certification et capsu-
lage des pièces (entreprise de slabbing) ne sera pas un motif jistifié pour son retour.
12. AUREO & CALICO se réserve le droit de refuser une offre quelconque sous sa seule décision.
13. Tout enchérisseur qui ne soit pas client habituel d’AUREO & CALICO doit fournir des références commerciales afin que son 
ordre soit admis.
14. Les lots resteront propriété du vendeur jusqu’au paiement intégral.
15. Tout litige dérivant de la vente ou de l’interprétation de ces conditions sera soumis à la juridiction des Tribunaux de la ville de 
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16. Ces conditions se trouvent aussi en plusieurs langues outre le français. La version de référence est celle en espagnol ou en 
catalan.
17. La participation à la vente aux enchères implique l’acceptation des présentes conditions.
18. Vente publique organisée en conformité avec les règles de l’AINP.

ABRÉVIATIONS ET SYMBOLES UTILISÉS

FDC	 Fleur de Coin

S/C	 SPL (splendide) 

S/C-	 presque SPL (Splendide)

EBC+	 mieux que SUP (Superbe)

EBC	 SUP (Superbe) 

EBC-	 presque SUP (Superbe)

MBC+	 mieux que TTB (Très Très Beau)

MBC	 TTB (Très Très Beau)

MBC-	 presque TTB (Très Très Beau)

BC+	 TB (Très Beau)

BC	 B (Beau)

BC-	 assez Beau

RC	 normale après circulation intense

MC	 mauvaise conservation

s/d	 sans millésime

()	 Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c’est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 	
	 conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les circonstance 	
	 ou les caractéristiques de sa frappe.
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1.        Начальная цена и торги производятся в евро.
2.        Не принимаются ставки меньше начальной цены.
3.        Покупка производиться наличными и оплачивается в евро.
4.       AUREO & CALICO  (view English version)
5.        Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством 
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является 
равнозначным, который был получен первым, имеет преимущество.
6.       AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-
за ошибки третьих лиц. .
7.        Покупатель оплачивает стоимость лота плюс 18% (восемнадцать процентов) на затраты аукциона (НДС/налоги на 
экспорт включены).
8.        Покупатель берет на себя расходы за страхование и транспортировку.
9.       AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное.
10. Ни при каких условиях не принимается возврат приобретенных в зале лотов или лотов, предварительно осмотренных 
покупателем. Если приобретенный лот был получен на основании письменного заказа, его возврат должен быть произведен 
максимум в течение 8 дней  от даты получения, также должна быть указана, подтвержденная доказательствами причина. 
Ни в коем случае не принимается возврат комплексных лотов.
11. (view English version)
12. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.
13. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие 
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 
14. Лоты остаются собственностью продавца до тех пор, пока не будет выплачена вся сумма.
15. В случае судебной тяжбы связанной с аукционом или трактовкой условий аукциона устанавливается, что стороны 
обратятся в суд города Барселоны.
16. Испанский вариант правил аукциона с вложенным английским переводом является основополагающим для 
участников аукциона.
17. Участие в аукционе подразумевает безоговорочное принятие настоящих условий.
18. (view English version)

П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC MBC-      Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

2001 (s. V-IV a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. falta) (De la Tour 504). Anv.: Cabeza a izquierda.  Rev.: 
Punzonada, con interior irregular. 0,90 g. MBC. Est. 200

125.-

2002 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72) (De la Tour 580). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. 
Rev.: Rueda de cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,57 g. EBC-. Est. 90

60.-

2003 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72 var) (De la Tour 574). Anv.: Cabeza de Apolo. Rev.: Rue-
da de cuatro radios; M-A en dos espacios sucesivos. 0,72 g. MBC. Est. 50

30.-

2004 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72 var) (De la Tour 574 sim). Anv.: Cabeza de Apolo. Rev.: 
Rueda de cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,70 g. MBC/MBC+. Est. 150

100.-

2005 (272-240 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. falta) (CNG. I, 892). Anv.: Jinete galeado, con lanza y escu-
do, en caballo al paso; delante H, debajo 5HUAK/LHXPW. Rev.: (XA)UA(W). Taras cabalgando 
sobre delfín a izquierda, sosteniendo flor y cornucopia; detrás ï y thymiaterion. 5,94 g. MBC+. 
Est. 200

110.-

2006 (430-425 a.C.). Sicilia. Gela. Litra. (S. 797) (CNG. II, 374). Anv.: Jinete a izquierda con lanza y rodela. 
Rev.: (CE(AW). Prótomo de toro androcéfalo. Rara. 0,29 g. BC-. Est. 180

125.-

2007 (425-410 a.C.). Sicilia. Motya. Litra. (S. 864) (CNG. II, 931). Anv.: Águila parada a izquierda sobre ca-
pitel jónico, sosteniendo una serpiente con el pico; arriba hoja de hiedra. Rev.: �B(XV)AIP(N) 
(retrógrada). Delfín a izquierda, debajo concha. Cospel faltado. Muy rara. 0,55 g. (MBC). Est. 600

400.-

2008 (410-405 a.C.). Sicilia. Kamarina. Tetrantes. (S. 1063) (CNG. II, 548). Anv.: Cabeza de Palas a izquier-
da, con yelmo ateniense ornado de ala. Rev.: KAM(A). Lechuza parada a izquierda, mirando de 
frente, agarrando una lagartija; en exergo !!!. Atractiva. 3,29 g. EBC-/EBC. Est. 250

125.-

2009 (525-475 a.C.). Egina. Trióbolo. (S. 1856 var) (CNG. VI, 447). Anv.: Tortuga. Rev.: Cuadrado incuso 
dividido en cinco compartimentos. 2,99 g. MBC. Est. 200

110.-

2010 (275/210-48 a.C.). Iliria. Epidamnos-Dyrrhachium. Dracma. (S. 1899 var) (CNG. III, 40). Anv.: EYK-
THM[N. Vaca amamantando a un ternero al cual mira, delante cornucopia, debajo timón. Rev.: 
DYP/è/MYM/Gè, alrededor de doble motivo floral. 3,23 g. MBC. Est. 50

30.-

2011 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 16,77 g. MBC+. Est. 700

500.-

2012 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼E. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,16 g. MBC+. Est. 750

Ex Colección Elariz.

500.-

2013 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼E. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,04 g. EBC. Est. 1.000

Ex Elsen 10/12/2005, nº 84.

600.-

2014 (345-307 a.C.). Corintia. Corinto. Estátera. (S. 2629 var) (CNG. IV, 1848). Anv.: Pegaso volando a 
izquierda, debajo .. Rev.: Cabeza de Palas a izquierda con yelmo corintio coronado de olivo; 
debajo A-(U), detrás arado. 8,50 g. MBC. Est. 150

75.-

2015 (86 a.C.). Liga Aquea (Patras). Hemidracma. (S. 2976 var) (CNG. V, 55). Anv.: Cabeza laureada de 
Zeus. Rev.: Monograma 4, encima Q, a los lados (-A, debajo delfín; todo en láurea. 2,31 g. 
MBC. Est. 70

40.-

2016 (s. II-I a.C.). Jonia. Colofón. AE 18. (S. 4357). Anv.: Homero sentado a izquierda, sostenien-
do rollo, delante AQPLLA(W). Rev.: Apolo citaredo marchando con pátera y cítara, detrás                          
KPLPF[NI([N). 5,35 g. MBC+. Est. 200

Ex CGB 30/06/2011, nº 234.

110.-

2017 (s. III a.C.). Caria. Knidos. Tetróbolo. (S. 4848 var) (BMC. XVIII, falta). Anv.: Cabeza diademada de Ar-
temisa, carcaj al hombro. Rev.: (K)NIDI[N/KYDPW¼ENHW. Trípode. Atractiva. 2,29 g.  EBC-. 
Est. 200

Ex CGB 26/11/2009, nº 225.

110.-

2018 (205-190 a.C.). Islas de Caria. Rodas. Dracma. (S. 5089 var) (CNG. VI, 1453). Anv.: Cabeza de Helios 
tres cuartos de frente. Rev.: Rosa vista de frente con capullo, entre U-P; a izquierda clava, enci-
ma (W)XAWI[N. 2,44 g. MBC+. Est. 100

60.-

2019 (s. III a.C.). Pisidia. Selge. ¿Trihemióbolo?. (S. 5478 var) (BMC. XIX, falta). Anv.: Cabeza de Górgona 
de frente. Rev.: Cabeza de Palas con yelmo ateniense, detrás astrágalos y monograma. 0,82 g. 
MBC. Est. 50

30.-

2020 (49-50 d.C.). Fenicia. Sidón. AE 18. (S.GIC. falta) (RPC. I, 4584). Anv.: Cabeza de Dionisos joven a 
izquierda coronada de hiedra. Rev.: WID[NPW/¼EAW. Cista mística, encima L@U; todo en coro-
na de hiedra. Acuñada en tiempos de Claudio. 6,35 g. MBC. Est. 90

60.-
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2021 (86-85 a.C.). Fenicia. Arados. AE 21. (S. 6005 var) (CNG. X, 80). Anv.: Busto velado y diademado 
de Astarté. Rev.: Toro saltando a izquierda, encima ô@/CN, debajo ��D(NÏ). 6,45 g. MBC+.       
Est. 150

90.-

2022 (320-310 a.C.). Zeugitana. Cartago. 1/10 de estátera de electrón. (S. 6461). Anv.: Palmera con frutos. 
Rev.: Cabeza de caballo. Muy escasa. 0,82 g. MBC-. Est. 450

300.-

IMPERIO MACEDONIO
2023 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Macedonia. Tetradracma. (S. 6713 var) (MJP. 122). Anv.: Cabe-

za de Heracles joven con la piel de león. Rev.: BAWILE[W ALE@ANDUPY. Zeus sentado a 
izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante espiga, bajo el trono R. Buen ejemplar. 16,85 g. 
MBC+. Est. 200

125.-

REINO DE TRACIA
2024 Lisímaco (323-281 a.C.). Estátera de oro. Anv.: Cabeza diademada de Alejandro Magno con el cuerno 

de Ammón. Rev.: BLWILE[W/LYWIML PY. Palas sentada a izquierda, sosteniendo Victoria 
y acodada a su escudo, lanza transversal tras ella; delante ã. Reproducción antigua en oro.      
8,30 g. MBC. Est. 700

500.-

IMPERIO SELÉUCIDA
2025 Antíoco VIII, Grypos (121-96 a.C.). Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. 7145 var) (CNG. IX, 

1200). Anv.: Su cabeza diademada, en gráfila de collar. Rev.: BAWILE[W/ANXIPCPV/   (E)-
QIFANPVW. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro; delante n/A, bajo el trono 
A; todo en láurea. 15,87 g. MBC+. Est. 200

110.-

REINOS DE BACTRIA E INDOGRIEGOS
2026 Menandro I (155-130 a.C.). Dracma. (S. 7604 var) (CNG. XII, 188). Anv.: BAWILE[W                                       

W[XHUPW/MENANDUPY. Su busto diademado y drapeado con la égida, tres cuartos de es-
paldas a izquierda, blandiendo lanza. Rev.: Palas Promachos en pie, blandiendo haz de rayos y 
la égida, detrás ×; leyenda Karosti alrededor. 2,25 g. MBC+. Est. 250

Ex CGB 19/03/2011, nº 140.

125.-

REPÚBLICA ROMANA
2027 (después 211 a.C.). Anónima. Victoriato. (Bab. 9) (Craw. 53/1). Anv.: Cabeza laureada de Júpiter. 

Rev.: ROML. Victoria en pie, coronando un trofeo. 2,82 g. MBC+. Est. 80
60.-

2028 (hacia 138 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 233/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: P. PAET(VS). ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,67 g. MBC. Est. 70

50.-

2029 (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 422/1b). Anv.: (M. S)CAVR. (A)ED. CVR. (EX) S. 
C. (REX ARETAS). El rey Aretas arrodillado con rama de olivo, junto a un camello parado. Rev.: 
(P.) HYPS(AE) AED. CVR. C. HYPSAE. CO(S). PREIV(ER. CAPTV). Júpiter lanzando rayo, en 
cuadriga al paso a izquierda; bajo los caballos escorpión. 3,91 g. MBC. Est. 70

50.-

2030 (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 364/1d). Anv.: S. C. Cabeza laureada de 
Júpiter. Rev.: Q. ANTO. BALB. (PR). Victoria con corona y gran palma, en cuadriga al galope; 
bajo los caballos +. Contramarcas en anverso. 3,66 g. MBC-. Est. 60

45.-

2031 (hacia 137 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 236/1c). Anv.: TAMPIL. Cabeza galeada de 
Roma a izquierda, bajo el mentón C. Rev.: ROMA. (M). BAEBI. Q. (F). Apolo desnudo con palma, 
arco y flecha, en cuadriga al galope. Incisión de acuñación en anverso. 3,81 g. (EBC). Est. 225

Ex Elsen 13/06/2009, nº 134.

150.-

2032 (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 340/1) (FFC. 240). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás XXXXV. Rev.: L. PISO FRVGI. Jinete galopando con palma, encima XXCI, debajo 
monograma de ROMA. Raspadura en anverso. 3,76 g. MBC. Est. 70

50.-

2033 (hacia 46 a.C.). Gens Carisia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 464/3a). Anv.: (ROMA). Cabeza galeada de 
Roma. Rev.: (T). CARISI. Cornucopia sobre globo, entre cetro y timón. Dos punzonadas en an-
verso. 3,76 g. (MBC). Est. 50

30.-

2034 (hacia 111-110 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás símbolo desconocido. Rev.: AP. CL. T. MANL. Q. V(R). Victoria en triga al galope. 3,92 g. 
MBC+. Est. 80

60.-

2035 (hacia 142 a.C.). Gens Curiatia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 223/1). Anv.: TRIGE. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: C. CVR. ROMA. Diosa con cetro coronada por una Victoria, en 
cuadriga al galope. 3,69 g. MBC. Est. 60

40.-

2036 (hacia 116-115 a.C.). Gens Curtia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 285/2). Anv.: Q. CVRT. Cabeza galeada de 
Roma, detrás C. Rev.: M. SILA. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga 
al galope; encima lituo. 3,93 g. MBC+. Est. 90

60.-

2037 (hacia 123 a.C.). Gens Fannia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 275/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. FAN. C. F. Victoria con corona, en cuadriga al galope. 3,86 g. 
MBC. Est. 60

45.-
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2038 (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (S. 5b) (Craw. 352/1c). Anv.: Cabeza laureada de Apolo 
Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y máscara. Rev.: L. IVLI. BVRSIO. Victoria con corona 
en cuadriga al galope, debajo GE. 3,67 g. MBC-. Est. 70

Ex Áureo & Calicó 05/02/2014, nº 124.

50.-

2039 (hacia 129 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 259/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás ,. Rev.: Q. PILIPVS. ROMA. Jinete galopando con yelmo macedonio y lanza; detrás yelmo 
macedonio adornado con cuernos de macho cabrío. 3,76 g. MBC+. Est. 90

60.-

2040 (hacia 56 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 28) (Craw. 425/1). Anv.: (A)NCVS. Cabeza diademada de 
Anco Marcio, detrás lituo. Rev.: PH(IL)IPP(VS). Estatua ecuestre sobre acueducto, AQVA MAR. 
en los arcos. Raspaduras en canto. 2,94 g. BC+. Est. 50

30.-

2041 (hacia 103 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 319/1). Anv.: Cabeza galeada de Marte a 
izquierda. Rev.: Q. THERM. M. F. Dos guerreros luchando, uno lleva casco con cuernos, el otro 
protege a un tercero caído. 3,83 g. MBC. Est. 60

45.-

2042 (hacia 131 a.C.). Gens Opimia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 253/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás láurea, bajo el mentón ,. Rev.: L. OPEIM(I). ROMA. Victoria con corona, en cuadriga al 
galope. 3,83 g. MBC. Est. 70

50.-

2043 (hacia 123 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 275/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: C. CA(TO). ROM(A). Victoria con látigo, en biga al galope. 3,95 g. MBC/MBC-. Est. 40

30.-

2044 (hacia 125 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 270/1). Anv.: LAECA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. PORC. (R)OMA. La Libertad con píleo y cetro, en cuadriga al 
galope, coronada por una Victoria que vuela hacia ella. 3,85 g. MBC. Est. 60

45.-

2045 (hacia 108-107 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 11) (Craw. 306/1). Anv.: Busto de Victoria alada, 
bajo el mentón ,. Rev.: L. VA(LERI) FLACC(I). Marte en pie a izquierda con lanza y trofeo, entre 
ápex y espiga. 3,90 g. MBC. Est. 70

50.-

IMPERIO ROMANO
2046 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Denario. (Spink 1384) (S. 1, como Pompeyo Magno) (Craw. 469/1a). 

Anv.: (M. P)OBLICI. LEO (sic). PRO. PR. Cabeza galeada de Roma, todo en gráfila de collar. 
Rev.: C. N. MAGNVS I(MP). La Bética con rodela y dos lanzas, presentando palma a Pompeyo, 
que está sobre proa. Oxidaciones superficiales. 3,49 g. (MBC). Est. 200

150.-

2047 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Áureo. (Spink 1578) (Co. 42) (RIC. 206) (Calicó 178). Anv.: CAESAR 
AVGVSTVS DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESARES AVGVS(TI 
F. COS. DESIG. PRINC. I)VVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos 
entre ellos; arriba símpulo y lituo. Sirvió como joya. 7,55 g. (MBC-). Est. 2.000

1.200.-

2048 (8-7 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1596) (S. 40) (RIC. 199). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. Su 
cabeza laureada. Rev.: C. CAES. AVGVS. F. Cayo César galopando, detrás dos insignias y águila 
legionaria. Rayitas. Parte del canto limado. 3,71 g. (MBC+). Est. 200

120.-

2049 (23 a.C.). Octavio Augusto. Emérita. Denario. (Spink 1628) (S. 402) (RIC. 4b). Anv.: IMP. CAESAR 
AVGVST. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: (P. C)ARISIVS LEG. PRO. (P. R). Trofeo sobre 
un amasijo de armas. Contramarca en anverso. 3,60 g. MBC. Est. 350

250.-

2050 (23 d.C.). Druso. As. (Spink 1794) (Co. 2) (RIC. 45, de Tiberio). Anv.: DRVSVS CAESAR TI. AVG. F. 
DIVI AVG. N. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: PONTIF. TRIBVN. POTEST. ITER. alrededor 
de S. C. Pátina artificial. 11 g. (MBC+). Est. 350

200.-

2051 (37-38 d.C.). Nerón y Druso. Dupondio. (Spink 1828 var) (Co. 1) (RIC. 34, de Calígula). Anv.: NERO 
ET DRVSVS CAESARES. Nerón y Druso galopando. Rev.: C. CAESAR AVG. GERMANICVS 
PON. M. TR. POT. alrededor de S. C. Puntos de óxido en reverso. Campos repasados. Rara. 
16,96 g. (EBC-). Est. 1.000

600.-

2052 (41-42 d.C.). Claudio. Sestercio. (Spink 1849) (Co. 39) (RIC. 96). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. TR. (P. IMP). Su cabeza laureada. Rev.: EX S. C./OB/CIVES/SERVATOS en corona de ro-
ble. 29,69 g. MBC-. Est. 175

125.-

2053 (65-66 d.C.). Nerón. Denario. (Spink 1945 var) (S. 314) (RIC. 60). Anv.: NERO CAESAR AVGVSTVS. 
Su cabeza laureada. Rev.: SALVS (en exergo). La Salud sentada a izquierda, sosteniendo páte-
ra. Muy escasa. 3,26 g. MBC-. Est. 70

45.-

2054 (65 d.C.). Nerón. As. (Spink 1974) (Co. 171) (RIC. 306). Anv.: NERO CAESAR AVG. GERM. IMP. Su 
cabeza laureada. Rev.: PACE P. R. VBIQ. PARTA IANVM CLVSIT S. C. Templo de Jano con la 
puerta a derecha. Pátina verde. 11,83 g. MBC+. Est. 750

Ex Numismatik Lanz 12/12/2011, nº 402.

450.-

2055 (64 d.C.). Nerón y Claudio. Capadocia. Cesarea. Dracma. (Spink 2057) (S. 3a) (RIC. 622) (RPC. I, 
3648). Anv.: NERO. CLAVD. DIVI. CLAVD. F. CAESAR AV(G. GERM). Cabeza laureada de Ne-
rón. Rev.: DIVOS CLAVD. AVGVST GERMANIC. PATER (AVG). Cabeza laureada de Claudio. 
3,47 g. MBC. Est. 250

200.-

2056 (73 d.C.). Tito. Dupondio. (Spink 2466 var) (Co. 79) (RIC. 615, de Vespasiano). Anv.: T. CAESAR IMP. 
COS. II CENS. Su cabeza radiada. Rev.: FELICITAS PVBLICA S. C. La Felicidad en pie a izquier-
da, sosteniendo caduceo y cornucopia. 14,10 g. MBC+. Est. 400

200.-

2057 (80 d.C.). Tito. Denario. (Spink 2517) (S. 309) (RIC. 112). Anv.: IMP. TITVS CAES. VESPASIAN. AVG. 
P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. IX IMP. XV COS. VIII P. P. Delfín enroscado a un ancla. 
3,46 g. MBC+. Est. 175

90.-
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2058 (76-77 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2637) (S. 47) (RIC. 921, de Vespasiano). Anv.: CAESAR 
AVG. F. DOMITIANVS. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. Pegaso marchando. 3,39 g. MBC+. 
Est. 150

75.-

2059 (99 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3152) (S. 292) (RIC. 17). Anv.: IMP. CAES. NERVA TRAIAN. AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: PONT. MAX. TR. POT. COS. II. La Paz en pie a izquierda, 
sosteniendo rama de olivo y cornucopia. 2,77 g. MBC+. Est. 120

75.-

2060 (103-105 d.C.). Trajano. Denario. (Spink falta) (S. 402) (RIC. 202). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. 
DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su busto laureado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI. La Va-
lentía en pie, con lanza invertida y parazonium, posando el pie sobre un casco. 2,92 g. MBC-. 
Est. 45

35.-

2061 (107 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink 3200) (Co. 459) (RIC. 519). Anv.: IMP. CAES. NERVAE TRAIA-
NO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su busto laureado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO 
PRINCIPI S. C. La Esperanza marchando a izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. 
26,86 g. MBC. Est. 150

90.-

2062 (123 d.C.). Adriano. Áureo. (Spink 3411 var) (Co. 1097) (RIC. 78) (Calicó 1333b). Anv.: IMP. CAESAR 
TRAIAN. HADRIANVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. COS. 
III. Roma sentada a izquierda sobre una coraza, con Victoria y lanza; escudo detrás. Parcialmen-
te realzada a buril. 7,04 g. (MBC+). Est. 1.500

1.000.-

2063 (130-133 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3456 var) (S. 100) (RIC. 1481). Anv.: HADRIANVS AVG. 
COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: AEGYPTOS. Egipto reclinada a izquierda, sosteniendo 
sistro y apoyada a una cesta con frutos; a sus pies ibis. 3,18 g. EBC-. Est. 200

110.-

2064 (124-127 d.C.). Adriano. Denario. (Spink falta) (S. 304) (RIC. 792). Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS. Su 
busto laureado. Rev.: COS. II(I). Neptuno con el pie sobre proa, sosteniendo tridente y acrosto-
lium. 2,76 g. MBC. Est. 75

60.-

2065 (130-133 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3499) (S. 867) (RIC. 1541). Anv.: HADRIANVS AVG. COS. III 
P. P. Su cabeza desnuda. Rev.: ITALIA. Italia en pie a izquierda, sosteniendo cetro y cornucopia. 
3,29 g. MBC/MBC+. Est. 200

90.-

2066 (130-133 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3508) (S. 991d) (RIC. 1543). Anv.: HADRIANVS AVG. COS. 
III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: NILVS. El Nilo reclinado, apoyado a una roca, sosteniendo 
caña y cornucopia; delante hipopótamo. 3,40 g. MBC+. Est. 150

75.-

2067 (121-123 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3529 var) (S. 1174) (RIC. 525). Anv.: IMP. CAESAR TRAIAN. 
HADRIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. COS. III. Galera con mástil a izquierda. 
Hojitas. 3,15 g. MBC+. Est. 100

60.-

2068 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4590) (S. 131) (RIC. 377). Anv.: DIVA FA-
VSTINA. Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. Trono con cetro transversal y láurea. 2,90 g.                  
MBC+/MBC. Est. 75

50.-

2069 (128-129 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3602) (Co. 819) (RIC. 988). Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS 
P. P. Su busto laureado. Rev.: HILARITAS P. R. COS. III S. C. La Alegría en pie a izquierda, 
entre dos niños, sosteniendo gran palma y cornucopia. Oxidación limpiada en anverso. 23,80 g.  
(EBC-). Est. 350

Ex Áureo & Calicó 20/03/2014, nº 3215.

250.-

2070 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4577) (S. 6) (RIC. 348). Anv.: DIVA FAVSTINA. 
Su busto drapeado. Rev.: AETERNITAS. La Fortuna en pie a izquierda, sosteniendo globo y ti-
món. Raya en reverso. 3,28 g. (MBC). Est. 50

30.-

2071 (171 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4884) (S. 113) (RIC. 227). Anv.: M. ANTONINVS AVG. TR. 
P. XXV. Su cabeza laureada. Rev.: COS. III. Júpiter sentado a izquierda, sosteniendo haz de 
rayos y cetro. 2,97 g. MBC. Est. 60

50.-

2072 (172 d.C.). Marco Aurelio. Sestercio. (Spink 4978) (Co. 272) (RIC. 1029). Anv.: M. ANTONINVS AVG. 
TR. P. XXVI. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. VI COS. I(II) S. C. Victoria en pie inscribiendo 
VIC./GER. en un escudo sobre palmera y posando el pie sobre un casco. 27,07 g. MBC/MBC-
.         Est. 125

80.-

2073 (161-175 d.C.). Faustina hija. Sestercio. (Spink 5284) (Co. 224) (RIC. 1674). Anv.: FAVSTINA AVG-
VSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: TEMPOR. (F)EL(I)C. S. C. La Felicidad en pie a 
izquierda, entre cuatro niños, sosteniendo en brazos otros dos. 22,83 g. MBC-. Est. 70

45.-

2074 (168 d.C.). Lucio Vero. Denario. (Spink 5362) (S. 318) (RIC. 595). Anv.: L. VERVS AVG. ARM. PARTH. 
MAX. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. VIII IMP. V COS. III. La Equidad sentada a izquierda, con 
balanza y cornucopia. 3,03 g. MBC-. Est. 50

30.-

2075 (203 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6334 var) (S. 461a) (RIC. 189b var). Anv.: SEVERVS 
PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XI COS. III P. P. La Fortuna sentada a izquier-
da, con timón y cornucopia. Gran hoja saltada y pegada en reverso. 2,21 g. (MBC+/MBC). Est. 40

30.-

2076 (201 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6357) (S. 599) (RIC. 167a). Anv.: SEVERVS AVG. PART. 
MAX. Su cabeza laureada. Rev.: RESTITVTOR VRBIS. Septimio Severo con traje militar en pie a 
izquierda, sacrificando con pátera sobre un trípode y sosteniendo lanza invertida. 3,03 g. MBC. 
Est. 50

30.-

2077 (194 d.C.). Septimio Severo. Sestercio. (Spink falta) (Co. 688 var) (RIC. 672a). Anv.: L. SEPT. SEV. 
PERT. AVG. IMP. III. Su cabeza laureada. Rev.: VICT. AVG TR. P. II C(OS. II P. P.) S. C. Victoria 
marchando con corona y palma. 27,06 g. MBC-. Est. 100

75.-
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2078 (205 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6799) (S. 64) (RIC. 127). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su 
busto juvenil laureado y drapeado. Rev.: FELICITAS AVGG. La Felicidad en pie a izquierda, sos-
teniendo caduceo y cornucopia. 2,98 g. MBC+. Est. 70

50.-

2079 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7523 var) (S. 92) (RIC. 107). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: LIBERTAS AVG. La Libertad en pie a izquierda, sos-
teniendo píleo y cetro; estrella en el campo derecho. 2,58 g. MBC+. Est. 60

40.-

2080 (221-222 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7542 var) (S. 246) (RIC. 131). Anv.: IMP. ANTONINVS 
PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: SACERD. DE(I. SOL)IS. ELAGAB. Eliogábalo en 
pie, sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo rama de ciprés; estrella en el campo. 
2,47 g. MBC. Est. 60

30.-

2081 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7551) (S. 282) (RIC. 150). Anv.: IMP. ANTONINVS AVG. Su 
busto laureado y drapeado. Rev.: TEMPORVM FELICITAS. La Felicidad en pie a izquierda, sos-
teniendo caduceo y cornucopia. 3,58 g. MBC+. Est. 75

50.-

2082 (después de 219 a.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7553) (S. 293) (RIC. 153). Anv.: IMP. CAES. AN-
TONINVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: VICTOR. ANTONINI AVG. Victoria marchan-
do con corona y palma. 2,06 g. MBC. Est. 45

35.-

2083 (221 d.C.). Aquilia Severa. Denario. (Spink 7679 var) (S. 2a) (RIC. 225). Anv.: IVLIA AQVILIA SEVERA 
AVG. Su busto drapeado. Rev.: CONCORDIA. La Concordia en pie a izquierda, sacrificando con 
pátera sobre un altar encendido y sosteniendo doble cornucopia; estrella en campo izquierdo.    
3 g. MBC+/MBC. Est. 120

80.-

2084 (220 d.C.). Julia Soaemias. Denario. (Spink 7720) (S. 14) (RIC. 243). Anv.: IVLIA SOAEMIAS AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: VENVS CAELESTIS. Venus sentada a izquierda, sosteniendo manzana y 
cetro; a sus pies un niño. 3,12 g. MBC-/BC+. Est. 50

30.-

2085 (222 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7868) (S. 70b) (RIC. 141). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: IOVI. CONSERVATORI. Júpiter en pie a 
izquierda, con haz de rayos y cetro. 3,09 g. MBC+. Est. 60

30.-

2086 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7882) (S. 161a) (RIC. 246). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: MARS VLTOR. Marte marchando con 
lanza y escudo. 3,46 g. MBC+. Est. 60

30.-

2087 (230 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7911) (S. 401a) (RIC. 105). Anv.: IMP. SEV. ALEXAND. 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. VIIII COS. III P. P. Alejandro Severo con traje militar 
en pie, sosteniendo lanza transversal y globo. 2,93 g. MBC. Est. 45

30.-

2088 (231 d.C.). Alejandro Severo. Sestercio. (Spink 8022) (Co. 569) (RIC. 618). Anv.: IMP. SEV. ALEXAN-
DER AVG. Su busto laureado. Rev.: VICTORIA AVGVSTI S. C. Victoria en pie a izquierda, soste-
niendo corona y palma. Pátina verde. 17,63 g. MBC+. Est. 75

45.-

2089 (236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8312) (S. 55) (RIC. 3). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS AVG. 
Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS. P. P. Maximino con traje 
militar en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro entre dos insignias militares.       
2,94 g. MBC. Est. 70

50.-

2090 (245-247 d.C.). Filipo I. Sestercio. (Spink 8990) (Co. 26) (RIC. 168a). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: ANNONA AVGG. S. C. Annona en pie a 
izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. 17,57 g. MBC+. 
Est. 75

45.-

2091 (245 d.C.). Filipo I. Sestercio. (Spink 9003) (Co. 121) (RIC. 148a). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS AVG. 
Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS. P. P. S. C. Filipo sentado en 
silla curul a izquierda, sosteniendo globo y cetro corto. 25,08 g. MBC+. Est. 70

45.-

2092 (248 d.C.). Filipo I. Sestercio. (Spink 9019) (Co. 224) (RIC. 156). Anv.: IMP. M. IV(L. P)HILIPPVS 
AV(G). Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: (T)RANQVILL(I)TAS AVGG. S. C. La 
Tranquilidad en pie a izquierda, sosteniendo ¿capricornio? y cetro. Pátina verde. 17,84 g. MBC. 
Est. 50

30.-

2093 (245-247 d.C.). Otacilia Severa. Sestercio. (Spink 9164) (Co. 10) (RIC. 203a). Anv.: MARCIA OTACIL. 
SEVERA AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: (C)ONCORDIA AVGG. (S). C. La Concor-
dia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y doble cornucopia. Oxidación en reverso. 17,18 g. 
(MBC+). Est. 50

30.-

2094 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink. 9364) (S.2) (RIC. 10 b). Anv.: IMP. C.M.Q. TRAIAN-
VS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: ABVNDANTIA AVG. La Abundancia en pie, 
vertiendo el contenido de una cornucopia. Bella. 4,58 g. EBC/EBC-. Est. 150

90.-

2095 (251-252 d.C.). Treboniano Galo. Sestercio. (Spink 9674) (Co. 64) (RIC. 114a). Anv.: IMP. CAES. C. 
VIBIVS TREBONIANVS GALL(V)S A(VG). Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: LI-
BERT(AS) AVGG. S. C. La Libertad en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro. Pátina verde. 
17,86 g. MBC+. Est. 150

90.-

2096 (253-255 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10411) (S. 1288) (RIC. 181). Anv.: IMP. C. P. LIC. GA-
LLIENVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVGG. La Valentía en 
traje militar en pie a izquierda, con lanza y escudo. 3,73 g. EBC/EBC-. Est. 120

70.-

2097 (277 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12030 var) (Co. 591) (RIC. 562). Anv.: IMP. C. PROBVS P. F. 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: SALVS AVG. La Salud sentada a izquierda, alimentan-
do a una serpiente que se yergue de un altar; en exergo AXXI. 4,24 g. EBC-. Est. 65

40.-
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2098 (278-280 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12055) (Co. 768) (RIC. 222). Anv.: IMP. PROBVS AVG. 
Su busto radiado y acorazado. Rev.: VICTORIA GERM. Trofeo entre dos cautivos sentados; en 
exergo R¡A. 4,64 g. EBC. Est. 70

40.-

2099 (308-310 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15150 var) (Co. 27 var) (RIC. 30b var). Anv.: 
VAL!LICINNIVS(sic) P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO AVGVSTI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo ¡-G, en exergo !SM!TS!. 
Adherencias. 7,38 g. MBC+. Est. 40

25.-

2100 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. LI-
CINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en exergo !TS!D!. 4,11 g. MBC+. Est. 25

15.-

2101 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. 
LICINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI 
AVGG. NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con 
láurea en el pico; en exergo !TS!A!. Ligera doble acuñación en reverso. 3,24 g. MBC+. Est. 25

15.-

2102 (312-313 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15251) (Co. 123) (RIC. 60). Anv.: IMP. LIC. LI-
CINIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro; a sus pies águila con láurea 
en el pico; en exergo !TS!D!. 3,23 g. MBC+. Est. 25

15.-

2103 (313-315 d.C.). Licinio padre. Siscia. Follis. (Spink 15252) (Co. 126 sim) (RIC. 4). Anv.: IMP. LIC. LICI-
NIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CO(N)SERVATORI AVGG. NN. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en campo 
-, en exergo SIS. 3,16 g. EBC-. Est. 25

15.-

2104 (313-315 d.C.). Constantino I. Siscia. Follis. (Spink 15940) (Co. 288) (RIC. 7). Anv.: IMP. CONSTAN-
TINVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en pie a izquierda, sos-
teniendo globo nicéforo y cetro; a sus pies águila con láurea en el pico; en campo A, en exergo 
SIS. 3,16 g. EBC-. Est. 25

15.-

2105 (312-313 d.C.). Constantino I. Tesalónica. Follis. (Spink 15972) (Co. 309) (RIC. 61b). Anv.: IMP. C. 
CONSTANTINV(S P. F. A)VG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVA-
TORI AV(GG. N)N. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águi-
la con láurea en el pico; en exergo !TS!B!. Acuñación floja en pequeña zona. 3,30 g. (MBC+). 
Est. 20

12.-

2106 (314 d.C.). Constantino I. Roma. Follis. (Spink 16096) (Co. 536) (RIC. 19). Anv.: IMP. CONSTANTIN-
VS P. F. AV(G). Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SOLI INVICTO COMITI. El Sol 
radiado en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo; en campo R-F, en exergo 
R¡Q. 3,24 g. MBC+. Est. 20

12.-

2107 (327-328 d.C.). Constantino I. Constantinopla. AE 19. (Spink 16235) (Co. 319) (RIC. 25). Anv.: CONS-
TANTINVS MAX. AVG. Su cabeza diademada. Rev.: LIBERTAS PVBLICA. Victoria en pie a iz-
quierda sobre galera, sosteniendo una corona en cada mano; en campo -, en exergo CONS. 
3,10 g. MBC+/EBC-. Est. 20

12.-

2108 (330-333 d.C.). Constantino I. Heraclea. AE 18. (Spink 16353) (Co. 254) (RIC. 111). Anv.: CONSTAN-
TINVS MAX. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: GLORIA EXERCITVS. Dos 
soldados en pie, afrontados con sendas lanzas y escudos, entre ambos dos insignias militares; 
en exergo SMHA. Pátina verde. 1,92 g. MBC+. Est. 15

9.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
2109 Acci (Guadix). Tiberio. Semis. (FAB. 40) (ACIP. 3008). Anv.: T(I. CAE)SAR. DIVI. AVG. F. AVGVSTVS. 

Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: C. I. (G.) ACCI. Gorro flamíneo, lítuo y símpulo. 7,78 g. 
MBC. Est. 90

70.-

2110 Arecorata (Ágreda). As. (FAB. 120) (ACIP. 1751). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo !wW@w/!C{. 11,04 g. MBC-. Est. 90

70.-

2111 Arsaos (en Navarra). As. (FAB. 144) (ACIP. 1653). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado, delante del-
fín. Rev.: Jinete con bipenne, debajo #t{#q{. 8,26 g. MBC. Est. 150

100.-

2112 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (n@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. 3,31 g. MBC+. Est. 150

90.-

2113 Beligiom (Belchite). As. (FAB. 243) (ACIP. 1433). Anv.: Cabeza barbada, detrás (. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo (ec;qi. 7,95 g. MBC-/MBC. Est. 70

60.-

2114 Beligiom (Belchite). Cuadrante. (FAB. 248) (ACIP. 1436). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás 
(. Rev.: Caballo saltando, encima (!)!!!, debajo (ec;qi. Pátina verde. 4,28 g. MBC. Est. 125

90.-

2115 Bilbili (Calatayud). As. (FAB. 261) (ACIP. 1579). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*ec. 11,09 g. MBC-/MBC. Est. 80

60.-

2116 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 441) (ACIP. 2313). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, delan-
te ¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor CARBV(LA). 17,94 g. MBC+. Est. 120

Ex Colección Cardim.

70.-
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2117 Castele (Linares). As. (FAB. 728) (ACIP. 2119). Anv.: Cabeza imberbe laureada, alrededor C. N. (V)
OC. S. T. F. Rev.: Toro marchando, encima creciente, poco visible, bajo línea (f°)Ge(_), alre-
dedor (C. N.) FVL. CNF. Pátina verde. 10,70 g. MBC+. Est. 65

50.-

2118 Celsa (Velilla de Ebro). Octavio Augusto. As. (FAB. 808) (ACIP. 3162). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. 
Su cabeza desnuda. Rev.: L. SVRA L. BVCCO II VIR. C. V. I. CEL. Toro parado. 11,12 g. MBC.      
Est. 80

60.-

2119 Celtitan (Peñaflor). As. (FAB. 822) (ACIP. 2427). Anv.: Cabeza imberbe laureada. Rev.: Jabalí sobre 
punta de lanza, debajo CELTITA(N). Pátina verde. Muy escasa. 22,76 g. MBC-. Est. 150

90.-

2120 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1829). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3x+3, de-
lante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @mM%@i. 9,64 g. MBC. Est. 90

75.-

2121 Cunbaria (Las Cabezas de San Juan). Semis. (FAB. 880) (ACIP. 2621). Anv.: Cabeza imberbe, de-
trás S. Rev.: Atún a izquierda, encima CVNB, debajo ARIA. Pátina verde. Atractiva. 5,11 g. EBC. 
Est. 200

Ex Áureo 25/05/2005, nº 84.

110.-

2122 Ibsim (Eivissa). 1/4 de calco. (FAB. 923) (ACIP. 719). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y 
serpiente. Rev.: Toro embistiendo a izquierda. 3,27 g. MBC+. Est. 100

60.-

2123 Ecualacos (zona Soria - Guadalajara). As. (FAB. 969) (ACIP. 1848). Anv.: Cabeza imberbe, detrás X, 
delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo XA!e!@�. 12,64 g. MBC-. Est. 60

50.-

2124 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1128) (ACIP. 235). Anv.: Cabeza de Diana, de-
lante dos delfines, detrás carcaj. Rev.: Pegaso crisaor, encima Q, debajo timón y leyenda no 
visible. Rara y más así. 4,29 g. EBC-. Est. 1.000

Ex HSA 12428.

500.-

2125 Etokisa. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1158) (ACIP. 425). Anv.: Cabeza femenina, 
dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo cabeza con casco y WR;�#. 
Rara. 4,33 g. MBC-. Est. 500

250.-

2126 Divisores de imitación emporitana. Tartemorion. (FAB. 1197) (ACIP. 526). Anv.: Cabeza imberbe. 
Rev.: Pegaso, debajo 22. 0,16 g. MBC. Est. 70

40.-

2127 Divisores de imitación emporitana. Tartemorion. (FAB. 1197) (ACIP. 526). Anv.: Cabeza imberbe. 
Rev.: Pegaso, debajo 22. Escasa. 0,13 g. MBC+. Est. 150

Ex Áureo 15/12/2004, nº 249A.

90.-

2128 Graccurris (Alfaro). Tiberio. As. (FAB. 1391) (ACIP. 3196). Anv.: (TI). CAESAR. DIVI. AVG. F. AV-
GVST(VS). Su cabeza laureada. Rev.: MVNICIP. GRACCVRRIS. Toro mitrado. 12,64 g. MBC.    
Est. 90

60.-

2129 Ilducoite (en Aragón). As. (FAB. 1428) (ACIP. 1502). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfU@bI. 13,92 g. MBC. Est. 120

90.-

2130 Ilduro (Mataró). Cuadrante. (FAB. falta) (ACIP. 1345). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás R. 
Rev.: Prótome de pegaso, debajo ceUs(q). Muy rara. 3,73 g. MBC-. Est. 450

300.-

2131 Iltirta (Lleida). Semis uncial. (FAB. 1462 var) (ACIP. 1238). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines de-
lante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente con las puntas hacia arriba, debajo 
ceQv(C). Pátina saltada en parte del borde del reverso. Escasa. 10,34 g. (MBC-). Est. 50

30.-

2132 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1264). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfQv(C). 12,47 g. MBC+. Est. 50

30.-

2133 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1470) (ACIP. 1255). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfPvC. 9,81 g. MBC-. Est. 50

30.-

2134 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1473) (ACIP. 1268). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima ((), debajo bfOvC. 2,10 g. MBC+. Est. 250

125.-

2135 Ilerda (Lleida). Octavio Augusto. As. (FAB. 1488) (ACIP. 3199). Anv.: IMP. AVGVST. DIVI F. Su cabeza 
desnuda. Rev.: ILERDA. Lobo. Pátina verde. 7,35 g. MBC-/MBC. Est. 120

90.-

2136 Dertosa (Tortosa). As. (FAB. 1492) (ACIP. 3179). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS. Su ca-
beza laureada. Rev.: DERT. (M). H. I. ILERCAVONI. Nave a izquierda. Contramarcas en anverso 
y reverso. 7,50 g. MBC-. Est. 80

50.-

2137 Ituci (Tejada la Vieja). As. (FAB. 1602) (ACIP. 841). Anv.: Jinete con espada y rodela a izquierda, 
debajo ÓÕÅÕ(Þò)- Rev.: Dos espigas, entre ellas S. 11,39 g. MBC. Est. 250

200.-

2138 Iulia Traducta (Algeciras). Octavio Augusto. As. (FAB. 1614) (ACIP. 3352). Anv.: (PER)M. CAES. 
AVG. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: IVLIA/TRAD, en corona de roble. 9,72 g. MBC+.  
Est. 75

50.-

2139 Salacia (Alcácer do Sal). As. (FAB. 1641) (ACIP. 989). Anv.: Cabeza de Neptuno, detrás tridente 
(poco visible). Rev.: Dos delfines, entre ambos IMP-SAL en cartela. Cavidad en anverso. Pátina 
verde. Rara. 10,52 g. (MBC-). Est. 250

150.-

2140 Lastigi (Aznalcóllar). Cuadrante. (FAB. 1680) (ACIP. 2374). Anv.: Cabeza imberbe galeada, en láu-
rea. Rev.: LAS en láurea. Pátina verde. 3,89 g. MBC. Est. 50

30.-

2141 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1703) (ACIP. 3302). Anv.: IMP. AVG. DIVI F. Su ca-
beza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. Pátina verde. 
10,74 g. MBC-/MBC. Est. 110

70.-
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2142 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1706) (ACIP. 3301). Anv.: IMP. AVG. DI(V)I. F. Su 
cabeza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. 9,62 g. 
MBC-. Est. 90

60.-

2143 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,64 g. MBC+. Est. 120

80.-

2144 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,66 g. MBC. Est. 70

50.-

2145 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, encima estrella, debajo ,e�0n. 9,07 g. MBC. Est. 80

60.-

2146 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, encima estrella, debajo ,e�0m. 7 g. MBC. Est. 80

60.-

2147 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, encima estrella, debajo ,e�0m. Pátina verde. 8,03 g. MBC+. Est. 125

90.-

2148 Colonia Patricia (Córdoba). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 1992) (ACIP. 3358). Anv.: PERM. CAES. 
AVG. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: !COLONIA!PATR(ICI)A. Ápex y símpulo. Pátina 
verde. 4,84 g. MBC. Est. 50

40.-

2149 Colonia Romula (Sevilla). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2014) (ACIP. 3360). Anv.: PERM. DIVI AVG. COL. 
ROM. Cabeza radiada de Augusto, encima estrella, delante haz de rayos. Rev.: IVLIA AVGVS-
TA GENETRIX ORBIS. Cabeza laureada de Livia a izquierda, encima creciente, debajo globo.   
23,64 g. MBC+. Est. 400

300.-

2150 Arse (Sagunt). Cuadrante. (FAB. 2054) (ACIP. 1974). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, encima creciente, 
debajo # y À. 2,56 g. MBC/MBC-. Est. 25

12.-

2151 Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2121) (ACIP. 1544). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �X, delante delfín. 
Rev.: Jinete con palma, bajo línea �X0c{!. Realzada a buril. 15,40 g. (MBC+). Est. 90

75.-

2152 Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2131) (ACIP. 1562). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, bajo línea �W4c{#. 9,47 g. MBC+. Est. 80

60.-

2153 Secobirices (Saelices). Denario forrado. (FAB. 2169 sim) (ACIP. 1870 sim). Anv.: Cabeza imberbe, 
detrás creciente y punto en la nuca, debajo �. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc9{.   
3,59 g. MBC+. Est. 60

40.-

2154 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2171) (ACIP. 1872). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente y 
p, debajo �. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc9{. 3,50 g. MBC. Est. 90

70.-

2155 Secobirices (Saelices). As. (FAB. 2176) (ACIP. 1876). Anv.: Cabeza barbada, detrás palma, debajo 
�, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc9{. 9,94 g. MBC. Est. 90

60.-

2156 Sexi (Almuñécar). Cuadrante. (FAB. 2245) (ACIP. 827). Anv.: Cabeza imberbe galeada. Rev.: Cornu-
copia entre ë-ãë. Realzada a buril. 3,58 g. (MBC-). Est. 50

30.-

2157 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2271) (ACIP. 1116). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con palma, de-
bajo 9{W. 17 g. MBC+. Est. 225

Ex Áureo 21/06/2007, nº 2266.

150.-

2158 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2287) (ACIP. 1216). Anv.: Cabeza imberbe, detrás !. Rev.: Jinete con 
palma, debajo :{W. Pátina verde. 9,74 g. MBC+. Est. 350

225.-

2159 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2287) (ACIP. 1217). Anv.: Cabeza imberbe, detrás $. Rev.: Jinete con 
palma, debajo :{a. 11,68 g. MBC+/MBC. Est. 120

Ex Áureo 28/04/2004, nº 2396.

70.-

2160 Cese (Tarragona). Cuadrante. (FAB. 2333) (ACIP. 1153). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma. Rev.: 
Medio pegaso, encima !!!, debajo (:{W). 2,55 g. BC-/MC. Est. 12

9.-

2161 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Semis. (FAB. falta) (ACIP. 3254). Anv.: Toro parado. Rev.: C.V.T. en 
corona de roble. Muy escasa. 4,42 g. MBC-. Est. 70

40.-

2162 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Cuadrante. (FAB. 2379) (ACIP. 3252). Anv.: Toro parado, encima TAR. 
Rev.: C. V. T. en láurea. 4,42 g. MBC. Est. 100

60.-

2163 Titiacos (Tricio). As. (FAB. 2392) (ACIP. 1890). Anv.: Cabeza barbada, detrás O. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo OO!@�. 9,66 g. MBC. Est. 80

60.-

2164 Titiacos (Tricio). As. (FAB. 2394) (ACIP. 1897). Anv.: Cabeza barbada, detrás O. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo OO#@�. 8,61 g. MBC+. Est. 150

100.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
EMIRATO

2165 AH 223 y 237. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 167 y 214). Lote de 2 dirhems con acuñación 
empastada, pero fechas legibles. (MBC). Est. 30

20.-

2166 AH 261. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 285) (Fro. 6). Acuñación algo empastada, habitual en 
este período. 2,65 g. EBC-. Est. 80

Ex Áureo & Calicó 11/12/2018, nº 2324.

60.-
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CALIFATO
2167 Abderrahman III. Felús. (V. 375). 2,52 g. BC+. Est. 10 6.-
2168 AH 390. Hixem II. Medina Fez. Dirhem. (V. 625). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. Acuñación floja en márgenes, 

ceca y fecha poco visibles pero indudables. Rara. 4,56 g. MBC- Est. 150
110.-

ALMORÁVIDES
2169 Ali & el amir Texufin. Quirate. (V. 1820) (Hazard 997) (Benito Ch13). 0,94 g. MBC. Est. 35 25.-

ALMOHADES
2170 A nombre del Mahdí. Dirhem. (V. 2088) (Hazard 1101). 1,55 g. EBC. Est. 25 15.-
2171 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana de un dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 

bis a) (Hohertz 651). Estilo muy curioso, con una gráfila muy gruesa. 1,39 g. MBC. Est. 30
18.-

2172 A nombre del Mahdí. Ishbiliya (Sevilla). Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106) (Hohertz 593). 1,48 g. EBC. 
Est. 70

50.-

2173 A nombre del Mahdí. Fez. Dirhem. (V. 2108) (Hazard 1095). Esta variante con el nombre de la ceca 
bajo ambas áreas es muy rara. 1,46 g. MBC. Est. 75

50.-

CALIFATO ABASIDA DE BAGDAD
2174 AH 323. El-Radhi billah. Tustar min al-Ahwaz. Dinar. (S.Album 254.1) (Mitchiner W. of. I. 251 sim). 

Leve doble acuñación que no dificulta la lectura. 4,24 g. MBC+. Est. 250
170.-

MERINÍES DE MARRUECOS
2175 Anónima, atribuida a Abu Yaqub Yusuf. 1/3 de dirhem. (S.Album 526.2) (Hazard 1138) (Hohertz 853). 

Muy rara. 0,46 g. MBC. Est. 50
30.-

2176 Abd al-Haqq II. Meknés. 1/3 de dirhem. (S.Album 546, como 1 dirhem) (Mitchiner W. of I. 501, como 1 
dirhem). Muy rara. 0,36 g. MBC-. Est. 50

30.-

2177 A nombre del Corán. Ceuta. 2/3 de dirhem. (Rodríguez Lorente y Tawfiq Ibrahim "Numismática de 
Ceuta musulmana", nº 195a) (Hazard 1141 la atribuye a Abu'l Hasan Ali ibn Utman II). Rarísima. 
0,90 g. MBC. Est. 125

75.-

FATIMIDAS DE EGIPTO Y SIRIA
2178 AH 507. Al Amir Abu Ali al-Mansur. Al-Iskandariyal (Alejandría). Dinar. (Nicol 2451) (S.Album 729). 

Estuvo engarzada; ceca parcialmente visible. 4,07 g. (MBC). Est. 300
200.-

SAMÁNIDAS DE TRANSOXIANA
2179 Farwan. Dinar. Aplastada en ambas caras, el único dato relevante visible es la ceca. 3,27 g. BC.     

Est. 250
200.-

BUWAYHIDES DE PERSIA Y AFGANISTÁN
2180 AH 399. Baha al-Dawla. Suq al-Ahwaz. Dinar de oro bajo (según la cápsula). (S.Album 1573A). En 

cápsula de la ANACS como AU55. EBC. Est. 200
120.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

2181 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33.1) (Cru.C.G. 1846a). Anv.: Lirio. 
B(RCINO (la leyenda, exterior y retrógrada, comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos. 
0,62 g. MBC-. Est. 70

40.-

COMTAT D’URGELL
2182 Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119) (Cru.C.G. 1935a var). Anv.: Báculo 

sobre V. AGRIMONT VRL. Rev.: Cruz con tréboles en 2º y 3er cuartel. @ERMENGO COME^. 
Cospel faltado. Rara. 0,72 g. (MBC). Est. 225

125.-

2183 Ponç de Cabrera (1236-1243). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126.2) (Cru.C.G. 1943c). Anv.: Báculo 
entre tréboles y puntos. @PONCIè!COME^. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @VRGE-
LLE^I^. 0,89 g. MBC. Est. 75

45.-

2184 Teresa d'Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 131 var) (Cru.C.G. 1948 var). Anv.: 
Escudo redondeado con campo ajedrezado. !TE1¿!C¿OM!¿. T gótica. Escasa. 0,32 g. EBC-. 
Est. 125

75.-
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COMTAT DE RODÉS
2185 Hug I, II y III (1132-1196). Rodés. Diner. (Cru.V.S. 154) (Cru.Occitània 66) (Cru.C.G. 2017). Anv.: D, 

A, S y cruz. @RODE^ CIVI. Rev.: Cruz. @VGO COME^. 0,64 g. MBC. Est. 70
40.-

SENYORIA DE MONTPELLER
2186 Anónimas de s. XII a XIV. Montpeller. Diner Melgorés. (Cru. VS.163) (Cru. Occitània 58) (Cru.CG. 

2112). Anv.: Palo entre mitras y punto en campo. Rev.: Cuatro roeles con punto central. Leyendas 
degeneradas. 0,91 g. MBC. Est. 20

12.-

2187 Montpeller. Òbol melgorés. (Cru.V.S. 164) (Cru.Occitània 59) (Cru.C.G. 2113). Anv.: Palo entre mitras 
y punto. Rev.: Cuatro roeles con punto central. 0,41 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 22/10/1997, nº 4164.

12.-

VESCOMTAT DE BEARN
2188 A nom de Cèntul (s. XI-1426). Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitània 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: 

M-P y cruz. @ONOFORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. 1 g. 
MBC. Est. 40

Ex Áureo 20/12/2000, nº 1347.

25.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
2189 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2190 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 297) (Cru.C.G. 2101). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 

Cruz. -CI-VI-RE-1X1 0,38 g. MBC. Est. 40
30.-

2191 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Òbol de doblenc. (Cru.V.S. 305) (Cru.C.G. 2119). Anv.: Armas ca-
talanas de dos palos. 1BARQINO. Rev.: Cruz. IACOBè REX. Escasa. 0,43 g. MBC/MBC+. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 18/01/2023, nº 1344.

30.-

2192 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV� REX. Rev.: 
Árbol. @V1LE-NCIE. Tercera emisión. 0,91 g. MBC. Est. 12

Ex Colección Manuela Etcheverría.

8.-

2193 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquerda. 1IéCOBVS REX. Rev.: Árbol. 
@VéLE-NCIE. Tercera emisión. 0,81 g. BC+. Est. 15

9.-

2194 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340.1) (Cru.C.G. 2158a). Anv.: Busto a izquierda. 
@BéRQVINONé. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. Ié-CO-BèR-EX. 0,80 g. MBC-. Est. 12

9.-

2195 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 343) (Cru.C.G. 2165). Anv.: Busto a izquierda. Corona con puntos.        
@BLRQVINONA. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -IA-CO-BèR-EX. Vellón rico. escasa. 
0,42 g. MBC+. Est. 70

45.-

2196 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 360) (Cru.C.G. 2178). Anv.: Busto a izquierda. @!I1C!DEI!GRA. Rev.: Cruz. 
@!REX!SICILIE!. Escasa. 0,66 g. MBC. Est. 75

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2399.

45.-

2197 Alfons III (1327-1336). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 367) (Cru.C.G. 2185). Anv.: Busto a izquier-
da. @éLFONSVS REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. Muy escasa.        
0,81 g. MBC-. Est. 50

30.-

2198 Pere III (1336-1387). Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 417.1 var) (Cru.C.G. 2239 var). Anv.: Busto a iz-
quierda. @PETRVS REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -B(-QI-NO-N(. Letras A y U 
latinas. 0,44 g. MBC-. Est. 20

12.-

2199 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 419) (Cru.C.G. 2240). Anv.: Busto a izquierda. @PETRVS REX. Rev.: Cruz 
con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. Vellón muy rico. 0,41 g. MBC+. Est. 50

30.-

2200 Jaume II de Mallorca (1276-1285/1298-1311). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 541) (Cru.C.G. 2506). 
Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX%MAIORICARVM. Rev.: Cruz latina. @IéCOBVS DEI 
%GRé%. 1,28 g. MBC+. Est. 75

40.-

2201 Frederic III de Sicília (1296-1337). Sicília. Diner. (Cru.V.S. 589) (Cru.C.G. 2567k) (MIR. 185). Anv.: 
Busto a izquierda. @!FRI!T!DEI!GR1!. Rev.: Cruz con ! en 1er y 4º cuartel. @(!REX)!SICILIE. 
Buen ejemplar. 0,66 g. MBC/MBC+. Est. 70

40.-

2202 Alfons IV (1416-1458). Perpinyà. Òbol. (Cru.V.S. 831 var) (Cru.C.G. 2878e). Anv.: Busto a izquierda. 
@1ALF(ON)S41R1. Rev.: Árbol. @!COM(S)-ROCI1. 0,36 g. BC+/MBC-. Est. 15

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1354.

9.-

2203 València. Diner. (Cru.V.S. 868) (Cru.C.G. 2915). Anv.: Busto a izquierda. @ALFONSUS!REX!AR. 
Rev.: Árbol entre marco y cardo. @VALEN-CIE!MA. Rara. 0,73 g. MBC-. Est. 70

40.-

2204 Joan II (1458-1479). Sardenya (Cáller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 986 var) (Cru.C.G. 3025 var) (MIR. 
15 var). Anv.: Busto a izquierda. @IOANNES DEI GRACIA. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, 
S en 1º y A en 4º. -ARA-GON-UM-ESA. Atractiva. Rara y más así. 0,90 g. MBC+. Est. 150

60.-

2205 Frederic III de Nàpols (1496-1501). Nàpols. Cavall. (Cru.V.S. 1116) (Cru.C.G. 3537) (MIR. 110/10). 
Anv.: Busto a derecha. 2FEDERICVS2222REX. Rev.: Caballo a derecha, ¡ encima, 2¡L¡. 2(...)
VIT(...). Ligera doble acuñación en reverso. Rara. 1,26 g. MBC. Est. 70

45.-
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2206 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1139.1) (Cru.C.G. 3068). Anv.: jFERDINADUS 
iDiGiREX!. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. Ligeramente recortada. 
2,60 g. MBC-/MBC. Est. 50

30.-

2207 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. 1143) (Cru.C.G. 3076a). Anv.: FERDINANDUS!DiGjR. Rev.: Roel en 
2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. 1,59 g. MBC-. Est. 70

40.-

2208 Barcelona. Mig croat. (Cru.VS. 1143.1) (Cru.C.G. 3076b). Anv.: FERDINANDUS!D1G1R. Rev.: Roel en 
1er y 4º cuartel. - CI(UI)-TAS B-ARCN-NONA. 1,49 g. MBC-. Est. 50

30.-

2209 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 1152) (Cru.C.G. 3072a) (AC. 73). Anv.: FERDINANDVS1D1G1REX. Rev.: 
Roel en 2º y 3er cuartel, P en el centro de la cruz. -COM1-ES1RO-SILIO-NIS1E-. Recortada. Ra-
yas. Rara. 2,06 g. (MBC-). Est. 150

Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 1339.

100.-

2210 Aragón. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 1308.3) (Cru.C.G. 3208 falta var). Anv.: Busto a izquierda, S detrás. 
DFERDI-NAN,D. Rev.: Cruz patriarcal. @ARAGONVM V(...). Escasa. 0,62 g. MBC. Est. 40

25.-

MONEDES LOCALS
2211 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1225). Escasa. Hojalata. 0,44 g. MBC+. Est. 15 9.-
2212 Barcelona. 1833. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1304). Valor: 2 sous. Latón. 0,4 g. MBC. Est. 20

Ex Áureo 29/06/2005, nº 2284.
12.-

2213 La Bisbal. 1711. Pellofa. (Cru.L. 1404). Escasa. Latón. 0,48 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 219.

30.-

2214 Cubells. Pugesa incusa. (Cru.L. 1496) (Cru.C.G. 3700). Escasa. 0,29 g. MBC. Est. 125 75.-
2215 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1529). Valor: 1 diner. Escasa. Latón. 0,19 g. EBC. Est. 25 15.-
2216 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1657). Contramarca: crucecita. Latón. 0,34 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 08/03/1994, nº 3203.
12.-

2217 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1741) (Cru.C.G. 3753). 2,13 g. MBC. Est. 14 8.-
2218 Lleida. Pugesa. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3754a). Anv.: FPUGFESéFDE LFLDé. La leyenda empieza 

a las 6h. Rayitas. Escasa. 2,25 g. (MBC-). Est. 15
9.-

2219 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1743) (Cru.C.G. 3754b). Anv.: (...)FtSAF_t LFDA. Letras D y E invertidas. 
Escasa. 3,24 g. BC+. Est. 15

9.-

2220 Lleida. (s. XIV). Pugesa. (Cru.C.G. 3755a) (Cru.L. 1745). La primera letra D al revés. La leyenda em-
pieza a las 6h del reloj. Escasa. 2,43 g. /BC+MBC-. Est. 12

8.-

2221 Lleida. (s. XIV). Pugesa. Fundida. E!DA en una de las caras y EDA en la otra. 1,65 g. BC+. Est. 12 8.-
2222 Olot. 162(4). Pellofa. (Cru.L. 1907). Valor: 4 sous. Hojalata. 1,10 g. MBC-. Est. 20

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 582.
12.-

2223 Perpinyà. Diner. (Cru.V.S. 1495) (Cru.C.G. 3798). 1 g. MBC. Est. 30
Ex Colección Andrés Cabrera, Áureo 19/10/1999, nº 29.

18.-

2224 Perpinyà. (1479-1516). Diner. (Cru.C.G. 3799) (Cru.L. 1942.11). ECE. 0,58 g. BC+. Est. 12 8.-
2225 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1942.¿10?) (Cru.C.G. 3799). Anv.: @VILLE2PERPINIAN(I). Letras A latinas. 

0,63 g. MBC-. Est. 15
9.-

2226 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1944.1) (Cru.C.G. 3801). 0,77 g. BC+. Est. 9 6.-
2227 Perpinyà. Diner. Falsa de época muy curiosa. 1,06 g. (MBC-). Est. 10 6.-
2228 Sabadell. Pellofa. (Cru.L. 2063, variante por leyenda). SABAEDL. Latón. 0,37 g. MBC. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 1363.
20.-

2229 Santa Coloma de Queralt. Pellofa. (Cru.L. 2093). Escasa. Latón. 0,40 g. MBC-. Est. 40
Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 1364.

25.-

2230 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2268.1). Latón. 0,29 g. EBC-. Est. 20 12.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
2231 Alfonso X (1252-1284). Taller indeterminado. Dinero de las 6 líneas. (M.M. A10:4.64) (Imperatrix 

A10:4.64, mismo ejemplar) (AB. falta). Anv.: éLF/ONSVS/REX CéS/TELLE E/T LEGIO/ðIS. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, 2 en 1er cuartel. 0,60 g. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

2232 Sevilla. Dinero. (AB. 254.1). Anv.: Castillo, !S! debajo. @5ALF!REX!CASTELLE5. Rev.: León. @5ET-
5LEGIONIS5. Vellón rico. 1,04 g. MBC. Est. 100

60.-

2233 Cuenca. Pugesa. (AB. 283, como óbolo). Anv.: Castillo, cuenco debajo. -2Cé2-2ST2-2EL2-2LE2. 
Rev.: León. -2LE2-2GI2-2ON2-2IS2. 0,48 g. MBC+. Est. 25

15.-

2234 Sancho IV (1284-1295). Sevilla. Cornado. (AB. 301.2). Anv.: Busto a izquierda. SANC-II REX. Rev.: 
Castillo con ¡ - ¡ y S en puerta. CASTELE LEGIONIS. 0,81 g. MBC+. Est. 25

15.-

2235 Fernando IV (1295-1312). Burgos. Dinero. (AB. 319, como pepión). Anv.: Castillo, B debajo. @F 
REX CASTELLE. Rev.: León. @1ET LEGIOðIS. 0,75 g. MBC+. Est. 30

18.-
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2236 Alfonso XI (1312-1350). Burgos. Cornado. (AB. 335.1). Anv.: Busto a izquierda. 1LFO-NS,REX. 
Rev.: Castillo con B-�. @CéSTELE E LEGIONIS. Vellón rico. 0,70 g. EBC-/MBC+. Est. 40

25.-

2237 Enrique II como Pretendiente (1366-1369). Burgos. Cornado. (Imperatrix AY:1.3, mismo ejem-
plar) (AB. 346, como Alfonso XI). Anv.: Busto a izquierda, escudo en corona. SANT-A ORSA. 
Rev.: Castillo, B debajo. A DE PICT(A)VIA CON. Punzonada en reverso. Rara. 1 g. BC+. Est. 70

40.-

2238 Enrique II (1369-1379). ¿Mérida?. Cruzado. (Imperatrix E2:11.4, mismo ejemplar) (AB. falta). Anv.: 
Busto a izquierda entre A-E. BENRICVS1REX1LEGIONIS. Rev.: Cruz latina con E-N-R-I. BENRI-
CVS1RE-X1CASTELL. Pequeño defecto de cospel. Rara. 3 g. (MBC-). Est. 150

90.-

2239 Segovia. Cornado. (AB. 483). Anv.: Busto a izquierda. EN-RICV1. Rev.: Castillo con S-E. .REX 
C!-!éST!-!ELLE. Vellón rico. Escasa. 0,77 g. MBC+. Est. 125

75.-

2240 Burgos. Cornado. (AB. 486.2). Anv.: Busto a izquierda. ENRI-CVS1RE. Rev.: Castillo, B debajo. @EN-
RICVS REX1CAST. Leves manchitas. 1,21 g. MBC+. Est. 30

18.-

2241 Toledo. Novén. (AB. 610, como Enrique III). Anv.: Castillo entre 2-2, T debajo. @ENRICVS1CASTE-
LLE. Rev.: León. @ENRICVS1REX1LEGIONIS. Encapsulada. MBC+. Est. 70

40.-

2242 Juan I (1379-1390). Burgos. Blanca del Agnus Dei. (AB. 549.1). Anv.: Agnus Dei. @AGNVS1DEI1Q-
VITOLI. Rev.: Y coronada, delante B. @CATA1MVNDI1MISER. 1,54 g. MBC+. Est. 30

20.-

2243 Sevilla. Blanca del Agnus Dei. (AB. 555.2). Anv.: Agnus Dei, S delante. @AGNVS1DEI1QUITOLIS P. 
Rev.: Y coronada. @E CATA1MVNDI1MISERE. Encapsulada. MBC. Est. 70

40.-

2244 Enrique IV (1454-1474). Cuenca. Cuartillo. (AB. 744.5). Anv.: Busto de frente, estrella a izquierda. 
@ENRICVS1CARTVS1DEI1GRACIA. Rev.: Castillo, cuenco debajo. @ENRICVS1REX1CASTE-
LLE1EL. 2,44 g. MBC. Est. 50

30.-

2245 Jaén. Cuartillo. (AB. 746.1). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS1CARTVS1DEI1GRACI. Rev.: Castillo, 
IAEN debajo. @ENRICVS1DEI1GRACIA1REX1C1. Doblez. 2,33 g. MBC-. Est. 40

25.-

2246 Sevilla. Cuartillo. (Imperatrix E4:14.160, mismo ejemplar) (AB. 755.1). Anv.: Busto de frente. @EENI-
CVSÀREXÀCAS(TE)LLEÀE L. Rev.: Castillo, S debajo. @ENRIICVS¿CARTV(S)¿DEI¿GRAC. 
Ligera doble acuñación que afecta a la leyenda. Grieta. 3,04 g. MBC-. Est. 70

40.-

2247 Sevilla. Cuartillo. (AB. 755.6 var). Anv.: Busto de frente entre ¿-¿. @ENRICVS¿REX¿CASTELL(E)1. 
Rev.: Castillo, S debajo. @ENRICVS¿CARTVS¿DEI¿GRA. Defecto de cospel. Hoja. 2,85 g. 
MBC-. Est. 50

30.-

2248 Ávila. Maravedí. (Imperatrix E4:20.4, mismo ejemplar) (AB. 790). Anv.: Castillo, 2 debajo. Rev.: 
León. Leyendas parcialmente visibles. 1,54 g. BC. Est. 30

18.-

2249 Sevilla. Maravedí. (AB. 806). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS¿¿RE¿CASTELLEE. Rev.: León, 
granada debajo. @ENRICVS¿RTVS¿DEI¿GR. 1,79 g. BC+/MBC-. Est. 20

9.-

2250 Toledo. Maravedí. (AB. 807). Anv.: Castillo, T debajo. @ENRICUS¿REX¿CASTEL. Rev.: León, gra-
nada debajo. @ENRICUS¿CARTUS¿DEI G. 2,31 g. MBC. Est. 50

30.-

2251 Ávila. Blanca de rombo. (Imperatrix E4:31.16 (75), mismo ejemplar) (AB. 827 var). Anv.: Castillo, 2 
debajo. @ENRICVN RCN (...). Rev.: León. @ENRICVS1RCS1CAS(T). Grieta. 1,18 g. BC+/BC. 
Est. 15

9.-

2252 Ceca no visible. Cuartillo. (Imperatrix CM:A.7.2 y CM:C.A.4, mismo ejemplar). Contramarcas: es-
trella con punto en escudete incuso en anverso y A gótica en reverso. Trozo roto y pegado. 
Rara. 2,22 g. BC. Est. 40

25.-

2253 Burgos. Blanca de rombo. (Imperatrix CM:C.G.3, mismo ejemplar). Contramarca: G gótica en rever-
so. 1,08 g. BC. Est. 50

30.-

2254 Ceca no visible. Blanca de rombo. (Imperatrix CM:C.N.2, mismo ejemplar). Contramarca: N gótica 
en escudete incuso. 1,58 g. BC-. Est. 30

18.-

2255 Ceca no visible. Medio cuartillo. (Imperatrix CM:D.18.8, mismo ejemplar). Contramarca: torre incusa 
en reverso. Rara. 1,49 g. MBC-/BC+. Est. 70

40.-

2256 Cuenca. Blanca de rombo. (Imperatrix CM:E.12.1, mismo ejemplar). Contramarca indeterminada en 
reverso. 1,11 g. BC. Est. 25

15.-

2257 Princesa Isabel (1471-1474). Ávila. Maravedí. (Imperatrix PY:6.6 (20), mismo ejemplar) (Impe-
ratrix CM:E.1.1, mismo ejemplar). Contramarcas: indeterminada en anverso y triángulo en 
reverso. Rara. 3,23 g. BC. Est. 30

18.-

MONEDAS DE LAS CRUZADAS
2258 Bohemundo III (1163-1201). Antioquía. Dinero. (Malloy, Preston & Settman tipos 66 a 68 sim) (Mit-

chiner W. of I. 2415, como Bohemundo IV) (Metcalf 378). Anv.: @BO1ðVðDVS. Busto con casco 
y cota de malla a izquierda, entre creciente y estrella. Rev.: @!1ðTIOCHI1!. Cruz patada con 
creciente en 2º cuartel. Vellón. 0,96 g. MBC+. Est. 40

25.-
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MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

2259 Cuenca. 1 blanca. (AC. 18). P entre !. Pátina verde. 1,01 g. MBC. Est. 40 25.-
2260 Cuenca. 2 maravedís. (AC. 89). 3,33 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo 28/06/1990, nº 274.
30.-

2261 Cuenca. 4 maravedís. (AC. 135). Rara. 7,23 g. MBC-. Est. 75 45.-
2262 Burgos. 1/2 real. (AC. 192). 1,27 g. BC+. Est. 50 30.-
2263 Sevilla. 1 real. (AC. 422). 3,01 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2264 Toledo. 1 real. (AC. 462). Leves manchitas en reverso. 2,98 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-

JUANA y CARLOS (1504-1555)
2265 Lille. Abdicación de Carlos V. Jetón. (Dugniolle 2011). Rara. 3,96 g. MBC-. Est. 80 60.-
2266 s/d (1542). Santo Domingo. 4 maravedís. (AC. 35). Cospel irregular. 4,86 g. BC+. Est. 30 18.-

CARLOS I (1516-1556)
2267 s/d. Pamplona. 1 cornado. (AC. tipo 22) (R.Ros pág. 262, 4.2.6). A nombre de Fernando I. 0,66 g. 

BC+. Est. 15
9.-

FELIPE II (1556-1598)
2268 s/d. Pamplona. 1 cornado. (AC. 20 var). N con roel a derecha. 1,09 g. MBC-. Est. 40 25.-
2269 s/d. Messina. 2 picciolos. (Vti. 80) (MIR. 341). 1,27 g. BC+. Est. 18 12.-
2270 s/d. Segovia. 1 ochavo. (AC. 62) (J.S. A-213). 3,64 g. MBC-. Est. 25 15.-
2271 1570. Felipe II contra Utrecht. Jetón. Escasa. 4,57 g. MBC-. Est. 60 40.-
2272 1596. Barcelona. 1 croat. (AC. 186) (Cru.C.G. 4246 falta var) (Badia falta). Anv.: (...)PVS!D!G!R!HIS-

PANIA. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -B(AR)CI-NO!CI-VITAS-1!5!9!6!. Algo recortada. Rara. 
3,29 g. (MBC-). Est. 100

60.-

2273 s/d. México. O. 1 real. (AC. 224). Incrustaciones en reverso. 3,27 g. (MBC-). Est. 60 35.-
2274 Valladolid. �. 1 real. (AC. tipo 106). Fecha no visible. MBC-. Est. 90 60.-

2275 s/d. Nápoles. IBR/VP. 1 carlino. (Vti. 315) (MIR. 180/1). 3,10 g. BC+. Est. 40 25.-
2276 1572. Nápoles. GR/VP. 1 carlino. (Vti. 328) (MIR. 181/1). AG. 2,97 g. MBC. Est. 100 75.-
2277 s/d (1578-1595). Potosí. B. 2 reales. (AC. 370). Escudo de Flandes sin el león. Grieta. 6,68 g. BC+. 

Est. 150
90.-

2278 4 reales. Valor: VIII. Fecha, ceca y ensayador no visibles. 13,74 g. BC+/MBC-. Est. 70 50.-

FELIPE III (1598-1621)
2279 s/d. Barcelona. 1 diner. (AC. 8). Incrustaciones. 0,84 g. (MBC). Est. 20 12.-
2280 1615. Barcelona. 1 ardit. (AC. 26). 1,48 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2281 1598. Perpinyà. 2 sous. (AC. 51) (Cru.C.G. 3806). Contramarca: Cabeza de San Juan, realizada en 

1603. Atractiva. 3,15 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1594.

30.-

2282 1603. Segovia. 2 maravedís. (AC. 185). Acueducto horizontal. 1,36 g. MBC+. Est. 30 18.-
2283 (1619). Segovia. 4 maravedís. (AC. 242 var) (J.S. D-178). Acueducto horizontal invertido que corta la 

orla interior. 2,80 g. MBC-. Est. 15
9.-

2284 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374) (Cru.C.G. 4342). 1,67 g. MBC. Est. 40 25.-
2285 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374) (Cru.C.G. 4342). 1,49 g. MBC. Est. 40 25.-
2286 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375) (Cru.C.G. 4342b). 1,79 g. MBC+. Est. 70 40.-
2287 1613. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 378) (Cru.C.G. 4342g). 1,61 g. MBC-/MBC. Est. 60 40.-
2288 s/d. Mallorca. 1/2 real. (AC. 388) (Cru.C.G. 4347). Recortada. Rara. 1,06 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
2289 s/d (1617-1621). Potosí. T. 1 real. (AC. 506). 3,32 g. BC+. Est. 125 75.-
2290 1619. Valencia. 1 divuité. (AC. 566). Escasa. 2,21 g. MBC. Est. 40 25.-
2291 ¿Felipe III?. México. 4 reales. Sin datos visibles, salvo el valor. 13,04 g. MBC-. Est. 150 90.-
2292 Felipe III ó IV. Potosí. 8 reales. Sin datos visibles. 25,33 g. MBC-. Est. 120 80.-
2293 1617. Segovia. &. 8 escudos. Fantasía en metal blanco. 21,94 g. EBC+. Est. 25 20.-
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FELIPE IV (1621-1665)
2294 1641. Pamplona. 4 cornados. (AC. 82) (R.Ros 4.5.20). P-A en reverso. Módulo pequeño. Acuñación 

floja en parte. Rara. 2,39 g. MBC. Est. 90
60.-

2295 s/d. Zaragoza. 1 dinero. Falsa de época. 0,44 g. MBC+. Est. 20 12.-
2296 1663. M (Madrid). Y. 2 maravedís. (AC. 148). Tres puntos sobre el busto. Escasa. 0,48 g. MBC. Est. 25 15.-
2297 1661. ö (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 358). Pátina verde. Atractiva. 2,64 g. MBC+. Est. 30 18.-

2298 1662. ö (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 360). Ligeramente descentrada. 1,61 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-

2299 1661. Segovia. S. 8 maravedís. (AC. 393). Rayita. Rara. 1,82 g. MBC/MBC + Est. 30 18.-
2300 1662. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 428). 2,48 g. MBC+. Est. 30 18.-
2301 661 (sic). M (Madrid). Y. 16 maravedís. (J.S. pág. 441). Falsa de época muy curiosa con las S inver-

tidas y el 6 del valor tumbado. 1,80 g. MBC-. Est. 20
Ex Áureo 23/01/2002, nº 1086.

12.-

2302 1654. (AC. 521) (J.S. J-86). Ceca no visible. Resello de valor 8 sobre 4 maravedís de Cuenca de 
Felipe III, con resellos anteriores de valor 12 maravedís 1636 de Valladolid. Muy Curiosa.                     
7,28 g. BC+. Est. 15

9.-

2303 s/d. Potosí. 1/2 real. (AC. 576). Sin ceca ni ensayador. 1,66 g. MBC. Est. 90 60.-
2304 1624. Valencia. 1 divuitè. (AC. 813). 1,89 g. MBC. Est. 25 15.-
2305 1624. Valencia. 1 divuitè. (AC. 813). Acuñación algo floja. Muy redonda. 2,23 g. MBC. Est. 30 18.-
2306 1642. Valencia. 1 divuitè. (AC. 818). 2 g. MBC-. Est. 40 25.-
2307 1649. Valencia. 1 divuitè. (AC. 822). Doble acuñación. 2,42 g. MBC-. Est. 40 25.-
2308 1653. Valencia. 1 divuitè. (AC. 825) (Cru.C.G. 4434r). 1,95 g. MBC-/MBC- Est. 40 25.-
2309 1622. Nápoles. MC/C. 1 tari. (Vti. 319) (MIR. 245/3). Pátina. 5,83 g. MBC-. Est. 70 40.-
2310 1622. Potosí. (T). 2 reales. (AC. 894). Visible el ordinal del rey. Rara. 6,03 g. BC+. Est. 200 120.-
2311 1654. Potosí. E. 8 reales. (AC. 1506). Tripe fecha. Corrosiones. 22,30 g. BC. Est. 100 60.-
2312 Sevilla. R. 8 reales. (AC. tipo 350). Fecha no visible. Acuñación defectuosa. AG. 27,32 g. (BC+).     

Est. 110
80.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
2313 (1641). Barcelona. 1 sisè. Lluís XIII. La leyenda comienza a las 5h del reloj. Falsa de época. 2,76 g. 

MBC. Est. 6
1.-

2314 (1642). Barcelona. 1 sisè. (AC. tipo 19) (Cru.C.G. tipo 4549). Fecha parcialmente visible. 3 g. MBC+. 
Est. 20

Ex Áureo 16/12/1998, nº 1372.

12.-

2315 1647. Barcelona. 1 sisè. (AC. 51) (Cru.C.G. 4553c). Lluís XIV. 3,91 g. MBC-/MBC. Est. 15 10.-
2316 s/d. Cervera. 1 diner. (AC. 119) (Cru.C.G. 4592). Busto a derecha. Lluís XIII. 0,86 g. MBC+. Est. 25

Ex Áureo 20/10/1999, nº 3660.
15.-

2317 1645. Perpinyà. 1 diner. (AC. 179) (Cru.C.G. 4639c). Lluís XIV. 0,61 g. MBC-. Est. 50 30.-
2318 1641. Puigcerdà. 1 diner. (AC. 212) (Cru.C.G. 4644). A nombre de Felipe IV. Defecto de cospel. Es-

casa. 0,81 g. (MBC-). Est. 12
8.-

2319 1643. Vic. 1 diner. (AC. 254) (Cru.C.G. 4681). Lluís XIV. 1,17 g. MBC+. Est. 70 50.-

CARLOS II (1665-1700)
2320 s/d. Milán. 1 quatrino. (Vti. 1) (MIR. 392). Escasa. 1,51 g. MBC-/MBC. Est. 30 20.-
2321 1669. Amberes. Oficina de Finanzas. Jetón. (D. 4265) (V.Q. 13894). 6,40 g. MBC-. Est. 45 35.-
2322 1684. Lima. 1/2 real. (AC. 121). 1,12 g. MBC. Est. 80 60.-
2323 1699. Lima. 1/2 real. (AC. 136). Rara. 1,53 g. MBC. Est. 110 80.-
2324 1678/7. Potosí. 1/2 real. (AC. 166.1). Triple fecha. Rara. 1 g. BC+. Est. 200

Ex Sedwick 26/10/2011, nº 927.
150.-

2325 1686. Potosí. 1/2 real. (AC. 175). 1,40 g. BC+. Est. 40 25.-
2326 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 200) (Cru.C.G. 4904g). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. 2,07 g. MBC-. 

Est. 50
40.-

2327 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 205) (Cru.C.G. 4904f). 2,17 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2328 1693. Barcelona. 1 croat. (AC. 211) (Cru.C.G. 4906). 2,61 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
2329 1698. Barcelona. 1 croat. (AC. 212) (Cru.C.G. 4906a). 2,08 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
2330 1700. Cagliari. 1 real. (Vti. 229) (MIR. 88/9). 2,18 g. MBC-/MBC. Est. 125 75.-
2331 Sevilla. 8 reales. (AC. tipo 99). Tipo "María". Sin fecha visible. Acuñación defectuosa. 21,43 g. (BC). 

Est. 80
60.-
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CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
2332 1709. Barcelona. 1 diner. (AC. 2) (Cru.C.G. 5007a). 0,54 g. MBC-. Est. 25 15.-
2333 1710. Barcelona. 1 diner. (AC. 3) (Cru.C.G. 5007b). 0,36 g. MBC-. Est. 15 10.-
2334 1708/7. Barcelona. 2 reales. (AC. 28). 4,08 g. BC+. Est. 60 45.-
2335 1708. Barcelona. 2 reales. (AC. 29). 4,75 g. BC+. Est. 25 15.-
2336 1712. Barcelona. 2 reales. (AC. 33). 4,99 g. MBC-. Est. 30 18.-

FELIPE V (1700-1746)
2337 1742. Lima. V. 1 real. (AC. 424). 4,03 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2338 1718. Sevilla. M. 4 reales. (AC. 1221.1). 10,70 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-

FERNANDO VI (1746-1759)
2339 1750. Potosí. E/q. 1 real. (AC. 215.1). 2,38 g. BC. Est. 100 75.-
2340 1750. Potosí. E. 1 real. (AC. 216). Perforación. 4,24 g. BC+/MBC-. Est. 140 90.-
2341 1760/59. Potosí. q. 1 real. (AC. 231). Rara. 2,91 g. MBC-. Est. 150 90.-
2342 1754. Potosí. C-q. 2 reales. (AC. 330). 6,45 g. BC+. Est. 150 90.-
2343 1760. Potosí. q. 2 reales. (AC. 340). 6,67 g. BC+. Est. 140 90.-

CARLOS III (1759-1788)
2344 1772. Segovia. 2 maravedís. (AC. 34). 2,45 g. MBC+. Est. 90 60.-
2345 1772. Guatemala. P. 1/2 real. (AC. 98). Rara. 1,49 g. BC-. Est. 40 25.-
2346 1760. Potosí. 1/2 real. (AC. 220). 1,51 g. BC. Est. 100 70.-
2347 1770. Potosí. 1/2 real. (AC. 230) (Paoletti pág. 244, mismo ejemplar). 1,77 g. BC. Est. 90 60.-
2348 1771. Potosí. 1/2 real. (AC. 231). 1,67 g. BC. Est. 120 90.-
2349 1773/2. Potosí. 1/2 real. (AC. 232.1). 1,53 g. BC. Est. 180 120.-
2350 1770. Potosí. (V-Y). 1 real. (AC. 459). El primer 7 de la fecha sobre otro 7. 3,36 g. BC. Est. 70 40.-
2351 1770. Potosí. (V-Y). 1 real. (AC. 459). 3,12 g. BC+. Est. 70 40.-
2352 1771/0. Potosí. (V-Y). 1 real. (AC. 460). 3,39 g. BC. Est. 125 75.-
2353 1771. Potosí. V-(Y). 1 real. (AC. 461). Escasa. 3,13 g. MBC-. Est. 100 75.-
2354 1772/1. Potosí. (V-Y). 1 real. (AC. 462). 3,06 g. BC. Est. 90 60.-
2355 1772. Potosí. V-(Y). 1 real. (AC. 463). 2,48 g. BC. Est. 60 40.-
2356 1772. Potosí. (V-Y). 1 real. (AC. 463). 3,39 g. MBC-. Est. 200 150.-
2357 1772. Potosí. V-Y. 1 real. (AC. 463). Doble fecha. 3,24 g. MBC-. Est. 250 175.-
2358 1773/2. Potosí. V-(Y). 1 real. (AC. 463.1). 3,25 g. BC. Est. 140 90.-
2359 1773. Potosí. V-(Y). 1 real. (AC. 464). 3,03 g. BC+. Est. 150 90.-
2360 1771. Lima. JM. 2 reales. (AC. 581). Columnario. Rara. 6,50 g. BC. Est. 90 60.-
2361 1760. Potosí. V-Y. 2 reales. (AC. 685). Visible parte del nombre del rey. 6,28 g. BC+. Est. 200

Ex Río de la Plata 12/09/2023, nº 133.
150.-

2362 1760. Potosí. V-(Y). 2 reales. (AC. 685). Oxidaciones. Rara. 6,55 g. BC+/MBC-. Est. 120 90.-
2363 1770. Potosí. V-Y. 2 reales. (AC. 698). 5,79 g. MBC-. Est. 160 120.-
2364 1771. Potosí. V-Y. 2 reales. (AC. 700). Doble fecha, una parcial. 6,51 g. BC+. Est. 300 200.-
2365 1772/1. Potosí. V-(Y). 2 reales. (AC. 702). 6,60 g. BC+. Est. 200 150.-
2366 1773/2. Potosí. V-(Y). 2 reales. (AC. 704). 6,28 g. MBC-. Est. 300 200.-
2367 1773. Potosí. (V-Y). 2 reales. (AC. 705). 6,35 g. MBC-. Est. 180 150.-
2368 1788. Sevilla. C. 2 reales. (AC. 790). Rayitas en anverso. 5,81 g. (MBC). Est. 35 25.-
2369 1775. México. FM. 4 reales. (AC. 981). Rara, sólo hemos tenido otros 3 ejemplares, uno con sobrefe-

cha. 12,95 g. BC+. Est. 50
30.-

2370 1771. Potosí. (V-Y). 4 reales. (AC. 916). Perforación. 13,10 g. BC+. Est. 150 90.-
2371 1735. Palermo. 6 taris. (Vti. 59) (MIR. 554). 13,13 g. BC+. Est. 100 75.-
2372 1784. México. FM. 8 reales. (AC. 1126). 26,48 g. MBC+. Est. 90 60.-
2373 1772. Potosí. V-(Y). 8 reales. (AC. 1156). Doble fecha. 26,89 g. MBC. Est. 500

Ex Ponterio 12/08/1997, nº 545.
350.-

2374 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). Resto de soldadura. 1,75 g. MBC. Est. 125 75.-
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2375 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,72 g. MBC-. Est. 140 90.-

CARLOS IV (1788-1808)
2376 1789. Madrid. MF. 1 real. (AC. 411). Escasa. 2,74 g. BC/BC+. Est. 125 100.-
2377 1797. Madrid. MF. 1 real. (AC. 417). Resto de soldadura. 3,15 g. (MBC+). Est. 25 15.-
2378 1792. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 574). Escasa. 6,48 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
2379 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). Hojitas. 5,84 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2380 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). 5,81 g. BC+/MBC- Est. 25 15.-
2381 1794. Guatemala. M. 4 reales. (AC. 735). Escasa. 13,29 g. MBC-/MBC. Est. 200 110.-
2382 1808. Lima. JP. 8 reales. (AC. 928). Oxidaciones. 26,70 g. MBC. Est. 70 40.-
2383 1791. México. FM. 8 reales. (AC. 953). 26,85 g. MBC. Est. 80 60.-
2384 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). Con resello e intentos de perforación en reverso. 26,73 g. 

(MBC-). Est. 50
30.-

2385 1795. México. FM. 8 reales. (AC. 958). Rayitas. 26,52 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
2386 1796. México. FM. 8 reales. (AC. 959). 26,82 g. MBC. Est. 80 60.-
2387 1796. México. FM. 8 reales. (AC. 959). Leves golpecitos. 26,86 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
2388 1797. México. FM. 8 reales. (AC. 960). 26,77 g. MBC+. Est. 100 70.-
2389 1806. México. TH. 8 reales. (AC. 984). Manchitas. 26,83g. MBC-/MBC. Est. 75 45.-
2390 1798. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1002). Limpiada. 26,97 g. (MBC). Est. 70 50.-
2391 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). 26,79 g. MBC-. Est. 50 30.-
2392 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). 26,92 g. MBC. Est. 70 50.-
2393 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1109). 3,34 g. MBC-/MBC. Est. 270 200.-
2394 1794. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1282). Sirvió como joya. 6,74 g. (BC+/MBC-). Est. 425 375.-
2395 1804. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1310). 6,78 g. MBC/MBC+. Est. 450 400.-
2396 1808. Madrid. 2 escudos. (AC. tipo 142). Defecto en canto. 6,76 g. (MBC-). Est. 325 275.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
2397 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). 5,86 g. MBC. Est. 60 30.-
2398 1812. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 18). 5,72 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
2399 1812. Sevilla. LA. 4 reales. (AC. 25). Impurezas. 5,92 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
2400 1812. Barcelona. 1 peseta. (AC. 36). 5,56 g. BC+. Est. 75 50.-
2401 1813. Barcelona. 1 peseta. (AC. 38). 5,67 g. MBC-. Est. 150 100.-

FERNANDO VII (1808-1833)
2402 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). 3 cuartos. (AC. 10). 7,42 g. MBC. Est. 20 10.-
2403 1826. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 37). 1,79 g. MBC-/MBC. Est. 30

Ex Colección Fleming 28/04/2022, nº 115.
18.-

2404 1819. Pamplona. 3 maravedís. (AC. 45). Busto laureado. FERDIN. Golpecitos.  Muy escasa. 4,79 g. 
BC. Est. 50

Ex Áureo 27/05/1999, nº 565.

30.-

2405 1818. Caracas. 1 cuarto. (AC. 68). Limpiada. CU. 2,63 g. MBC-. Est. 50 30.-
2406 1828. Segovia. 2 maravedís. (AC. 150). 2,55 g. MBC+. Est. 12 9.-
2407 1829. Segovia. 4 maravedís. (AC. 183). Leves impurezas. Buen ejemplar. 5,10 g. EBC-. Est. 70 45.-
2408 s/d. Segovia. 4 maravedís. Leyenda y fecha anverso pulidos. 4,99 g. (MBC). Est. 30 15.-
2409 1827. Jubia. 8 maravedís. (AC. 210). Tipo "cabezón". 10,01 g. MBC-/MBC. Est. 40 30.-
2410 1815. Guayana. 1/2 real. (AC. 346). Escasa. 2,17 g. MBC-. Est. 70 40.-
2411 1817. Guayana. 1/2 real. (AC. 348). En cápsula de la NGC como XF Details Rev. Scratched, nº 

4332660-002. MBC. Est. 90
Ex Colección Elariz.

60.-

2412 1817. Madrid. GJ. 1/2 real. (AC. 371). 1,32 g. BC/BC+. Est. 15
Ex Áureo 16/10/1996, nº 2722.

9.-

2413 1819. Madrid. GJ. 1/2 real. (AC. 374). 1,40 g. BC/BC+. Est. 15 9.-
2414 1814. México. JJ. 1/2 real. (AC. 401). Busto imaginario. Rayas en anverso. 1,68 g. (MBC+). Est. 15 10.-
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2415 1819/8. México. JJ. 1/2 real. (AC. 409). Defecto de acuñación en canto. Atractiva. 1,69 g. (EBC-). 
Est. 50

Ex Áureo 21/05/1998, nº 937.

30.-

2416 1815. Madrid. GJ. 1 real. (AC. 584). 2,68 g. BC-. Est. 15
Ex Áureo 21/05/1996, nº 2497.

9.-

2417 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Ceca grande. Impurezas. 5,99 g. MBC-. Est. 30 18.-
2418 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. 5,92 g. MBC. Est. 40 25.-
2419 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. Parte de brillo original. 6,10 g.                 

MBC+/EBC-. Est. 90
60.-

2420 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Ceca grande. Acuñación floja. Parte de brillo original. 5,89 g. 
MBC-. Est. 30

18.-

2421 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727).  Rayitas. 5,84 g.  MBC. Est. 30 18.-
2422 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Busto drapeado. Acuñación floja. 

5,75 g. BC+/MBC-. Est. 30
18.-

2423 1811. Catalunya. SF. 2 reales. (AC. 765). 5,53 g. MBC. Est. 80 50.-
2424 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Busto laureado. Punto entre los ensayadores. 

5,58 g. MBC+. Est. 90
60.-

2425 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Busto laureado. Punto detrás de cada ensayador. 
Leves rayitas. Brillo original. 5,53 g. MBC/MBC+. Est. 75 

45.-

2426 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Punto entre los ensayadores. Parte de brillo ori-
ginal. 5,70 g. MBC/MBC+. Est. 60

35.-

2427 1814. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 769). Punto detrás de cada ensayador. Impurezas y 
manchitas. Rara. 5,78 g. MBC-. Est. 125

75.-

2428 1813. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 825). Busto desnudo. Leves rayitas. Parte de brillo original. Escasa. 
5,79 g. MBC/MBC+. Est. 100

60.-

2429 1813. Morelos. 2 reales. (AC. 885). CU. 6,92 g. MBC+. Est. 70
Ex Colección Elariz.

40.-

2430 1817. Santiago. FJ. 2 reales. (AC. 949). Soldadura en reverso. Escasa. 6,47 g. (BC-). Est. 20 9.-
2431 1821. Bilbao. UG. 10 reales. (AC. 1023). Tipo "cabezón". 12,87 g. BC. Est. 25 15.-
2432 1821. Madrid. SR. 10 reales. (AC. 1088). Tipo "cabezón". 12,72 g. BC. Est. 20 12.-
2433 1821. Madrid. SR. 10 reales. (Barrera 585). Tipo "cabezón". Falsa de época en latón. 13,52 g. MBC-. 

Est. 20
10.-

2434 1816. México. JJ. 4 reales. (AC. 1093). Busto laureado. Muy rara, sólo hemos tenido 4 ejemplares, 
dos con contramarca del Gobierno Portugués. 13,93 g. BC. Est. 100

60.-

2435 1808. Girona. 1 duro. (Barrera 591). Falsa de época en latón. 27,21 g. MBC+. Est. 90 70.-
2436 1808. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1219). Busto de Carlos IV. Escasa. 26,68 g. BC+/MBC-. Est. 150 90.-
2437 1816. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1249). 27 g. MBC. Est. 1.000 70.-
2438 1821. Mallorca. 30 sous. (AC. 1293). Golpecitos. 26,69 g. MBC. Est. 150 90.-
2439 1821. Mallorca. 30 sous. (AC. 1293). Golpecitos. 26,71 g. MBC+/MBC. Est. 175 140.-
2440 1823. Mallorca. 5 pesetas. (AC. 1302). ... REY D. ESPAN. E YND. Leves marquitas. Escasa. 26,89 g. 

MBC-/MBC. Est. 200
150.-

2441 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 1306). Busto imaginario. 26,78 g. MBC-. Est. 90 60.-
2442 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. 26,68 g. MBC-/MBC. Est. 75 45.-
2443 1810. México. HJ. 8 reales. (AC. 1314). Busto imaginario. Manchitas. 26,99 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
2444 1811. México. HJ. 8 reales. (AC. 1317). Busto imaginario. Raya en reverso. Leves oxidaciones.     

26,80 g. (MBC+). Est. 70
45.-

2445 1812. México. IJ. 8 reales. (AC. 1320). Hojita en canto. 26,64 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2446 1813. México. JJ. 8 reales. (AC. 1323). Acuñación algo floja. 26,92 g. MBC. Est. 80 50.-
2447 1819. México. JJ. 8 reales. (AC. 1334). 26,82 g. MBC. Est. 70 50.-
2448 1809. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1374). 26,40 g. BC+. Est. 50 30.-
2449 1813. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1375). 26,78 g. MBC/MBC+. Est. 110 70.-
2450 1814. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1378). Sombras. 26,64 g. MBC-/MBC. Est. 70 45.-
2451 1822. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1386). 26,79 g. MBC-. Est. 100 60.-
2452 1825. Potosí. JL. 8 reales. (AC. 1394). Acuñación republicana. 26,79 g. MBC. Est. 110 75.-
2453 1809. Tarragona. 5 pesetas. (AC. 1429). 26,03 g. MBC-. Est. 200 125.-
2454 1812. Zacatecas. 8 reales. (AC. 1449). Moneda provisional. Busto armado. Acuñación descuidada. 

24,99 g. BC. Est. 90
60.-
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2455 1819. Zacatecas. AG. 8 reales. (AC. 1460.1). Defecto de acuñación en canto. 26,70 g. MBC/MBC-. 
Est. 100

60.-

2456 1820. Zacatecas. AG. 8 reales. (AC. 1463). 26,54 g. MBC. Est. 90 60.-
2457 1824. Sevilla. JB. 2 escudos. (AC. 1681). Sirvió como joya. 6,73 g. (MBC-/MBC). Est. 425 375.-
2458 1815. Madrid. GJ. 4 escudos. (AC. 1710). 13,48 g. MBC. Est. 900 800.-

ISABEL II (1833-1868)
2459 1841. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 9). 7,45 g. MBC. Est. 20 12.-
2460 1846. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 31). Flores de 7 pétalos. 14,34 g. MBC. Est. 25 15.-
2461 1838. Segovia. 2 maravedís. (AC. 49). 2,19 g. MBC+. Est. 40 25.-
2462 1843. Segovia. 2 maravedís. (AC. 55). 1,93 g. MBC/MBC+. Est. 15 10.-
2463 1849. Segovia. 2 maravedís. (AC. 61). 2,51 g. EBC-/EBC. Est. 50 30.-
2464 1836. Jubia. 8 maravedís. (AC. 102). Marca de ceca: J. Valor en reverso. Rara. 10,79 g. BC. Est. 20 12.-
2465 1844. Jubia. 8 maravedís. (AC. 111). 10,21 g. BC/BC+. Est. 15

Ex Colección Fleming 18/01/2024, nº 88.
9.-

2466 1864. Barcelona. 25 céntimos de real. (AC. 182). Grafito 95. Golpecitos. 9,72 g. MBC. Est. 50 30.-
2467 1868. Sevilla. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 229). 2,62 g. EBC-/EBC. Est. 40

Ex Colección R. Colomina 21/01/20021, nº 122.
25.-

2468 1866. Barcelona. OM. 5 céntimos de escudo. (Barrera falta). Falsa de época. 11,77 g. BC+/MBC-. 
Est. 9

6.-

2469 1853. Barcelona. 1 real. (AC. 276). 1,24 g. EBC. Est. 50 35.-
2470 1848. Madrid. CL. 2 reales. (AC. 365). Rayitas. Bonita pátina. Escasa. 2,93 g. MBC/MBC+. Est. 70 45.-
2471 1852. Madrid. 2 reales. (AC. 367). 2,56 g. MBC. Est. 30 20.-
2472 1854. Barcelona. 4 reales. (AC. 427). 4,91 g. BC+. Est. 20 15.-
2473 1865. Sevilla. 40 céntimos de escudo. (AC. 504). 5,15 g. MBC+. Est. 50 30.-
2474 1852. Barcelona. 10 reales. (AC. 507). Rayitas y manchitas. 13,08 g. MBC+. Est. 70 40.-
2475 1865. Madrid. 1 escudo. (AC. 563). 12,85 g. MBC-. Est. 20

Ex Colección Fleming 18/01/2024, nº 427.
12.-

2476 1867. Madrid. 1 escudo. (AC. 565). 12,86 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2477 1867. Madrid. 1 escudo. (AC. 565). 12,73 g. MBC. Est. 30 18.-
2478 1856. Madrid. 20 reales. (AC. 612). 25,76 g. MBC-. Est. 90 65.-
2479 1861. Madrid. 20 reales. (AC. 619). 25,60 g. BC+/MBC-. Est. 90 65.-
2480 1868*1868. Madrid. 2 escudos. (AC. 648). Golpecitos. 25,91 g. MBC-/MBC. Est. 60 40.-
2481 1861. Manila. 1 peso. (AC. 820). 1,71 g. MBC-/MBC. Est. 200 125.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)

2482 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). Rayitas. 10,76 g. EBC-. Est. 30 18.-
2483 1869*69. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. (AC. 13). 2,46 g. BC+. Est. 25 20.-
2484 1869*--6-. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 17). ESPAÑA. Escasa. 4,86 g. BC. Est. 45 35.-
2485 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 18). 4,93 g. BC+/MBC-. Est. 40 35.-
2486 1870*1874. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 31). 9,88 g. MBC. Est. 35 25.-
2487 1870*1870. Gobierno Provisional. DEM. 2 pesetas. (Barrera falta). Falsa de época ¿en plata?.       

10,46 g. MBC-. Est. 25
20.-

2488 1870*1875. Gobierno Provisional. DEM. 2 pesetas. (AC. 33). 9,90 g. MBC-. Est. 25 20.-
2489 1868. Gobierno Provisional. (AC. 35) (V. 828) (V.Q. 14374). Medalla que sirvió de prueba para el 

duro de 1869. Grabador: L. Marchioni. Oxidaciones. Bronce plateado. 24,52 g. Ø37 mm. (EBC-
).     Est. 80

60.-

2490 1870*-870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,84 g. BC+. Est. 20 12.-
2491 1870*-870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,78 g. MBC-. Est. 30 25.-
2492 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 25,03 g. MBC+. Est. 100 75.-
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AMADEO I (1871-1873)
2493 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Golpecitos. 25,04 g. MBC-. Est. 20 12.-
2494 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,90 g. MBC. Est. 30 18.-
2495 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Golpecitos. 24,76 g. MBC+. Est. 50 30.-
2496 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). Levemente limpiada. 24,84 g. (EBC-). Est. 100 70.-

ALFONSO XII (1874-1885)
2497 1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca CNT/(O)BREROS/(N)O VOTAR/FAI. 9,51 g. BC. 

Est. 25
15.-

2498 1876*1-76. DEM. 1 peseta. (AC. 15). 4,96 g. MBC-. Est. 25 15.-
2499 1881*--81. MSM. 1 peseta. (AC. 17). Escasa. 4,77 g. BC+/BC. Est. 60 50.-
2500 1884*----. MSM. 1 peseta. (AC. 23). Rara. 4,75 g. BC-/RC. Est. 55 45.-
2501 1884*----. MSM. 1 peseta. (AC. 23). Rara. 4,70 g. BC. Est. 100 60.-
2502 1885*1885. MSM. 1 peseta. (AC. 24). 4,94 g. BC+. Est. 35 25.-
2503 1879*1879. EMM. 2 pesetas. (AC. 26). Leves rayitas. 9,96 g. MBC+. Est. 90 60.-
2504 1881*1881. MSM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,94 g. BC+/MBC-. Est. 20 15.-
2505 1884*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). 10,04 g. BC+. Est. 20 15.-
2506 1884*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). 10,14 g. MBC+. Est. 100 70.-
2507 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Pátina. 25,05 g. MBC+. Est. 50 30.-
2508 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Leves rayitas. 25,08 g. EBC-. Est. 90 60.-
2509 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). 25,03 g. MBC+/EBC-. Est. 90 60.-
2510 1881*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 44). 24,95 g. MBC-/MBC. Est. 35 25.-
2511 1882/1*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 45). 24,67 g. MBC-. Est. 35 25.-
2512 1882/1*1882. MSM. 5 pesetas. (AC. 47). Escasa. 24,73 g. BC+/MBC-. Est. 40 30.-
2513 1883*1883. 5 pesetas. (AC. 55). Pátina. 24,73 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2514 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,93 g. MBC. Est. 30 18.-
2515 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,95 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2516 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Limpiada. 25,03 g. (EBC). Est. 120 90.-
2517 1885*1887. MPM. 5 pesetas. (AC. 63). Oxidaciones. 24,54 g. (MBC). Est. 30 20.-
2518 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). Rayitas. 8,06 g. EBC-/EBC. Est. 475 425.-
2519 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,07 g. EBC-/EBC. Est. 475 425.-
2520 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,05 g. EBC/EBC-. Est. 475 400.-
2521 1878*1878. EMM. 25 pesetas. (AC. 71). 8,06 g. EBC-. Est. 500 400.-
2522 1878*1878. EMM. 25 pesetas. (AC. 71). Leves rayitas. 8,05 g. EBC/EBC+. Est. 500 425.-
2523 1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). 8,06 g. EBC-/EBC. Est. 475 400.-
2524 1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,08 g. EBC/EBC+. Est. 500 425.-
2525 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,06 g. EBC. Est. 500 400.-
2526 1883. Manila. 50 centavos. (AC. 120). 12,94 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
2527 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Brillo original. 1 g. S/C-. Est. 70 50.-
2528 1904*04. SMV. 2 céntimos. (AC. 6). Brillo original. 1,94 g. EBC+. Est. 20 12.-
2529 1905*05. 2 céntimos. (AC. 11). Brillo original. 2,03 g. S/C-. Est. 25 15.-
2530 1925. PCS. 25 céntimos. (AC. 24). Brillo original. 7,11 g. S/C-. Est. 30 20.-
2531 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). Brillo original. 2,52 g. EBC. Est. 20 15.-
2532 1896*96. PGV. 50 céntimos. (AC. 44). Golpecito. Escasa. 2,50 g. MBC/MBC+. Est. 35 25.-
2533 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). 2,52 g. EBC+. Est. 20 12.-
2534 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). 2,48 g. EBC+. Est. 20 12.-
2535 1889*--89. MPM. 1 peseta. (AC. 52). Escasa. 5 g. MBC. Est. 125 100.-
2536 1891*1891. PGM. 1 peseta. (AC. 53). Leves rayitas. Bella. 5,04 g. EBC. Est. 140 110.-
2537 1893*1893. PGL. 1 peseta. (AC. 54). 4,92 g. MBC-. Est. 45 35.-
2538 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 4,98 g. EBC-/EBC. Est. 40 25.-
2539 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). 5,08 g. EBC-/EBC. Est. 30 18.-
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2540 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 69). El 0 de la estrella partido. 5 g. EBC-. Est. 60 35.-
2541 1891*----. PGM. 2 pesetas. (AC. 84). Escasa. 9,64 g. BC/BC-. Est. 40 30.-
2542 1892*1892. PGM. 2 pesetas. (AC. 85). 10,06 g. MBC. Est. 100 80.-
2543 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 10,09 g. EBC. Est. 25 15.-
2544 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Leves golpecitos. Bella. Brillo original. 10,05 g. S/C. Est. 30 20.-
2545 1888*1888. MSM. 5 pesetas. (Barrera 1249). Falsa de época en latón. 22,28 g. MBC. Est. 20 12.-
2546 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Golpecitos. 24,79 g. MBC-/MBC. Est. 25 20.-
2547 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Leves rayitas. 24,89 g. MBC+/EBC-. Est. 100 70.-
2548 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 24,80 g. MBC. Est. 30 18.-
2549 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". 24,87 g. MBC-. Est. 45 35.-
2550 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Rayitas. 24,99 g. MBC+. Est. 35 25.-
2551 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 24,97 g. MBC. Est. 20 15.-
2552 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Golpecito. 24,94 g. MBC. Est. 30 18.-
2553 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25,15 g. EBC-/EBC. Est. 100 70.-
2554 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (Ac. 110). Manchitas. 25,34 g. EBC-. Est. 25 15.-
2555 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Sombras. 24,74 g. EBC. Est. 25 15.-
2556 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Bella. 25 g. EBC/EBC+. Est. 150 90.-
2557 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Bella. 24,88 g. EBC/EBC+. Est. 150 90.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2558 Arenys de Mar. Cooperativa Popular La Fraternitat. 1 peseta. (AL. 273). Manchitas. 4,98 g. MBC-. 
Est. 25

15.-

2559 Barcelona. Gran Café Novedades. 4 reales. (AL. 993). Escasa. 4,14 g. MBC-. Est. 15 9.-
2560 Barcelona. Bar Pay Pay. 1 peseta. (AL. falta). 3,49 g. MBC. Est. 30 20.-
2561 Barcelona. Quiosc Pes de la Palla. 1 peseta. (AL. falta). 3,65 g. MBC. Est. 30 20.-
2562 Barcelona. Cooperativa de casa Antúnez. Radio-Lucarda. 5 céntimos y chapa metálica sin sello.     

BC/BC+. Est. 6
1.-

2563 Barcelona. La Corbatinera. Jetón publicitario. (AL. 1057). 4,45 g. MBC. Est. 15 9.-
2564 Barcelona. Café Subasta Bar. Conde de Asalto, 105. 10 céntimos. (AL. falta). 9,14 g. MBC-. Est. 15 9.-
2565 Bisbal de Falset. Sindicat Agrícol i Caixa Rural. 5, 10 y 25 cénitmos (dos). (AL. 2601 a 2604). Post-

guerra. 4 monedas distintas. EBC/EBC+. Est. 100
60.-

2566 La Farga de Bebiè (Les Lloses). Edmundo Bebiè S.A. 1 peseta. (T. 1140) (AL. 2826). Rara. 6,35 g. 
MBC+. Est. 40

25.-

2567 Hostalets de Pierola. Cooperativa Agrícola. 1 peseta. (T. 1429). Rara. 5,52 g. MBC+. Est. 100 60.-
2568 La Ràpita dels Alfacs. Cooperativa de Consum UGT-PSU. 1 y 2 pesetas. (AL. 2799 y falta). 2 mone-

das. Raras. EBC-/EBC. Est. 70
40.-

2569 Vic. Cooperativa Obrera Panadería Mutua. 25 pesetas. Postguerra. 9,30 g. MBC-. Est. 9 6.-

OTROS MUNICIPIOS
2570 ASTURIAS Y LEÓN. 50 céntimos. (AC. 8). Brillo original. 2,79 g. S/C-. Est. 35 25.-
2571 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 8 y 9). 2 monedas. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2572 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 8 y 9). 2 monedas. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2573 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-
2574 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa. EBC-/EBC. Est. 70 40.-
2575 BALEARES. Menorca. 5 céntimos. (AC. 20). Oxidaciones. 1,19 g. (MBC+). Est. 40 25.-
2576 Menorca. 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20 a 24). 5 monedas, serie completa. Oxidacio-

nes. MBC+/EBC. Est. 150
90.-

2577 CÓRDOBA. Montilla. Bodegas Montulia, S. A.  25 y 50 céntimos. Serie de 2 fichas. MBC+/EBC.  
Est. 20

15.-

2578 MÁLAGA. Antequera. Casasola M. R. 1/2 fanega. 5,72 g. MBC-. Est. 30 18.-
2579 SANTANDER, PALENCIA Y BURGOS. 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (AC. 33 a 35). 3 monedas, 

serie completa (los 50 céntimos con y sin PJR). MBC+. Est. 60
40.-

2580 SEVILLA. Cazalla de la Sierra. 10 céntimos. (AC. 43). 3,47 g. MBC+/MBC. Est. 50 30.-
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FRANCO (1936-1975)
2581 1953. 10 céntimos. (AC. 12). 1,86 g. S/C-. Est. 30 18.-
2582 1937. Viena. SVV. 25 céntimos. (AC. 17). S/C-. Est. 20 12.-
2583 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 22). Perforación central desplazada. 3,95 g. S/C-. Est. 20 12.-
2584 1963*1963. 50 céntimos. (AC. 28). 4,14 g. S/C. Est. 25 15.-
2585 1966*1970. 50 céntimos. (AC. 34). 0,97 g. Proof. Est. 90 60.-
2586 1963*1965. 1 peseta. (AC. 65). 3,48 g. S/C-. Est. 10 6.-
2587 1953*1970. 2,50 pesetas. (AC. 89). Escasa. 6,81 g. Proof. Est. 70 40.-
2588 1953*1971. 2,50 pesetas. (AC. 90). Leves golpecitos. Escasa. 7,15 g. Proof. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 30/11/2011, nº 3875.
75.-

2589 1957*71. 25 pesetas. (AC. 126). 8,45 g. S/C-. Est. 20 12.-
2590 1957*70. 50 pesetas. (AC. 139). 12,49 g. Proof. Est. 100 75.-
2591 1957*72. 50 pesetas. (AC. 141). 12,53 g. Proof. Est. 35 25.-
2592 1966*1967. 100 pesetas. (AC. 146.1). Leyenda del canto desplazada. Escasa. 19,04 g. S/C-. Est. 40 25.-
2593 1966*1968. 100 pesetas. (AC. 147). Encapsulada. S/C. Est. 30 18.-
2594 1966*1968. 100 pesetas. (AC. 147). Encapsulada. S/C. Est. 30 18.-
2595 1966*1970. 100 pesetas. (AC. 150). 19,19 g. EBC. Est. 10 8.-
2596 1957. BA (Barcelona). 50 pesetas. (AC. 156). I Exposición Iberoamericana de Numismática y Meda-

llísitica. 12,63 g. MBC+. Est. 35
25.-

2597 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismática y 
Medallistica. 3 monedas, serie completa. Con el sobrecito original. S/C-. Est. 200

150.-

2598 1972 a 1975. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 200 110.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
2599 2000 y 2001. 1, 10, 100, 200 y 500 pesetas. Lote de 5 monedas (Última emisión de la peseta en plata). 

AG. S/C-/S/C. Est. 30
18.-

2600 1998. 1000 pesetas. (Fuster MC-178). Expo '98. Juan Sebastián Elcano. En estuche oficial con certi-
ficado. 27 g. Proof. Est. 30

18.-

2601 1995. 2000 pesetas. (AC. 173). Presidencia Consejo Unión Europea. En bolsita original. S/C. Est. 20 12.-
2602 1995. 2000 pesetas. (AC. 173). Presidencia Consejo Unión Europea. En expositor oficial. S/C. Est. 20 12.-
2603 1997. 2000 pesetas. (AC. 175). Don Quijote. 17,97 g. S/C. Est. 20 12.-
2604 2010. Serie Euro completa. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 60 45.-
2605 2012. Serie Euro completa. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 70 40.-
2606 2013. Serie Euro completa. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 90 60.-
2607 1996. 30 euros. Reino de España. En estuche. 31,10 g. Proof. Est. 30 18.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2608 ALEMANIA. Sajonia ernestina. Federico III, Juan y Jorge (1507-1525). Zinsgroschen. (Kahl. 43 

var). Anv.: FRI2IO2GE2D2G2DVCES2SAXO. Escudo de armas de Sajonia, coronado por un cas-
co sajón. Rev.: ºGROSSVS2NOVVS2DVCVM2SAXO. Escudo de armas del ducado de Sajonia, 
coronado por un casco de Turingia. AG. 2,77 g. MBC. Est. 60

40.-

2609 1955. F (Stuttgart). 5 marcos. (KM. 114). 150º Aniversario de la muerte de Friedrich von Schiller. AG. 
11,15 g. S/C-. Est. 125

100.-

2610 1920. Aachen-Aquisgrán (Westfalia). 10 (dos), 25 (dos) y 50 pfennin. (Funk. 1.1,1.5,1.8,1.10 y 1.11A). 
5 monedas. Manchitas y leves corresiones. Hierro. MBC-/MBC+. Est. 75

50.-

2611 1917 a 1919. Düren (Renania-Palatinado). 5, 10 (tres), 25 pfennig y 1/2 marco. (Funck. 105.4, 105.6, 
105.7, 105.8, 105.10 y 105.12). 6 monedas, cinco de hierro y una de zinc. MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

2612 1919 a 1921. Gräfrath (Baviera). 5 y 10 (dos) pfennig. (Funck. 168.2 y 168.3 y 168.5). 3 monedas. 
Hierro. MBC-/MBC. Est. 15

9.-

2613 1917 a 1918. Künzelsau (Württemberg). 10 pfennig. (Funck. 263.2 y 263.4). 2 monedas, una de hierro 
y otra de zinc. MBC/MBC+. Est. 15

9.-

2614 1917. Lambrecht (Renania-Palatinado). 5 y 10 pfennig. (Funck. 265.1 y 265.2A). 2 monedas. Zinc. 
MBC-/MBC. Est. 15

9.-

2615 s/d (1918). Laurahütte (Alta Silesia) 50 pfennig. (Funck. 279.3A). Escasa. Hierro. 3,68 g. MBC-.      
Est. 15

9.-
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2616 1918 a 1920. Nagold (Württemberg). 10 pfennig. (Funck. 354.2 y 354.7). 2 monedas. Zinc.                    
MBC-/MBC. Est. 15

9.-

2617 1918. Neuembürg (Württemberg). 20 y 50 pfennig. (Fuck. 363.1, 363.2). 2 monedas, ambas con la 
firma del medallista Walther Eberbach. Dos únicas emisiones de esta localidad. Hierro. MBC-. 
Est. 15

9.-

2618 1923. Westfalia. 50, 100 (dos) y 500 marcos. (Funck. 645.3, 645.4, 645.5 y 645.6). 4 monedas, dos de 
aluminio y dos en tombac. MBC/EBC-. Est. 50

30.-

2619 1917 a 1920. 5 (dos) y 10 (nueve) pfennig. Lote de 11 monedas locales de necesidad, del estado de 
Renania-Palatinado. Nueve de hierro y dos de zinc. A examinar. BC+/MBC. Est. 75

40.-

2620 1917 a 1919. 5 y 10 (once) pfennig. Lote de 12 monedas locales de necesidad, del estado de Hessen. 
Diez de hierro y dos de zinc. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

2621 1917 a 1920. 2, 5 (cuatro) y 10 (dieciséis) pfennig. Lote de 21 monedas locales de necesidad, de 
diversos estados. Diez de hierro y once de zinc. A examinar. BC-/MBC+. Est. 60

40.-

2622 1917 a 1920. 5 (cuato), 10 (dieciséis), 25 y 50 (tres) pfennig. Lote de 24 monedas locales de nece-
sidad, del estado de Renania del Norte-Westfalia. Dos de aluminio, ocho de hierro y catorce de 
zinc. A examinar. BC+/EBC-. Est. 90

60.-

2623 1917 a 1921. 1, 5 (once), 10 (quince), 15, 20, 50 y 200. Lote de 30 monedas locales de necesidad y 
1 ficha automática de transporte, del estado de Baviera. Una de aluminio, cinco de hierro y ven-
tiséis de zinc. A examinar. BC+/MBC. Est. 150

90.-

2624 1917 a 1921. 5, 10 (ventidós), 20 (dos) y 50 (ocho) pfennig. Lote de 33 monedas locales de necesidad, 
del estado de Baden-Würtemberg. Doce de hierro y ventiuna de zinc. A examinar. BC-/MBC+. 
Est. 125

75.-

2625 ANDORRA. 1989. 10 diners. (KM. 55). Juegos Olímpicos de Invierno - Albertville '92. AG. 12,07 g. 
Proof. Est. 20

12.-

2626 1991. 10 diners. (KM. 71). Acuerdo de Andorra con la CEE. AG. 31,96 g. S/C-. Est. 25 15.-
2627 1991. 25 diners. (KM. 69). 20º Aniversario del copríncipe episcopal. Acuñación de 2500 ejemplares. 

En estuche oficial, con certificado. Bimetálica. 26,51 g. S/C. Est. 50
30.-

2628 ANGOLA. 1785. María I y Pedro III. 1 macuta. (KM. 20). CU. 37,18 g. MBC+. Est. 75 40.-
2629 ANTILLAS HOLANDESAS. 1802. 1/4 de gulden. (KM. 81). AG. 2,57 g. MBC+. Est. 90 60.-
2630 ARMENIA. (1199-1219). Levon I. 1 tram. (Nec. 408) (Mitchiner W. of I. 2393). AG. 2,91 g. EBC-.     

Est. 60
40.-

2631 ARGENTINA. 1882. 2 centavos. (KM. 33). CU. 9,98 g. MBC-. Est. 30 18.-
2632 1882. 20 centavos. (KM. 27). AG. 4,95 g. MBC+. Est. 18 12.-
2633 1978. 20, 50, 100, 1000, 2000 y 3000 pesos. Mundial de Fútbol - Argentina '78. En carterita oficial. 

S/C. Est. 60
40.-

2634 AUSTRALIA. 1992. Isabel II. 1 dólar. (KM. 164). Kookaburra. AG. Proof. Est. 40 18.-
2635 1993. Isabel II. 1 dólar. (KM. 209). Kookaburra. AG. Proof. Est. 40 18.-
2636 1997. Isabel II. 1 dólar. (KM. 318). Kookaburra. AG. Proof. Est. 40 18.-
2637 1999. Isabel II. 1 dólar. (KM. 399). AG. 32,13 g. Proof. Est. 40 18.-
2638 1992. Isabel II. 2 dólares. (KM. 179). Kookaburra. AG. 62,61 g. Proof. Est. 60 40.-
2639 1993. Isabel II. 2 dólares. (KM. 179). Kookaburra. AG. 63,02 g. Proof. Est. 60 40.-
2640 AUSTRIA. Burgau. 1780. María Teresa. SF/X. 1 taler. (KM. 23). AG. 27,79 g. BC+. Est. 30 18.-
2641 Burgau. 1780. María Teresa. SF/X. 1 taler. (KM. 23). Reacuñación. AG. 28,10 g. S/C. Est. 30 18.-
2642 Burgau. 1780. María Teresa. SF/X. 1 taler. (KM. 23). Reacuñación. AG. 28,10 g. S/C. Est. 30 18.-
2643 Burgau. 1780. María Teresa. SF/X. 1 taler. (KM. 23). Reacuñación. AG. 28,02 g. S/C-. Est. 20 12.-
2644 Salzburgo. 1694. Juan Ernesto. 1 taler. (KM. 254) (Dav. 3510). AG. 29 g. MBC+. Est. 600 500.-
2645 (c. 1482). Segismundo. Hall. 6 kreuzer. (M. & T. 50). Escasa. AG. 2,90 g. MBC. Est. 40 25.-
2646 1855. Francisco José I. A (Viena). 1 taler. (KM. 2243.1). AG. 25,89 g. MBC+/EBC-. Est. 125 75.-
2647 1879. Francisco José I. 2 florines. (KM.UWC. M5). Bodas de plata. AG. 24,65 g. EBC. Est. 90 60.-
2648 1936. 5 chelines. (KM 2853). Virgen de Mariazell, patrona de Austria. AG. 15,11 g. EBC+. Est. 25 15.-
2649 1965. Viena. 5, 10, 25 y 50 chelines. (KM. PS6). VI Centenario de la Universidad de Viena. Cartera 

original en piel marrón con sello grabado. AG. Proof. Est. 50
30.-

2650 AZORES. 1830. María II. 5 reis. (KM. 5). Isla Terceira. Exilio de María II. CU. 5,87 g. MBC. Est. 25 15.-
2651 BAHAMAS. 1978. Isabel II. 10 dólares. (KM. 781). 5º Aniversario de la Independencia. En estuche 

oficial. AG. 45,35 g. Proof. Est. 20
12.-

2652 1981. Isabel II. 10 dólares. (KM. 85). Boda de Carlos y Diana. AG. 30,13 g. Proof. Est. 20 12.-
2653 BELGICA. 1833. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 3.1). AG. 24,53 g. BC+. Est. 25 15.-
2654 1850. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). AG. 24,70 g. MBC-. Est. 25 15.-
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2655 1851. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). Golpecitos. AG. 24,58 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2656 1853. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). Golpecito. AG. 24,71 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2657 1868. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,71 g. MBC-. Est. 20 12.-
2658 1868. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). Rayitas. AG. 24,81 g. MBC-. Est. 20 12.-
2659 1868. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,96 g. MBC. Est. 30 18.-
2660 1869. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,77 g. MBC-. Est. 20 12.-
2661 1869. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,88 g. MBC-. Est. 20 12.-
2662 1869. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,89 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2663 1869. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). Golpecitos. AG. 24,96 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2664 1870. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,64 g. MBC-. Est. 20 12.-
2665 1870. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,60 g. MBC-. Est. 20 12.-
2666 1870. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,88 g. MBC-. Est. 20 12.-
2667 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,82 g. MBC-. Est. 20 12.-
2668 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,82 g. MBC-. Est. 20 12.-
2669 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,67 g. MBC-. Est. 20 12.-
2670 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). 24,84 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2671 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,85 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2672 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,86 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2673 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,92 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2674 1935. Leopoldo III. 50 francos. (KM 106.1). Centenario del ferrocarril belga. Leyendas en francés. AG. 

22,02 g. EBC-. Est. 40
25.-

2675 BIRMANIA. CS 1214 (1852). 1 kyat. (KM. 10). AG. 11,63 g. MBC. Est. 20 12.-
2676 Conjunto de 4 pesas de opio diferentes, con forma de gallina. A examinar. MBC+. Est. 125 75.-
2677 BOLIVIA. 1830. Potosí. JL. 4 soles. (KM. 96a.1). AG. 13,31 g. MBC+. Est. 50 30.-
2678 1855. Potosí. MJ. 4 soles. (KM. 123.2 var). CONSTITUCIN. Rara. AG. 13,56 g. MBC-. Est. 100 60.-
2679 1860. Potosí. FJ. 8 soles. (KM. 138.6). AG. 20,04 g. MBC+. Est. 70 45.-
2680 1865. 1/2 melgarejo. (KM. 145.2). Barba corta. Escasa. AG. 10,09 g. MBC. Est. 35 25.-
2681 1889. Potosí. FE. 5 centavos. (KM. 157.2). AG. 1,22 g. MBC+. Est. 12 9.-
2682 1900. Potosí. MM. 10 centavos. (KM. 158.3). AG. 2,32 g. MBC+. Est. 12 9.-
2683 BRASIL. 1802. María I. R (Río). 1 peça (6400 reis). (Fr. 879) (Gomes 33.23). Sirvió como joya. AU. 

14,25 g. (MBC+). Est. 1.000
850.-

2684 1818. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (KM. 307.3). Acuñada sobre 1 peso chileno de 1817 
Santiago FJ. Muy escasa. AG. 24,94 g. (BC). Est. 125

Ex Áureo 28/05/2003, nº 4515.

70.-

2685 1856. Pedro II. 500 reis. (KM. 464). AG. 6,37 g. EBC. Est. 25 15.-
2686 1859. Pedro II. 500 reis. (KM. 464). AG. 6,37 g. EBC. Est. 25 15.-
2687 1863. Pedro II. 500 reis. (KM. 464). AG. 6,35 g. EBC. Est. 25 15.-
2688 1863. Pedro II. 1000 reis. (KM 465). AG. 12,74 g. EBC+. Est. 40 25.-
2689 1865. Pedro II. 2000 reis. (KM. 466). AG. 25,41 g. EBC. Est. 80 50.-
2690 1888. Pedro II. 20000 reis. (KM. 485). Limpiada. AG. 25,47 g. (MBC+). Est. 35 20.-
2691 BULGARIA. 1934. Boris III. 100 leva. (KM. 45). AG. 19,90 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2692 1993. 25 ecu. (KM.UWC. X1). Acuñación de 500 ejemplares. Golpecito y rayitas. AG. 30,86 g. EBC-. 

Est. 40
25.-

2693 CAMBOYA. s/d (1847). Norodom I. 1 pe. (KM. 3.1). Vellón. 0,44 g. EBC. Est. 50 30.-
2694 s/d (1847). Norodom I. 1 pe. (KM. 4). Vellón. 0,84 g. EBC. Est. 70 40.-
2695 CANADÁ. 1980. Isabel II. 1 dólar. (KM. 128). En estuche oficial. AG. 23,23 g. S/C. Est. 20 12.-
2696 1981. Isabel II. 1 dólar. (KM. 130). Ferrocarril transcontinental. Manchitas. AG. 23,17 g. Proof. Est. 25 12.-
2697 2002. Isabel II. 15 dólares. (KM. 463). Año del Caballo. En estuche oficial con certificado. AG. 34 g. 

Proof. Est. 40
25.-

2698 2009. Isabel II. 15 dólares. (KM. 866). Año del Búfalo. En estuche oficial con certificado. AG. 34 g. 
Proof. Est. 40

25.-

2699 1978. Isabel II. 100 dólares. (Fr. 9) (KM. 122). Unificación de Canadá. En estuche oficial con certifi-
cado. AU. 16,91 g. Proof. Est. 1.200

900.-

2700 CHECOSLOVAQUIA. 1948. 100 coronas. (KM 26). 600º Aniversario - Universidad Carlos. AG.    
14,07 g. EBC. Est. 8

6.-
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2701 CHILE. 1849. Santiago. ML. 2 reales. (KM. 100.2). AG. 5,88 g. MBC. Est. 25 15.-
2702 1913. Santiago. 5 centavos. (KM.155.2a). AG. 1 g. MBC+ Est. 8 5.-
2703 1858. 20 centavos. (KM. 125). AG. 4,97 g. MBC+. Est. 25 15.-
2704 1866. 20 centavos. (KM. 135). AG. 4,58 g. MBC+. Est. 15 10.-
2705 1933. 1 peso. (KM. 176.1). CU-NI. 10,01 g. EBC-. Est. 15 10.-
2706 1948. 1 peso. (KM 179). CU. 7,48 g. S/C-. Est. 9 6.-
2707 CHINA. 1992. 10 yuan. (KM. 397). Panda. Muy escasa. AG. 31,45 g. S/C. Est. 60 40.-
2708 1997. 10 yuan. (KM. 1002). Panda. AG. Proof. Est. 50 30.-
2709 COLOMBIA. Nueva Granada. 1848. 10 reales. (KM. 107). Rara. AG. 24,93 g. MBC-/BC+. Est. 70 40.-
2710 1834. Bogotá. RS. 1 peso. (Fr. 73) (KM. 84). Sirvió como joya. AU. 1,68 g. MBC. Est. 140 100.-
2711 CONGO BELGA. 1888. Leopoldo II. 10 céntimos. (KM. 4). CU. 19,75 g. S/C. Est. 45 25.-
2712 ISLAS COOK. 1973. Isabel II. 2 dólares. (KM. 8). 20º Aniversario de la coronación. AG. 25,86 g. 

Proof. Est. 25
15.-

2713 1979. Isabel II. FM (Franklin Mint). 5 dólares. (KM. 24). Limpiada. AG. 28,03 g. (S/C-). Est. 30 18.-
2714 COREA. Año 9 (1906). Kuang Mu. 1 chon. (KM. 1125). CU. 7,22 g. MBC+. Est. 30 20.-
2715 CUBA. 1920. 10 centavos. (KM. A12). AG. 2,56 g. MBC+. Est. 75 40.-
2716 1949. 20 centavos. (KM. 13.2). AG. 4,97 g. EBC. Est. 15 10.-
2717 1952. 40 centavos. (KM. 25). 9,95 g. S/C. Est. 30 20.-
2718 1989. 1 peso. (KM. 274). 140º Aniversario del ferrocarril Barcelona-Mataró. CU-NI. 11,20 g. S/C.     

Est. 14
8.-

2719 1987. 10 pesos. (KM. 164). 30º Aniversario de la Marcha de la Victoria. Acuñación de 2000 ejempla-
res. AG. 31,17 g. Proof. Est. 30

18.-

2720 1988. 10 pesos. (KM. 162). 30º Aniversario de la Revolución. AG. 31,11 g. Proof. Est. 30 18.-
2721 1988. 10 pesos. (KM. 163). Ernesto Che Guevara. 60º Aniversario de su nacimiento. AG. 31,13 g. 

Proof. Est. 50
30.-

2722 1988. 10 pesos. (KM. 206). 150º Aniversario del ferrocarril hispanoamericano Habana-Bejucal. AG. 
31,18 g. Proof. Est. 40

25.-

2723 1988. 10 pesos. (KM. 228). Tania la Guerrillera. Acuñación de 5000 ejemplares. AG. 31,22 g. Proof. 
Est. 40

25.-

2724 1988. 10 pesos. (KM. 229). Camilo Cienfuegos. Acuñación de 5000 ejemplares. AG. 31,18 g. Proof. 
Est. 40

25.-

2725 1990. 10 pesos. (KM. 262.1). Celia Sánchez Manduley, activista en la Revolución Cubana. Acuñación 
de 2000 ejemplares. AG. 31,13 g. Proof. Est. 50

30.-

2726 1988. 20 pesos. (KM. 235). Tania la Guerrillera. Acuñación de 1000 ejemplares. AG. 62,14 g. Proof. 
Est. 70

50.-

2727 1988. 20 pesos. (KM. 236). Camilo Cienfuegos. Acuñación de 1000 ejemplares. AG. 62,15 g. Proof. 
Est. 70

50.-

2728 1988. 20 pesos. (KM. 237). 35 Aniversario del Asalto al cuartel Moncada. Acuñación de 1000 ejempla-
res. AG. 62,22 g. Proof. Est. 70

50.-

2729 REPÚBLICA DOMINICANA. 1972. 1 peso. (KM. 34). 25º Aniversario del Banco Central. AG.         
26,86 g. S/C-. Est. 25

15.-

2730 ECUADOR. 1834. Quito. GJ. 1 escudo. (Fr. 2) (KM 15). Dos perforaciones reparadas. AU. 3,30 g. 
(MBC). Est. 250

200.-

2731 1890. Lima. TF. 1 sucre. (KM. 53.3). AG. 24,87 g. MBC+. Est. 100 75.-
2732 1943. México. 5 sucres. (KM. 79). AG. 25,06 g. S/C-. Est. 50 30.-
2733 EGIPTO. AH (1937). Farouk. 20 piastras. (KM. 368). AG. 27,96 g. MBC+. Est. 40 25.-
2734 AH 1358 (1939). Farouk. 20 piastras. (KM. 368). AG. 27,95 g. MBC+. Est. 40 25.-
2735 AH 1390 (1970). 1 libra. (KM. 425). AG. 24,85 g. EBC. Est. 30 18.-
2736 ESCOCIA. David II (1329-1371). Edimburgo. 1 groat. (S. 5099). AG. 3,44 g. BC-. Est. 30 20.-
2737 ESTADOS UNIDOS. 1817. 1 centavo. (KM. 15). 13 estrellas. CU. 10,68 g. MBC+. Est. 60 40.-
2738 1862. Filadelfia. 1 dime. (KM. 92). AG. 2,49 g. MBC. Est. 18 10.-
2739 1903. O (Nueva Orleans). 1 dime. (KM. 113). AG. 2,45 g. MBC. Est. 18 10.-
2740 1914. Filadelfia. 1 dime. (KM. 113). Escasa. AG. 2,46 g. MBC-. Est. 15 9.-
2741 1803. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 35). Rara. AG. 12,70 g. BC-. Est. 250 125.-
2742 1952. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 200). Booker T. Washington y George Washington Carver. Leves ra-

yitas. AG. 12,50 g. MBC+. Est. 30
18.-
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2743 1982. S (San Francisco). 1/2 dólar. (KM. 208). 250º Aniversario - George Washington. En estuche 
oficial con certificado. 12,56 g. AG. Proof. Est. 12

9.-

2744 1878. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,70 g. EBC. Est. 40 5.-
2745 1879. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,49 g. MBC. Est. 25 15.-
2746 1880. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,77 g. EBC-. Est. 40 25.-
2747 1880. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,68 g. EBC+. Est. 50 30.-
2748 1881. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). Limpiada. AG. 26,80 g. MBC+. Est. 30 20.-
2749 1881. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,72 g. EBC+. Est. 50 30.-
2750 1881. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,80 g. S/C. Est. 80 50.-
2751 1881. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,75 g. S/C. Est. 80 50.-
2752 1882. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). Bella. Preciosa pátina. AG. 26,74 g. EBC+. Est. 50 30.-
2753 1882. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). Bella. Preciosa pátina. AG. 26,64 g. EBC+. Est. 50 30.-
2754 1882. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,76 g. EBC. Est. 40 25.-
2755 1883. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). Bella. 26,71 g. EBC+. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 28/04/2011, nº 3398.
30.-

2756 1883. S (San Francisco). 1 dollar. (KM. 110). AG. 26,16 g. BC+. Est. 20 12.-
2757 1885. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,68 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2758 1886. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,31 g. BC+. Est. 20 12.-
2759 1887. S (San Francisco). 1 dollar. (KM. 110). AG. 26,61 g. MBC-. Est. 20 12.-
2760 1889. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,76 g. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2761 1896. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,73 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2762 1897. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). Rayita. AG. 26,57 g. MBC-. Est. 30 18.-
2763 1897. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,72 g. EBC. Est. 40 25.-
2764 1902. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,09 g. BC. Est. 20 12.-
2765 1903. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,70 g. MBC. Est. 25 15.-
2766 1921. Filadelfia. 1 dólar. (KM.110). AG. 26,67g. EBC-. Est. 25 20.-
2767 1921. D (Denver).  1 dólar. (KM. 110). AG. 26,65 g. MBC+. Est. 25 20.-
2768 1922. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,72 g. MBC. Est. 25 15.-
2769 1922. D (Denver). 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,55 g. MBC-. Est. 25 15.-
2770 1922. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 150). Rayitas. AG. 26,72 g. MBC-. Est. 20 12.-
2771 1923. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,79 g. EBC. Est. 30 20.-
2772 1923. D (Denver). 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,54 g. MBC- Est. 22 18.-
2773 1923. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,45 g. BC+. Est. 22 17.-
2774 1924. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,71 g. MBC+. Est. 25 20.-
2775 1925. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,76 g. MBC+. Est. 25 20.-
2776 1926. D (Denver). 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,64 g. MBC+. Est. 25 20.-
2777 1927. D (Denver). 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,62 g. BC+ Est. 22 17.-
2778 1971. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 203a). Alunizaje. 22,83 g. EBC+. Est. 7 5.-
2779 1987. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,38 g. S/C. Est. 50 30.-
2780 1993. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,30 g. S/C-. Est. 30 18.-
2781 1995. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,63 g. S/C-. Est. 30 18.-
2782 2000. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,25 g. S/C. Est. 40 25.-
2783 ETIOPÍA. EE 1889. Menelik II. A (París). 1 birr. (KM. 5). AG. 27,92 g. MBC+. Est. 100 70.-
2784 EUROPA. Reino Unido. 1992. 25 ecu. (KM.UWC. falta). Las Tres Gracias. AG. 22,69 g. Proof.       

Est. 25
15.-

2785 FILIPINAS. 1969. 1 piso. (KM. 201). Rayitas. AG. 26,73 g. S/C-. Est. 20 12.-
2786 1979. FM (Franklin Mint). 50 piso. (KM. 229). AG. 28,18 g. Proof. Est. 30 18.-
2787 FINLANDIA. 1915. Nicolás II. 1 marco. (KM. 3.2). AG. 5,19 g. S/C. Est. 40 25.-
2788 FRANCIA. Carlos el Calvo (840-877). Orleans. Dinero. (Depeyrot 725). Anv.: Cruz, glóbulos en los 

espacios. @CARLVS REX FR. Rev.: Puerta de la ciudad. @AVRELIANIS. Cospel levemente fal-
tado. AG. 1,33 g. MBC+. Est. 150

90.-

2789 (s. XII-XIII). Valence et Die. Dinero. (P.A. 4691). Vellón. 0,96 g. MBC+. Est. 30 20.-
2790 (s. XII-XIV). Vienne. Dinero. (P.A. 4826). Vellón. 0,80 g. MBC+. Est. 30 20.-
2791 s/d. Carlos VII (1422-1461). Tours. Blanc au K. (D. 474). Vellón. 2,46 g. MBC. Est. 100 75.-
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2792 Enrique II (1547-1559). Montélimar. 1 douzain. (D. 997). Grieta. Vellón. 2,50 g. (MBC+). Est. 75 50.-
2793 1560. Francisco II. D (Lyon). 1 testón. (D. 1031). Acuñación a nombre de Enrique II. AG. 9,25 g.     

BC+/MBC. Est. 50
35.-

2794 1573. Carlos IX (1560-1574). H (La Rochelle). 1 testón. (D. 1063). AG. 9,22 g. MBC. Est. 100 60.-
2795 1580. Enrique III. Aix-en-Provence. 1 liard. (D. 1145). AE. 0,85 g. MBC+. Est. 40 25.-
2796 1577. Enrique III. O (Riom). 1 douzain. (D. 1142). Vellón. 2,39 g. MBC. Est. 40 25.-
2797 1587. Enrique III. 1/2 franco. (D. 1131). Marca de ceca poco visible. AG. 7 g. MBC. Est. 80 50.-
2798 1584. Enrique III. Navarra. 1 franco. (D. 1399). Grieta. AG. 13,54 g. MBC+/EBC-. Est. 150 100.-
2799 1601. Enrique IV. 1 liard. (D. 1268). CU. 1,09 g. MBC+. Est. 30 20.-
2800 1593. Enrique IV. M (Toulouse). 1 douzain. (D. 1246). Vellón. 2,28 g. MBC. Est. 60 35.-
2801 1605. Enrique IV. Tres crecientes (Burdeos). 1/4 de écu. (D. 1224). Muy escasa. AG. 9,54 g. MBC+. 

Est. 90
60.-

2802 1690. Luis XIV. D (Lyon). 1/2 ecu. (KM. 273.3) (Gadoury 184). AG. 12,71 g. MBC/MBC+. Est. 75 50.-
2803 1690. Luis XIV. X (Amiens). 1/2 ecu. (KM. 273.15) (Gadoury 184). Acuñada sobre otra moneda. AG. 

13,19 g. MBC. Est. 75
50.-

2804 1691. Luis XIV. D (Lyon). 1/2 ecu. (KM. 273.3) (Gadoury 184). Acuñada sobre otra moneda. AG.   
13,43 g. MBC+. Est. 90

60.-

2805 1693. Luis XIV. 1/2 ecu. (KM. 295) (Gadoury 185). Ceca no visible. Acuñada sobre otra moneda. AG. 
13,30 g. MBC+. Est. 70

50.-

2806 1694. Luis XIV. A (París). 1/2 ecu. (KM. falta) (Gadoury 185). Acuñada sobre otra moneda. AG.       
13,47 g. MBC+. Est. 90

60.-

2807 1694. Luis XIV. B (Rouen). 1/2 ecu. (KM. falta). Acuñada sobre otra moneda. AG. 13,14 g. MBC.      
Est. 70

50.-

2808 1694. Luis XIV. D (Lyon). 1/2 ecu. (KM. falta) (Gadoury 185). Acuñada sobre otra moneda. AG.       
13,39 g. MBC+. Est. 90

60.-

2809 1694. Luis XIV. H (La Rochelle). 1/2 ecu. (KM. falta) (Gadoury 185). Acuñada sobre otra moneda. AG. 
13,37 g. MBC+. Est. 90

60.-

2810 1694. Luis XIV. K (Burdeos). 1/2 ecu. (KM. falta) (Gadoury 185). Acuñada sobre otra moneda. AG. 
12,76 g. MBC. Est. 75

50.-

2811 1694. Luis XIV. & (Aix). 1/2 ecu. (KM. 295.24) (Gadoury 185). Ceca no visible. Acuñada sobre otra 
moneda. AG. 13,14 g. MBC-/MBC. Est. 65

40.-

2812 1694. Luis XIV. 9 (Rennes). 1/2 ecu. (KM. 295.25) (Gadoury 185). Acuñada sobre otra moneda. AG. 
13,48 g. MBC/MBC+. Est. 80

50.-

2813 1694. Luis XIV. 1/2 ecu. (KM. 295) (Gadoury 185). Ceca no visible por doble acuñación. Acuñada 
sobre otra moneda. AG. 13,34 g. MBC/MBC+. Est. 75

50.-

2814 1695. Luis XIV. C (Saint Lo). 1/2 ecu. (KM. falta) (Gadoury 185). Acuñada sobre otra moneda. AG. 
13,45 g. MBC+. Est. 90

60.-

2815 1701. Luis XIV. 1/2 ecu. (KM. 325) (Gadoury 189). Marca de ceca no visible. Acuñada sobre otra mo-
neda. AG. 13,44 g. MBC+. Est. 50

35.-

2816 1702. Luis XIV. A (París). 1/2 ecu. (KM. 325.1) (Gadoury 189). Acuñada sobre otra moneda. AG.   
13,18 g. MBC. Est. 90

60.-

2817 1702. Luis XIV. BB (Estrasburgo). 1/2 ecu. (KM. falta) (Gadoury 189). Acuñada sobre otra moneda. 
AG. 13,21 g. MBC/MBC+. Est. 90

60.-

2818 1702. Luis XIV. C (Caen). 1/2 ecu. (KM. 325.4) (Gadoury 189). Acuñada sobre otra moneda. AG.  
13,50 g. MBC. Est. 80

50.-

2819 1702. Luis XIV. I (Limoges). 1/2 ecu. (KM. 325.9) (Gadoury 189). Acuñada sobre otra moneda. AG. 
13,33 g. MBC+. Est. 90

60.-

2820 1702. Luis XIV. & (Aix). 1/2 ecu. (KM. 325.23). Acuñada sobre otra moneda. AG. 11,55 g. BC/BC+. 
Est. 75

45.-

2821 1673. Ana María Luisa de Orleans. Dombes. 1/2 ecu. (KM. 45). AG. 13,35 g. MBC-. Est. 150 90.-
2822 1720. Luis XV. T (Nantes). 1/3 de ecu. (KM. 457.20) (Gadoury 306). Acuñada sobre otra moneda. 

Punzonada en anverso. AG. 8 g. (MBC). Est. 75
45.-

2823 1718. Luis XV. & (Aix). 1 ecu. (KM. 435.27) (Gadoury 318). Oxidaciones. AG. 24,19 g. (MBC+).         
Est. 180

120.-

2824 1726. Luis XV. A (París). 1 ecu. (KM. 486.1). AG. 29,30 g. BC+. Est. 30 18.-
2825 Francia 1726. Luis XV. E (Tours). 1 ecu. (KM. 486.7). AG. 28,94 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
2826 1726. Luis XV. 9 (Rennes). 1 ecu. (KM. 486.26). AG. 28,95 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
2827 1796. Luis XV. Z (Grenoble). 1 ecu. (KM. 512.25). Rara. AG. 28,77 g. BC-. Est. 30 18.-
2828 1747. Luis XV. N (Montpeller). 1 ecu. (KM. 512.14). Golpecitos. AG. 28,80 g. BC+. Est. 30 18.-
2829 1767. Luis XV. L (Bayona). 1 ecu. (KM. 512.12). AG. 28,47 g. BC+. Est. 30 18.-
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2830 1792. Luis XVI. D (Lyon). 12 diners. (KM. 600.5) (Gadoury 15). CU. 11,53 g. MBC+. Est. 40 25.-
2831 1778. Luis XVI. A (París). 12 sols. (KM. 568.1) (Gadoury 353). 2,89 g. MBC+. Est. 90 60.-
2832 1780. Luis XVI. Pau. 1 ecu. (KM. 572). AG. 28,05 g. BC-/BC. Est. 25 15.-
2833 1783. Luis XVI. A (París). 1 ecu. (KM. 564.1). AG. 28,53 g. BC-. Est. 20 12.-
2834 1784. Luis XVI. A (París). 1 ecu. (KM. 564.1). Perforación. Sirvió como joya. AG. 26,22 g. (BC+).     

Est. 20
12.-

2835 1784. Luis XVI. I (Limoges). 1 ecu. (KM. 564.7). AG. 28,50 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
2836 1785. Luis XVI. I (Limoges). 1 ecu. (KM. 564.7). AG. 28,86 g. BC+. Est. 25 15.-
2837 1785. Luis XVI. Q (Perpignan). 1 ecu. (KM. 564.13). Rayitas de acuñación. AG. 29,46 g. MBC-/MBC+. 

Est. 70
40.-

2838 1793. 2 sols. (KM. 603) (Gadoury 67). Asedio de Mayence. CU. 16,36 g. MBC. Est. 60 40.-
2839 1810. Napoleón. W (Lille). 5 francos. (KM. 694.16). AG. 24,80 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2840 1811. Napoleón. A (París). 5 francos. (KM. 694.1). AG. 24,62 g. MBC-. Est. 30 18.-
2841 1813. Napoleón. A (París). 5 francos. (KM. 694.1). AG. 24,92 g. MBC-. Est. 30 18.-
2842 1813. Napoleón. D (Lyon). 5 francos. (KM. 694.5). AG. 24,76 g. MBC-. Est. 30 18.-
2843 1813. Napoleón. L (Bayona). 5 francos. (KM. 694.9). AG. 24,73 g. MBC. Est. 40 25.-
2844 1814. Luis XVIII. I (Limoges). 5 francos. (KM. 702.6). AG. 24,65 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2845 1815. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (KM. 702.8). AG. 24,93 g. MBC-. Est. 30 18.-
2846 1817. Luis XVIII. K (Burdeos). 5 francos. (KM. 711.7). AG. 24,70 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2847 1819. Luis XIII. B (Rouen). 5 francos. (KM. 711.2). AG. 24,70 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2848 1821. Luis XVIII. A (París). 5 francos. (KM. 711.1). AG. 24,80 g. MBC-. Est. 30 18.-
2849 1822. Luis  XVIII. A (París). 5 francos. (KM. 711.1). AG. 24,76 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2850 1837. K (Burdeos). 1 franco. (KM. 748.7) (Gadoury 453). Limpiada. AG. 5 g. (EBC-). Est. 90 60.-
2851 1831. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 735.1). AG. 24,64 g. BC+. Est. 20 12.-
2852 1831. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (KM. 735.2). AG. 25,08 g. MBC-. Est. 30 18.-
2853 1845. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (KM. 749.13). AG. 24,92 g. MBC-. Est. 25 15.-
2854 1851. II República. A (París). 5 francos. (KM. 761.1). AG. 24,68 g. MBC-. Est. 30 18.-
2855 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (KM. 773.1). Golpecito. AG. 24,85 g. MBC-. Est. 30 18.-
2856 1866. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 2 francos. (KM. 807.2) (Gadoury 527). AG. 9,98 g. MBC+.      

Est. 40
25.-

2857 1867. Napoleón III. A (París). 2 francos. (KM. 807.1) (Gadoury 527). AG. 9,96 g. EBC-. Est. 60 40.-
2858 1868. Napoleón III. A (París). 2 francos. (KM. 807.1) (Gadoury 527). AG. 9,99 g. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
2859 1870. Napoleón III. A (París). 2 francos. (KM. 870.1) (Gadoury 527). AG. 10,07 g. EBC. Est. 90 60.-
2860 1856. Napoleón III. A (París). 5 francos. (KM. 782.1). AG. 24,80 g. MBC-. Est. 25 15.-
2861 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 25 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
2862 1870. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 25,13 g. EBC. Est. 70 40.-
2863 1870. III República. A (París). 5 francos. (KM. 818.1). AG. 24,94 g. MBC-. Est. 25 15.-
2864 1870. III República. K (Burdeos). 5 francos. (KM. 818.2). Rayitas. AG. 24,71 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2865 1873. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). AG. 24,99 g. MBC+. Est. 30 18.-
2866 1874. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). AG. 24,96 g. MBC-. Est. 25 15.-
2867 1875.  III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). AG. 24,94 g. MBC-. Est. 20 12.-
2868 1878. III República. K (Burdeos). 5 francos. (KM. 820.2). Escasa. AG. 24,75 g. BC+. Est. 25 15.-
2869 1929. 10 francos. (KM. E47) (Gadoury 166.3). ESSAI. CU-AL. 8,90 g. EBC. Est. 150 90.-
2870 1937. III República. 10 francos. (KM. 878) (Gadoury 801). Escasa. AG. 9,99 g. MBC+. Est. 100 70.-
2871 1965. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. AG. 25 g. EBC-. Est. 20 12.-
2872 1966. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. AG. 25 g. EBC. Est. 20 12.-
2873 1967. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. AG. 25 g. EBC-. Est. 20 12.-
2874 1968. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. 25 g. EBC. Est. 20 12.-
2875 1969. 10 francos. (KM. 403). Limpiada. AG. 25,11 g. EBC. Est. 20 12.-
2876 1970. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. AG. 25,05 g. EBC. Est. 20 12.-
2877 1971. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. AG. 25 g. EBC. Est. 20 12.-
2878 1972. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. AG. 25,14 g. EBC. Est. 20 12.-
2879 1973. 10 francos. (KM. 932). Limpiada. AG. 25,01 g. EBC. Est. 20 12.-
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2880 1974. 50 francos. (KM. 941.1). Limpiada. AG. 30 g. EBC. Est. 25 15.-
2881 1975. 50 francos. (KM. 941.1). AG. 30,08 g. S/C-. Est. 40 25.-
2882 1976. 50 francos. (KM. 941.1). AG. 30,08 g. EBC+. Est. 25 15.-
2883 1977. 50 francos. (KM. 941.1). AG. 29,90 g. EBC+. Est. 25 15.-
2884 1978. 50 francos. (KM. 941.1). Limpiada. AG. 30,02 g. EBC. Est. 25 15.-
2885 1979. 50 francos. (KM. 941.1). Limpiada. AG. 30,02 g. EBC. Est. 25 15.-
2886 1980. 50 francos. (KM. 941.1). Limpiada. AG. 30,12 g. EBC. Est. 25 15.-
2887 1958. 100 francos. (KM. 919.1) (Gadoury 897). Escasa. CU-NI. 6,12 g. EBC. Est. 50 30.-
2888 1999. 1 euro/6,55957 francos. (KM. 1265). Europa. AG. 22,22 g. Proof. Est. 30 18.-
2889 GRAN BRETAÑA. 1787. Jorge III. 6 peniques. (KM. 606.2). AG. 3,02 g. EBC. Est. 80 50.-
2890 1892. Victoria. 3 peniques. (KM. 758). Maundy set. AG. 1,42 g. EBC. Est. 25 15.-
2891 2000. Isabel II. 2 libras. (KM. 1029). Britania. AG. 32,82 g. S/C. Est. 50 30.-
2892 GRECIA. 1831. Juan Capodistrias. 20 lepta. (KM. 11). CU. 31,93 g. MBC-. Est. 70 40.-
2893 1875. Jorge I. A (París). 5 dracma. (KM. 46). Escasa. AG. 24,68 g. MBC. Est. 125 75.-
2894 1876. Jorge I. A (París). 5 dracmas. (KM. 46). Pátina oscura. AG. 24,83 g. MBC-. Est. 40 25.-
2895 1964. Constantino II. 30 dracmas. (KM. 87). Boda real. AG. 11,94 g. EBC-. Est. 12 9.-
2896 GUATEMALA. 1893. 25 centavos. (KM. 209.2). AG. 5,29 g. EBC-. Est. 15 10.-
2897 GUERNSEY. 1889. Victoria. H (Heaton). 8 dobles. (KM. 7). CU. 9,71 g. MBC. Est. 20 12.-
2898 HUNGRÍA. 1556. Fernando I. KB (Kormoczbanya). 1 dinero. (Huszár 935). Vellón. 0,57 g. MBC.     

Est. 15
9.-

2899 1975. BP (Budapest). 200 florines. (KM. 605). 150º Aniversario de la Academia de la ciencia. AG. 
28,31 g. Proof. Est. 20

12.-

2900 1977. BP (Budapest). 200 florines. (KM. 613). 175º Aniversario del Museo Nacional húngaro. AG. 
28,20 g. S/C-. Est. 20

12.-

2901 1978. BP (Budapest). 200 florines. (KM. 614). Primer florín de oro húngaro. AG. 28,28 g. Proof.       
Est. 20

12.-

2902 INDIA BRITÁNICA. 1835. Guillermo IV. 1 rupia. (KM. 450.3). AG. 11,62 g. MBC+. Est. 70 40.-
2903 1840. Victoria. 1 rupia. (KM. 458.1). AG. 11,44 g. MBC. Est. 30 18.-
2904 1862. Victoria. 1 rupia. (KM. 473.1). AG. 11,44 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2905 1903. Eduardo VII. 1 rupia. (KM. 508). AG. 11,61 g. MBC-. Est. 30 18.-
2906 1918. Jorge V. 1 rupia. (KM. 524). AG. 11,61 g. MBC+/EBC-. Est. 25 15.-
2907 INDIA PORTUGUESA. 1912. 1 rupia. (KM. 18). AG. 11,44 g. MBC-. Est. 20 12.-
2908 1912. 1 rupia. (KM. 18). AG. 11,62 g. MBC-. Est. 20 12.-
2909 1912. 1 rupia. (KM. 18). AG. 11,61 g. MBC-. Est. 20 12.-
2910 INDIAS ORIENTALES HOLANDESAS. 1943. Guillermina. 2 1/2 gulden.  (KM. 331). AG. 24,94 g. 

EBC. Est. 20
12.-

2911 INDOCHINA FRANCESA. 1902. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,96 g. MBC+. 
Est. 90

60.-

2912 1909. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,91 g. MBC+. Est. 40 25.-
2913 1931. 1 piastra. (KM 19). AG. 20,02 g. EBC. Est. 80 50.-
2914 INDONESIA. Java. (s. X). 1/4 massa. AU. 0,57 g. EBC. Est. 90 60.-
2915 IRÁN. AH 1332 (1913). Sultán Ahmad Shah. 2000 dinars. (KM. 1057). AG. 9,22 g. MBC+. Est. 25 15.-
2916 ITALIA. Ancona. (s. XIII). Dinero. (Biaggi 33). Anv.: Cruz. BDE ANCONA. Rev.: C, V, S en campo. 

BPPjSjRVIjRIA. Vellón. 0,64 g. MBC+. Est. 20
15.-

2917 Casale. s/d. Fernando Gonzaga. 6 grossi. (MIR. 332). Perforación. Vellón. 1,87 g. (MBC). Est. 25 15.-
2918 Cerdeña. 1842. Carlos Alberto. Génova. P. 5 liras. (KM. 113.3). Golpecitos. Escasa. AG. 24,61 g. 

MBC-/MBC. Est. 40
25.-

2919 Cerdeña. 1848. Carlos Alberto. Génova. 5 liras. (KM. 130.2). Golpes en canto. AG. 24,65 g. (MBC). 
Est. 60

50.-

2920 Génova. s/d. República (1139-1339). Dinero. (MIR. 16). Vellón. 1,30 g. MBC+. Est. 60 40.-
2921 Milán. 1792. Leopoldo II. M (Milán). 1 crocione. (KM. 236). AG. 29,41 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2922 Nápoles y Sicilia. 1856. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). Limpiada. AG. 27,23 g. (MBC). Est. 60 40.-
2923 Parma. 1815. María Luisa. 2 liras. (KM. 29). AG. 9,95 g. MBC+. Est. 125 75.-
2924 Piamonte. República Subalpina. An 9 (1800). 5 francos. (KM. 4). AG. 24,62 g. MBC-/MBC. Est. 70 50.-
2925 Piamonte. República Subalpina. An 10 (1802). 5 francos. (KM. 4). AG. 24,78 g. MBC. Est. 110 75.-
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2926 1807. Napoleón. M (Milán). 2 liras. (KM. 9.1). AG. 9,95 g. MBC+. Est. 100 75.-
2927 1813. Napoleón. B (Bolonia). 5 liras. (KM. 10.4). Escasa. AG. 24,76 g. MBC-. Est. 70 45.-
2928 1874. Víctor Manuel II. M (Milán) BN. 5 liras. (KM. 8.3). AG. 24,70 g. MBC-. Est. 20 12.-
2929 1879. Humberto I. R (Roma). 5 liras. (KM. 20). AG. 24,77 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2930 1914. Víctor Manuel III. R (Roma). 2 liras. (KM. 55). AG. 10,02 g. MBC+. Est. 25 15.-
2931 JERSEY. 1977. Isabel II. 25 peniques. (KM. 44). 25º Aniversario de Reinado. En estuche oficial de la 

Royal Mint. AG. 28,41 g. Proof. Est. 20
12.-

2932 ISLAS KEELING COCOS. 1977. 2 rupias. (KM. ANA Deluxe Centennial Edition, 6). CU-NI. 8,90 g. 
EBC+. Est. 40

30.-

2933 1977. 5 rupias. (KM. ANA Deluxe Centennial Edition, 7). CU-NI. 10,92 g. S/C. Est. 60 40.-
2934 LETONIA. 1931. 5 lati. (KM. 9). AG. 24,91 g. EBC. Est. 35 25.-
2935 1931. 5 lati. (KM. 9). AG. 25,05 g. EBC+. Est. 40 30.-
2936 1931. 5 lati. (KM. 9). AG. 25,00 g. EBC-. Est. 25 15.-
2937 1931. 5 lati. (KM. 9). AG. 24,84 g.  EBC-. Est. 25 15.-
2938 1931. 5 lati. (KM. 9). AG. 25,03 g. EBC-. Est. 25 15.-
2939 1932. 5 lati. (KM. 9). Rayitas. AG. 24,69 g. MBC-. Est. 15 9.-
2940 LITUANIA. 1936. 10 litu. (KM. 83). AG. 17,93 g. MBC+. Est. 30 18.-
2941 MARRUECOS. AH 1329 (1911). Abd al-Hafiz. París. 10 dirhams. (KM. 25). AG. 24,88 g. MBC+.      

Est. 30
18.-

2942 AH 1331 (1912). Yusuf. París. 10 dirhams. (KM. 33). AG. 24,86 g. EBC-. Est. 30 18.-
2943 MÉXICO. 1822. Agustín I Iturbide. México. JM. 1/2 real. (KM. 301). Perforación. AG. 1,64 g. (MBC-). 

Est. 60
30.-

2944 1863. México. LR. 1/4 de real. (KM. 368.6). Bella. Escasa así. AG. 0,83 g. EBC. Est. 60 40.-
2945 1855/4. Guanajuato. PF. 1/2 real. (KM. 370.7, rectificación de fecha no reseñada). Parte de brillo ori-

ginal. Escasa así. AG. 1,66 g. EBC-. Est. 50
30.-

2946 1837. Guanajuato. PJ. 1 real. (KM. 372.6). Escasa. AG. 3,27 g. MBC+. Est. 60 35.-
2947 1868. Ô (México). PH. 2 reales. (KM. 374.10). 6,68 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-

2948 1888. As (Alamos). ML. 8 reales. (KM. 377). Intento de perforación. AG. 26,94 g. MBC-. Est. 30 18.-
2949 1885. Cª (Chihuahua). MM. 8 reales. (KM. 377.2). Con múltiples resellos orientales en anverso y re-

verso. AG. 26,82 g. MBC-. Est. 30
18.-

2950 1889. Cª (Chihuahua).  MM. 8 reales. (KM. 377.2). Golpecito. AG. 26,97 g. MBC. Est. 30 18.-
2951 1889. Cª (Chihuahua). MM. 8 reales. (KM. 377.2). AG. 27 g. EBC-. Est. 75 50.-
2952 1895. Cª (Chihuahua). MM. 8 reales. (KM. 377.2). Rayitas. AG. 27,02 g. MBC-. Est. 30 18.-
2953 1876. Ga (Guadalajara). IC. 8 reales. (KM. 377.6). Resellos orientales. Raya. AG. 26,84 g. MBC-. 

Est. 30
18.-

2954 1878. Gº (Guanajuato). FR. 8 reales. (KM. 377.8). Pequeños resellos orientales. Rayitas. AG.          
26,97 g. MBC+. Est. 40

25.-

2955 1845. Ô (México). MF. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,28 g. BC+. Est. 20 12.-

2956 1861. Ô (México). CM. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,71 g. MBC-. Est. 25 15.-

2957 1879. Ô (México). MM. 8 reales. (KM. 377.10). Pequeños sellos orientales en anverso y reverso. AG. 
26,81 g. MBC+. Est. 30

18.-

2958 1881. Ô (México). MM. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,87 g. MBC. Est. 25 15.-

2959 1882. Ô (México). MM. 8 reales. (KM. 377.10). Pequeños resellos orientales en anverso y reverso. 
AG. 26,72 g. MBC-. Est. 30

18.-

2960 1885. Ô (México). MM. 8 reales. (KM. 377.10). Pequeños resellos orientales en anverso y reverso. 
Rayitas. AG. 26,87 g. MBC. Est. 30

18.-

2961 1887. Ô (México). MH. 8 reales. (KM. 377.10). Parte de brillo original. Atractiva. AG. 26,94 g. EBC. 
Est. 70

40.-

2962 1890.  Ô (México). MM. 8 reales. (KM. 377.10). Pequeños resellos orientales. AG. 26,86 g. MBC+. 
Est. 30

18.-

2963 1897. Ô (México). AM. 8 reales. (KM. 377.10). Con resellos orientales en anverso y reverso. AG. 
26,93 g. MBC-. Est. 25

15.-

2964 1858. Zs (Zacatecas). MO. 8 reales. (KM. 377.13). AG. 26,68 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2965 1894. Zs (Zacatecas). FZ. 8 reales. (KM. 377.13). Pequeños resellos orientales. AG. 26,81 g. MBC-. 

Est. 25
15.-
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2966 1895. Zs (Zacatecas). FZ. 8 reales. (KM. 377.13). Algún pequeño sello oriental. AG. 26,85 g. MBC. 
Est. 30

18.-

2967 1825. México. JM. 1/2 escudo. (Fr. 107) (KM. 378.5). AU. 1,64 g. MBC-. Est. 120 90.-
2968 1886. México. M. 5 centavos. (KM. 398.7). AG. 1,33 g. MBC+. Est. 15 10.-
2969 1882. Zacatecas. S. 25 centavos. (KM. 406.9). AG. 6,66 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2970 1914. M (México). 50 centavos. (KM. 445). AG. 12,43 g. MBC+. Est. 15 9.-
2971 1900. Mº (México). AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 27 g. EBC-. Est. 50 30.-
2972 1908. Mº (México). GV. 1 peso. (KM. 409). Limpiada. AG. 27,19 g. EBC-. Est. 50 30.-
2973 1911. 1 peso. (KM. 406). "Caballito". Primer rayo de la izquierda largo. Escasa. AG. 27,06 g. EBC-. 

Est. 150
90.-

2974 1933. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,68 g. EBC-. Est. 15 9.-
2975 1938. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,74 g. MBC+. Est. 20 12.-
2976 1948. Mo (México). 5 pesos. (KM. 465). AG. 29,85 g. EBC. Est. 20 12.-
2977 1953. Ô (México). 5 pesos. (KM. 467). Miguel Hidalgo. AG. 27,84 g. EBC+. Est. 20 12.-

2978 1956. Ô (México). 5 pesos. (KM. 469). AG. 18,11 g. EBC+. Est. 20 12.-

2979 1957. Ô (México). 5 pesos. (KM. 469). Hidalgo. AG. 18,12 g. EBC+. Est. 20 12.-

2980 1998. Ô (México). 5 pesos. (KM. 664). Sacerdote - escultura. AG. 31,08 g. S/C-. Est. 40 25.-

2981 1998. Ô (México). 5 pesos. (KM. 665). Quetzalcóatl. "Serpiente emplumada". AG. 31,07 g. S/C-.     
Est. 40

25.-

2982 1998. Ô (México). 5 pesos. (KM. 666). Serpiente con cráneo. AG. 31,14 g. S/C-. Est. 40 25.-

2983 1998. Ô (México). 1, 2 y 5 pesos. (KM. 661 a 663). Jaguar. Lote de 3 monedas. AG. S/C-. Est. 75 45.-

2984 1968. Ô (México). 25 pesos. (KM. 479.1). Juegos Olímpicos - México '68. AG. 22,63 g. S/C-. Est. 25 15.-

2985 1972. Ô (México). 25 pesos. (KM. 480). AG. 22,55 g. EBC. Est. 20 12.-

2986 1979. Ô (México). 100 pesos. (KM. 483.2). AG. 27,89 g. S/C-. Est. 30 18.-

2987 2000. Ô (México). 1/2 onza troy. (KM. 612). AG. 15,56 g. S/C. Est. 25 15.-

2988 1979. Ô (México). 1 onza troy. (KM. M49b.3). AG. 33,76 g. EBC+. Est. 30 18.-

2989 1980. Ô (México). 1 onza troy. (KM. M49b.5). AG. 33,73 g. MBC+. Est. 25 15.-

2990 1982. Ô (México). 1 onza troy. (KM.494.1). Bonita pátina. AG.  31,10 g. S/C-. Est. 50 30.-

2991 1985. 1 onza troy. (KM. 494.1). AG. 31,24 g. S/C-. Est. 50 30.-
2992 1995. Ô (México). 1 onza troy (KM. 494.4). AG. 31,16 g. S/C. Est. 50 30.-

2993 2000. Ô (México). 1 onza troy. (KM. 639). AG. 31,06 g. S/C. Est. 50 30.-

2994 Ô (México). American Bank Note Company. 1 onza. Lingote. Reproducción de un billete de 1 peso. 
AG. 31,19 g. S/C. Est. 30

18.-

2995 2000. Ô (México). 5 onzas. (KM. 615). AG. 155,67 g. S/C. Est. 300 175.-

2996 NORUEGA. 1914. Haakon VII. 2 coronas. (KM. 377). Centenario de la Constitución. AG. 15 g. EBC-. 
Est. 40

25.-

2997 1970. Olav V. 25 coronas. (KM. 414). 25º Aniversario de la Liberación. AG. 29,30 g. S/C-. Est. 20 12.-
2998 1970. Olav V. 25 coronas. (KM. 414). 25º Aniversario de la Liberación. AG. 29,31 g. S/C-. Est. 20 12.-
2999 NUEVA ZELANDA. 1978. Isabel II. 1 dólar. (KM. 47a). AG. 27,22 g. Proof. Est. 20 12.-
3000 PANAMÁ. 1904. 25 centésimos. (KM. 4). AG. 12,44 g. MBC+. Est. 50 30.-
3001 1904. 50 centésimos. (KM. 5). Golpe en canto. AG. 24,87 g. (MBC+). Est. 90 60.-
3002 1947. 1 balboa. (KM. 13). AG. 26,64 g. EBC-. Est. 30 18.-
3003 1947. 1 balboa. (KM. 13). AG. 26,79 g. EBC. Est. 30 18.-
3004 1970. 5 balboas. (KM. 28). XI Juegos Deportivos Centroamericanos y del Caribe. AG. 35,81 g. EBC. 

Est. 25
15.-

3005 1970. 5 balboas. (KM. 28). XI Juegos Deportivos Centroamericanos y del Caribe. AG. 35,73 g. EBC. 
Est. 30

18.-

3006 PERÚ. 1854. Lima. MB. 4 reales. (KM. 151.3). AG. 11 g. EBC-. Est. 80 50.-
3007 1907. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,44 g. MBC+. Est. 25 15.-
3008 1908. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,25 g. MBC. Est. 15 10.-
3009 1914. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,41 g. MBC+. Est. 25 15.-
3010 1915. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,45 g. MBC+. Est. 15 10.-
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3011 1916. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,48 g. MBC+. Est. 25 15.-
3012 1917. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,43 g. MBC+. Est. 25 15.-
3013 1934. Lima. 1 sol. (KM. 218.2). AG. 25 g. EBC-. Est. 25 15.-
3014 PORTUGAL. Juan II (1481-1495). Lisboa. 1 real. (Gomes 14.07). AG. 1,36 g. MBC. Est. 30 20.-
3015 Juan II (1481-1495). Lisboa. 1 real. (Gomes 16.02). AG. 1,79 g. MBC. Est. 60 35.-
3016 Juan II (1481-1495). Porto. 1 real. (Gomes 20.22). AG. 1,72 g. MBC. Est. 40 25.-
3017 Juan III (1521-1557). 1 tostao. (Gomes 98). Recortada. AG. 4,60 g. (MBC). Est. 20 12.-
3018 1700. Pedro II. Porto. 80 reis. (KM. 157). AG. 3,52 g. MBC. Est. 30 20.-
3019 1738. Juan V. 1 cruzado o pinto (400 reis). (Fr. 100) (Gomes 84.09). Sirvió como joya. AU. 0,96 g. 

(MBC-). Est. 100
80.-

3020 1768. José I. 1000 reis. (Fr. 105) (KM. 249.2). Sirvió como joya. AU. 2,29 g. (MBC+). Est. 225 180.-
3021 1812. Juan, Príncipe regente. 400 reis. (KM. 331). Limpiada. AG. 15,13 g. (EBC-). Est. 50 35.-
3022 1813. Juan, Príncipe regente. 400 reis. (KM. 331). AG. 14,11 g. EBC-. Est. 60 40.-
3023 1814. Juan, Príncipe regente. 400 reis. (KM. 331). AG. 13,72 g. MBC+. Est. 40 25.-
3024 1823. Juan VI. 1 peça (6400 reis). (Fr. 128) (Gomes 18.12). Sirvió como joya. AU. 14,05 g. (MBC). 

Est. 950
800.-

3025 1847. María II. 20 reis. (KM. 482). Golpecitos. CU. 25,18 g. (EBC-). Est. 30 20.-
3026 1882. Luis I. 10 reis. (KM. 526). CU. 5,97 g. MBC+. Est. 12 9.-
3027 1898. Carlos I. 500 reis. (KM. 538). 400º Aniversario del Descubrimento de la India. AG. 12,45 g. 

MBC+. Est. 25
15.-

3028 1910. 1 escudo. (KM. 560). Nacimiento de la República. AG. 24,96 g. EBC-. Est. 40 25.-
3029 1928. 10 escudos. (KM. 579). Batalla de Durique. AG. 12,34 g. MBC. Est. 15 9.-
3030 1988. 250 escudos. (KM. 643a). Juegos Olímpicos - Seúl '88. AG. 28,10 g. Proof. Est. 40 25.-
3031 RHODESIA DEL SUR. 1932. Jorge V. 1/2 corona. (KM. 5). Levemente limpiada. AG. 14,17 g. (Proof). 

Est. 100
60.-

3032 RUSIA. 1834. Nicolás I. �Q� (San Petersburgo). HG. 1 rublo. (KM. 168.1). AG. 20,24 g. MBC-.       
Est. 50

30.-

3033 1892. Alejandro III. AG. 1 rublo. (KM. 46). AG. 19,64 g. BC+. Est. 40 20.-
3034 1914. Nicolás II. ��� (San Petersburgo). BC. 20 kopeks. (KM. 22a.I). AG. 3,39 g. EBC. Est. 30 20.-
3035 1977. 10 rublos. (KM. 149). XXII Juegos Olímpicos de Verano, Moscú 1980. AG. 33,31 g. S/C. Est. 30 18.-
3036 SANTO TOMÉ Y PRÍNCIPE. 1939. 5 escudos. (KM. 6). AG. 6,91 g. EBC. Est. 25 15.-
3037 SERBIA. 1912. Pedro I. 1 dinar. (KM. 25.1). AG. 4,97g. EBC-. Est. 25 15.-
3038 1904. Pedro I. 2 dinara. (KM. 26.1). AG. 9,94 g. MBC+. Est. 15 9.-
3039 SINGAPUR. 1975. 10 dólares. (KM. 11). AG. 31,32 g. S/C. Est. 20 12.-
3040 1976. 10 dólares. (KM. 15). AG. 31,11 g. S/C. Est. 25 15.-
3041 1977. 10 dólares. (KM. 15). 10º Aniversario de la Independencia. AG. 31,30 g. S/C-. Est. 25 15.-
3042 1978. 10 dólares. (KM. 17.1). AG. 31,12 g. S/C. Est. 25 15.-
3043 SOMALIA. 2003. 250 chelines. Boda Felipe de Borbón y Letizia Ortiz. Dos monedas en estuche ofi-

cial con certificado. AG. 46 g. Proof. Est. 50
30.-

3044 SRI LANKA (CEYLÁN). (s. X-XI). Anónima. 1 aka (o 1/8 kahavany). (Mitchiner N-I. S. & W. C. 828 a 
830) (Fr. 4). AU. 0,52 g. MBC+. Est. 100

60.-

3045 SUDÁFRICA. 2018. 1 krugerrand. (KM. 691). AG. 31,41 g. S/C. Est. 30 18.-
3046 SUECIA. 1959. Gustavo VI Adolfo. TS. 2 coronas. (KM. 827). AG. 14,17 g. S/C-. Est. 20 12.-
3047 SUIZA. 1874. B (Berna). 5 francos. (KM. 11). Escasa. AG. 24,82 g. MBC-. Est. 150 90.-
3048 1936. B (Berna). 5 francos. (KM. 41). Fondo armamentístico de la Confederación. AG. 15,01 g. S/C. 

Est. 30
18.-

3049 TAILANDIA. (1876-1900). Rama V. 1 baht. (KM. 34a). AG. 15,21 g. MBC+. Est. 35 25.-
3050 BE 2460 de la era budista (1917). Rama VI. 1 baht. (KM. 45). AG. 14,97 g. MBC+. Est. 15 9.-
3051 TOBAGO. (1781-1803). (Lecompte 6). Contramarca TB sobre circulito, incusa sobre una pieza de 2 

sueldos de Luis XVI de la Cayena Francesa. CU. 1,59 g. MBC. Est. 75
40.-

3052 TRISTÁN DE ACUÑA. 1978. Isabel II. 1 corona. (KM. 2). 25 º Aniversario de la Coronación. AG. 
28,50 g. S/C-. Est. 20

12.-

3053 TÚNEZ. AH 1271 (1854).  Sultán Abdul Mejid. 5 piastras. (KM. 108). Hendidura en borde. AG.        
15,58 g. EBC. Est. 75

40.-

3054 URUGUAY. 1844. 20 centésimos. (KM. 2.2). CU. 20,01 g. MBC+. Est. 120 70.-
3055 1877. A (París). 20 centésimos. (KM. 15). AG. 4,96 g. MBC+. Est. 25 15.-
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3056 ESTADOS PONTIFICIOS / VATICANO. 1796. Pío VI (1775-1799). Roma. Doppio carlino. (Muntoni 
82). AG. 4,17 g. EBC. Est. 90

60.-

3057 1841/0. Gregorio XVI. R (Roma). 1/2 baiocco. (KM. 1319, falta sobrefecha). CU. 4,91 g. EBC+. Est. 80 50.-
3058 2004. Juan Pablo II. Serie del Euro. En estuche oficial, con certificado. Proof. Est. 175 125.-
3059 VENEZUELA. 1911. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,63 g. BC+. Est. 20 12.-
3060 YEMEN. AH 1344/1925. Al-Mutawakkil Yahya bin Muhammad. 1 imadi riyal. (KM. 7). AG. 28,06 g. 

EBC-. Est. 40
25.-

3061 1969. 1 riyal. (KM. 1). Memorial Qadhi Mohammed Mahmud Azzubairi. Acuñación de 3200 ejemplares. 
AG. 11,90 g. Proof. Est. 25

15.-

3062 1969. 2 ryals. (KM. 2.1). Apollo 11 - Cabo Kennedy. AG. 25,18 g. S/C-. Est. 30 18.-
3063 1969. 2 ryals. (KM. 3.1). Apolo 11 - Alunizaje. AG. 25,12 g. S/C. Est. 30 18.-
3064 1969. 2 riyal. (KM. 4). Memorial Qadhi Mohammed Mahmud Azzubairi. Acuñación de 4200 ejemplares. 

AG. 24,79 g. Proof. Est. 50
30.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS ANTIGUAS

3065 Lote formado por una dracma de Partia y un bronce de la Galia. A examinar. BC+/MBC+. Est. 75 50.-
3066 Lote de 3 antoninianos: Maximiano, Galieno y Claudio II. MBC-. Est. 20 15.-

MONEDAS ISLÁMICAS
3067 Almohades. A nombre del Mahdí. (V. 2088) (Hazard 1101). Lote de 6 dirhems anónimos sin ceca.  

BC+/MBC. Est. 60
40.-

MONEDAS MEDIEVALES
3068 Comtat d'Urgell. Teresa d'Entença (1314-1328). Balaguer. Lote de 13 pugesas, la mayoría con cospel 

faltado. Diversas variantes. A examinar. BC+/MBC. Est. 200
110.-

3069 Pere III (1336-1387). Aragón. Dinero jaqués. Lote de 8 monedas. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
3070 Alfons IV (1416-1458). Perpinyà. Lote de 7 òbols. BC/MBC-. Est. 200 90.-
3071 Barcelona. Lote de 2 monedas: 1 diner de Jaume II y 1 ardit de 1648. A examinar. BC/MBC-. Est. 9 6.-
3072 Lote de 7 monedas medievales: Jaume II, Alfonso VIII (dos), Alfonso X, Sancho IV, Enrique IV y una 

a identificar. BC+/MBC. Est. 50
30.-

3073 Barcelona. Lote de 6 diners, uno con resello B. BC+/MBC. Est. 50 30.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
3074 Felipe III. Barcelona. 1/2 (dos) y 1 croat. Lote de 3 monedas, dos con fecha visible. BC+/MBC-.       

Est. 100
70.-

3075 Lote de 31 diners de la Guerra dels Segadors. A examinar. BC/MBC. Est. 150 90.-
3076 Lote de 9 monedas locales catalanas, la mayoría de Agramunt. Incluye además, un pequeño bronce 

del Bajo Imperio. Total 10 piezas. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 150
90.-

3077 Lote de 32 monedas locales: Banyoles (once), Granollers (dieciséis) y otras (cinco). A examinar.   
BC+/MBC+. Est. 500

400.-

3078 Lote de 8 monedas de cobre de la ceca de Jubia, seis de Fernando VII y dos de Isabel II. A examinar. 
BC-/MBC. Est. 60

40.-

CENTENARIO DE LA PESETA
3079 1, 50 céntimos (siete), 1 (tres) y 2 pesetas (cinco). Lote de 16 monedas del Centenario de la Peseta. 

A examinar. BC-/MBC+. Est. 50
30.-

3080 1869 a 1905. 50 céntimos (diez), 10 centavos, 1 (cinco) y 2 pesetas. Lote de 17 monedas. A examinar. 
BC/EBC. Est. 70

40.-

II REPÚBLICA Y EMISIONES LOCALS
3081 II República y Emisiones locales. Lote de 24 monedas. A examinar. MBC/S/C-. Est. 125 75.-
3082 Emisiones locales. Lote de 16 monedas: Ametlla del Vallès (tres), Hospitalet (cinco), Ibi y Asturias y 

León (siete). A examinar. MBC+/EBC+. Est. 150
90.-

FRANCO Y JUAN CARLOS I
3083 1940. Franco. 5 céntimos. Lote de 2 monedas. A examinar. EBC/S/C. Est. 25 15.-
3084 1940. Franco. 10 céntimos. PLUS. Lote de 3 monedas. A examinar. EBC+. Est. 20 12.-
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3085 1953. Franco. 10 céntimos. Lote de 3 monedas. S/C-/S/C. Est. 30 18.-
3086 1947*1952 y 1956. Franco. 1 peseta. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC+. Est. 15 9.-
3087 1949*1949 y *1950. Franco. 5 pesetas. Lote de 92 monedas. A examinar. EBC-/EBC+. Est. 200 150.-
3088 1957*72. Franco. 50 pesetas. Lote de 2 monedas. Proof. Est. 25 15.-
3089 1957*73. Franco. 50 pesetas. Lote de 2 monedas. Proof. Est. 60 40.-
3090 1957*74. Franco. 50 pesetas. Lote de 2 monedas. A examinar. Proof. Est. 60 40.-
3091 1966*1970. Franco. 100 pesetas. Lote de 6 monedas. A examinar. MBC+/EBC. Est. 60 40.-
3092 1980*80. Juan Carlos I. 1 peseta. España '82. Lote de 24 monedas. A examinar. EBC/S/C. Est. 6 1.-
3093 1975*80. Juan Carlos I. 5 pesetas. Lote de 7 monedas. A examinar. EBC+/S/C-. Est. 9 1.-

VARIAS ESPAÑOLAS
3094 Lote de 4 monedas españolas, dos en plata (soldadura y perforación). A examinar. BC/BC+. Est. 30 18.-
3095 Lote de 3 monedas españolas: 2 reales Felipe V 1723 Madrid, 2 reales Carlos III 1777 México y 2 

pesetas 1870 DEM. A examinar. BC/MBC-. Est. 20
15.-

MONEDAS EXTRANJERAS
3096 Camboya. s/d (1847). Norodom I. 1 fuang. Lote de 2 monedas. AG. MBC-/MBC. Est. 30 20.-
3097 Estados Unidos. 1857 a 1909. 1 centavo. Lote de 56 monedas, todas distintas. En álbum oficial. A 

examinar. CU. BC/S/C. Est. 200
110.-

3098 Estados Unidos. 1866 a 1913. 5 centavos. Lote de 41 monedas, todas fechas distintas. En álbum 
oficial. A examinar. BC/S/C. Est. 150

90.-

3099 Estados Unidos. Lote de 3 estuches y expositores oficiales. El set presidencial incluye certificado. A 
examinar. EBC/Proof. Est. 40

25.-

3100 Francia. 1934 y 1938. III República. 20 francos. Lote de 2 monedas. A examinar. AG. MBC+/EBC-. 
Est. 20

12.-

3101 Guatemala. 1893. 1/4 de real. Lote de 8 monedas. AG. S/C-/S/C. Est. 40 25.-
3102 Guatemala. Lote de 3 monedas de 1/4 de real, 1889, 1893/2 y 1893. S/C. Est. 15 10.-
3103 Guatemala. Lote de 3 monedas de 1/4 de real, 1894, 1896 y 1898. S/C. Est. 15 10.-
3104 ¿India? Lote de 2 monedas tipo fanam. AU. 0,76 g. MBC/EBC. Est. 90 60.-
3105 India portuguesa. 1935. 1 rupia. Lote de 3 monedas. A examinar. AG. MBC/EBC. Est. 25 15.-
3106 Marruecos. 1952. 5, 10 y 20 francos. Lote de 3 monedas. A examinar. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
3107 Mónaco. 2012. 2 euros. Lote de 3 monedas. A examinar. S/C. Est. 250 150.-
3108 Mónaco. 2009 a 2017. 2 euros. Lote de 8 monedas. A examinar. S/C. Est. 90 60.-
3109 Suiza. 1954 y 1966. B (Berna). 5 francos. Lote de 2 monedas. EBC/EBC+. Est. 20 12.-
3110 Suiza. 1974 a 1993. 5 (ocho) y 20 francos. Lote de 9 monedas, una en plata. A examinar. S/C-/S/C. 

Est. 80
60.-

3111 Lote de 2 monedas en plata: 50 centavos Canadá 1956 y 1/2 dólar Estados Unidos 1964. MBC-/S/C-. 
Est. 15

9.-

MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
LUIS I

3112 1724. Granada. Proclamación. (Ha. 6 var. metal) (V. 12) (V.Q. 12924). Rayitas. Rara. Bronce fundido. 
6,53 g. Ø30 mm. MBC. Est. 125

75.-

CARLOS IV
3113 1789. Girona. Proclamación. (Boada 28) (Ha. 32) (RAH. 339) (V.Q. 13094). Grabador: J. Daroca. Pla-

ta. 7,79 g. Ø32 mm. MBC. Est. 130
85.-

3114 1789. Mahón. Proclamación. (Ha. 70) (V. 692) (VQ. 13125). Fabricación tosca. Acuñación floja en 
parte. 1,61 g. Ø18 mm. (MBC+). Est. 60

Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 2380.

40.-

3115 1789. Soria. Proclamación. (Ha. 12) (RAH. 391-394) (Ruiz Trapero 184-185) (V. 107). Plata. 2,72 g. 
Ø20 mm. MBC+. Est. 40

25.-
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FERNANDO VII
3116 1808. Buenos Aires. Proclamación. Módulo 8 reales. (Ha. 7) (V. 722) (V.Q 13270). Grabador: Arrabal. 

Golpecitos. Muy escasa. Plata. 34,38 g Ø43 mm. MBC-. Est. 150
90.-

3117 1808. Lima. Proclamación. Módulo 8 reales. (Ha. 28) (V. 219) (V.Q. 13287). Grabador: Soto. Perfora-
ción reparada. Plata. 26,11 g. (BC+). Est. 90

60.-

3118 1808. Madrid. Proclamación. Lote de 2 medallas, módulos 1 y 2 reales. MBC+. Est. 70 45.-
3119 1808. Potosí. Proclamación. Módulo 8 reales. (Ha. 50) (V. 726) (V.Q. 13308, error leyenda anverso). 

Grabador: N. Moncayo. Perforación reparada. Escasa. Plata. 26,81 g. (MBC-). Est. 150
90.-

ISABEL II
3120 1833. Cádiz. Proclamación. (Ha. 8) (O'Connor pág. 227) (Ruiz Trapero 582) (V. 741) (V.Q. 13358). 

Plata. 6,39 g. Ø24 mm. MBC-. Est. 70
50.-

OTRAS EFEMÉRIDES
3121 1712. Felipe V. Toma de posesión de Maximiliano Manuel de Baviera como Conde de Namur. Jetón. 

(D. 4791) (MHE. 145, mismo ejemplar) (Van Loon V, pág. 211.I). Grabador: G. de Backer (Forrer 
I, 110). Raro. Cobre. 7,15 g. Ø30 mm. EBC+. Est. 300

Ex Elsen 15/09/2007, nº 2413. Bello.

175.-

3122 1840. Isabel II. Batalla de Peracamps. A las fuerzas que combatieron en la batalla. Medalla de distin-
ción. (Calvó 163) (Cru.Medalles 316b) (Pérez Guerra 698a). Anv.: Escudo ovalado con leyenda 
original poco visible, contramarcada con la palabra VIC, sobre trofeos militares; todo dentro de 
corona de encina y laurel. Rev.: 24 y 28 - ABRIL - 1840. En el campo, monograma de Isabel II. 
Rara. Latón. 9,14 g. Ø27 mm. MBC-. Est. 150

90.-

3123 1857. Isabel II. Madrid. Premio a la Exposición de Agricultura - Expositor. (Ruiz Trapero 684) (V. 398). 
Grabador: L. Ch. Bouvet. En canto: mano indicativa - CUIVRE (reacuñación realizada entre 1857 
y 1860 por la Casa de Moneda de París). En estuche original de Ø53 mm, con el escudo de ar-
mas de España dorado y grabado en la parte superior. Bronce. 40,81 g. Ø43 mm. S/C. Est. 120

80.-

3124 s/d. Isabel II. Cádiz. Premio de la Academia de Bellas Artes. Leves golpecitos. Bella. Plata. 54,47 g. 
Ø43 mm. EBC. Est. 100

60.-

3125 1878. Alfonso XII. Jaén. Exposición de la Real Sociedad Económica. Premio al Mérito. Golpes. Rara. 
Plata. 21 g. Ø34 mm. EBC. Est. 125

75.-

3126 1887. Alfonso XIII. Ciudad Real. Feria y Exposición de Ganados. Premio al Mérito. Conjunto de 
2 medallas en distintos metales. Plata (29,15 g. y Ø40 mm, con perforación) y metal dorado           
(35,10 g. y Ø40 mm). MBC-/S/C-. Est. 50

30.-

3127 1890. Alfonso XIII. Vigo. Estatua de Casto Méndez Núñez. (V. 859 var metal). Escasa. Bronce.       
25,70 g. Ø40 mm. EBC-. Est. 125

75.-

3128 1892. Alfonso XIII. Huelva. IV Centenario del Descubrimiento. Hojitas. Rara. Plata. 7,07 g. Ø25 mm. 
(EBC-). Est. 100

60.-

3129 1903. Alfonso XIII. Barcelona. Homenaje a Ramon Batlle y Ribas. (Cru.Medalles 970) (V. 601). Graba-
dor: P. Forcada - acuñada por Pastells y Segura. Bronce. 183 g. Ø68 mm. EBC. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 28/05/2008, nº 3859.

30.-

3130 s/d (1910). Pro España. (Cano 208). Grabadores: M. Blay y Fábregas, y Parera. Editor: Horta y CIA. 
Unifaz. Rara. Bronce plateado. 81,21 g. Ø55 mm. MBC+. Est. 75

40.-

3131 1920. Barcelona. Club de Mar. C. A. D. C. I. I. (Cru.Medalles 1622, var. no descrita). Campionat de 
Catalunya Iols. Con anilla. Dorada. 11,17 g. Ø30 mm. EBC-. Est. 25

15.-

3132 1972. XXV Aniversario (Bodas de Plata): Daniel Husmann - Mª Rosa Fargas. Plata. 51,68 g. Ø50 mm. 
S/C-. Est. 50

35.-

3133 1978. Barcelona. Primer Salón Nacional de Numismática. CALICO 171 en canto. Bronce. 62,84 g. 
Ø50 mm. EBC. Est. 10

6.-

3134 s/d (s. XX). Plaqueta unifaz de premio. Con anilla. Sin otorgar. Plata. 27,50 g. 30x49 mm.  EBC-.     
Est. 20

9.-

3135 Salvador Dalí - Cristo de la cruz 1904/1951. Plata. 24,75 g. Ø40 mm. Proof. Est. 30 18.-
3136 1957. Sanahuja. El Ayuntamiento "Als moderns de Poble Sec". Medalla de premio, con cinta. Escasa. 

Plata. 33,17 g. EBC. Est. 25
15.-

3137 1950. Sant Adrià del Besós. Medalla conmemorativa de las fiestas y bendición del Estandart de la 
agrupación coral "La Rosa". Bronce plateado. 18,02 g. 28x38 mm. MBC. Est. 20

12.-

3138 1955. Sant Vicenç de Montalt. Dedicada a la coral Montalt. Plateada. 20,92 g. Ø40 mm. MBC. Est. 20 9.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
3139 ARGENTINA. 1884. Buenos Aires. Sociedad Española de Beneficiencia. Inauguración de las obras 

del Hospital Español. Grabador: F. Zuccotti. Plata. 12,10 g. Ø31 mm. EBC. Est. 40
25.-

3140 1917. Centenario del Paso de los Andes y la Batalla de Chacabuco. Marca en canto: BRONCE. Bronce 
plateado. 121,59 g. 55x74 mm. Módulo rectangular, cerrado con línea curva. MBC+. Est. 100

60.-
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3141 BÉLGICA. 1853. Leopoldo II. Matrimonio de María-Henrieta de Habsbourg-Llorena, archiduquesa de 
Austria y segunda reina de los belgas, con Leopoldo II. Grabador: J. E. Dubois. Bronce. 51,05 g. 
Ø50 mm. EBC-. Est. 80

50.-

3142 1877. El Senado de Tournai - Consejo Comunal de Tournai. Jetón. Golpes. Metal blanco. 12,70 g.   
Ø33 mm. (MBC). Est. 12

9.-

3143 COLOMBIA. 1938. Bogotá. IV Centenario de su fundación. Grabador: A. Mauquoy. Marca en canto: 
FISCH & CH - AG. En estuche oficial de 102x102 mm con el escudo dorado, fabricado en los 
talleres Fisch & Ch de Bruselas. Plata. 140,66 g. Ø70 mm. EBC. Est. 125

Ex Collin de Bocage - Paris Enchères 08/12/2014, nº 336.

75.-

3144 ESTADOS UNIDOS. 1892. 400º Aniversario del descubrimiento de América. Exposición Universal 
de Chicago. 1823-1893.  (Vives 561) (Catálogo de la colección de Medallas Españolas del Patri-
monio Nacional, vol. II, nº 1001) (Medallas españolas, pág. 329, nº 734). Grabadores: Augustus 
Saint Gaudeus y CE. Barber, (Los grabadores más importantes de medallística Amareicana). 
Medalla otorgada. En estuche original, forrado con terciopelo Azul. AE. 208,86 g Ø76mm. EBC+. 
Est. 200

110.-

3145 1893. Medalla calendario. Inscripción: Daniel Sickles. Político, soldado y diplomático estadounidense. 
El New York World fue su periódico popular publicado de 1860 a 1931. Pequeñas rayitas y gol-
pecitos. 13,64 g. EBC. Est. 50

30.-

3146 FRANCIA. 1599. La Cámara de Comercio de Marsella. Jetón. Grabador: A. Dubois. Marca en canto: 
cornucopia - I. ARGENT (acuñada después de 1880 por la Casa de Moneda de París) Plata. 
19,92 g. 35 mm, octogonal. S/C-. Est. 50

30.-

3147 1660. Luis XIV de Francia. Paz de los Pirineos. Grabador: J. Roettiers. Marca en canto: cornucopia 
(reacuñación realizada en 1970 por la Casa de la Moneda de París). Bronce. 145,20 g. Ø68 mm. 
EBC. Est. 90

60.-

3148 1660. Luis XIV de Francia. Matrimonio del rey con María Teresa de Austria. (AB. var. leyenda anv.) 
(Divo 56 var. leyenda anv.) (Van Loon II p. 449-2) (Vanhoudt Med. II 1660-7). Grabador: J. Mau-
ger. Pertenece a la serie uniforme reformada de Medallas de la Historia Metálica de Luis XIV, 
publicada en 1723. Bronce. 34,71 g. Ø41 mm. EBC-. Est. 60

40.-

3149 1663. Luis XIV de Francia. El rey Sol. Grabador: J. Mauger. Pertenece a la serie uniforme de Medallas 
de la Historia Metálica de Luis XIV para conmemorar los acontecimientos de su reinado. Bronce. 
31,91 g. Ø41 mm. EBC-. Est. 60

40.-

3150 1731. Luis XV. Los secretarios del rey. Jetón. (Feu. 335). Grabador: J. Duvivier. Plata. 7,18 g.             
Ø30 mm. EBC-. Est. 40

25.-

3151 1741. París. Lion. Los caballeros del Arcabuz. Jetón. Grabador: Dubois. Plata. 10,11 g. Ø30 mm. 
MBC+. Est. 40

25.-

3152 1846. Luis Felipe I. Módulo de 5 francos. (Maz. 1166a). Ensayo del taller de Dietrich Umlhamu 
en Grevenbraich (Alemania). Marca en canto: % DIEU PROTEGE LA PATRIE. 1846. Bronce.               
21,61 g. Ø37 mm. MBC+. Est. 30

20.-

3153 1854. La Compañía de Notarios del Distrito de Amiens. Jetón. Marca en canto: mano indicativa - AR-
GENT. Reacuñación realizada hacia 1861 por la Casa de Moneda de París. Pequeños golpecitos. 
Plata. 15,65 g. 32x32 mm, módulo octogonal. (EBC). Est. 30

20.-

3154 1859. La Sociedad General de Crédito Industrial y Comercial. Jetón. En canto: cornucopia -  I AR-
GENT (acuñada después de 1880 por la Casa de Moneda de París). Plata. 21,42 g. 37 mm, 
octogonal. EBC-. Est. 40

25.-

3155 1860. Charles Michel Joseph, Conde de Reille. Al General de la armada de Napoleón y Mariscal de 
Francia. (Musée Carnavalet - Historia de París ND4590). Grabador: A. Dubois. Marca en canto: 
cornucopia - CUIVRE. En estuche circular original de 66mm. En cuero granate. Bronce. 85,11 g. 
Ø55 mm. EBC+. Est. 75

50.-

3156 1862-1863. Napoleón III, segundo imperio. Expedición a México. Rev.: CUMBRES/CERRO BORRE-
GO/SAN LORENZO/PUEBLA/MEXICO. Grabador: Barré. Plata. 14,69 g. Ø30 mm, con anilla 
solidaria y articulada. EBC. Est. 75

50.-

3157 s/d. Cámara de Notarios del Distrito de Moulins-Allier. Jetón. Marca de punzón en canto. Plata.      
11,34 g. 30x30 mm, módulo octogonal. EBC-. Est. 25

15.-

3158 1908. Liceo de Chambéry. Fundación Pillet-Will. Premio de 1er ciclo 3º A otorgado a J. Farnier. Marca 
en canto: cornucopia - I ARGENT. Acuñada por la Casa de Moneda de París. En estuche original 
de 85x85 mm, en cuero marrón. Plata. 85,98 g. Ø57 mm. S/C. Est. 100

70.-

3159 1910. Liceo de Chambéry. Fundación Pillet-Will. Premio 1º A. B. C. otorgado a J. Farnier. Marca en 
canto: cornucopia - 1 ARGENT. Acuñada por la Casa de Moneda de París. En estuche original de 
85x85 mm, en cuero marrón. Plata. 91,23 g. Ø57 mm. S/C. Est. 100

70.-

3160 1920. Ministerio de Trabajo y Seguridad Social. Medalla de Honor al trabajo de 30 años, otorgada a C. 
S. Jaspard. Con cinta de 55 mm con los colores de la bandera francesa y escarapelo. Grabador: 
Borrell. Marca en canto: cornucopia - 1 ARGENT - cornucopia (acuñada por la Casa de Moneda 
de París). En estuche rojo original de 55x115 mm, con fieltro y seda roja, y letras doradas graba-
das en la tapa. Plata dorada. 13,89 g. Ø27 mm. S/C. Est. 80

50.-
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3161 1963. Orden Nacional del Mérito. Condecoración de oficial y comandante. Con anilla solidaria y láu-
rea, con cinta azul y escarapela. Recompensa los méritos distinguidos, militares o civiles, rendi-
dos a la Nación Francesa. Cruz de seis brazos esmaltados en azul entre corona estrellada, bajo 
círculo central dorado con tipo e inscripción; se incluye una pequeña insignia escarapela de 8 
mm en azul. En estuche original de 72x130,8 mm de Arthus Bertrand y las letras R. F. doradas 
en la tapa. Plata dorada. 29,23 g. 40x40 mm. S/C. Est. 50

30.-

3162 1976. Compañía de Notarios de París - Tricentenario del primer jetón. Jetón. A derecha, en reverso: 
cornucopia - BRPL. Golpecitos y rayitas. Bronce plateado. 16,02 g. 33 mm, octogonal. EBC.    
Est. 40

25.-

3163 GRAN BRETAÑA. 1827. Retrato de Sir Walter Scott, escritor escocés del Romanticismo. (BHM. 
1260). Grabador: A. J. Stothard. En canto: !BARBORUM CITHARAS PATRIO QUI REDDIDIT 
ISTRO. Pertenece a la serie de "Grandes Hombres" realizada por Samuel Parker. Bronce. 120 
g. Ø62 mm. MBC+. Est. 50

30.-

3164 ITALIA. 1747. Nápoles. Nacimiento de Felipe, primogénito de Carlos, Rey de Nápoles. (Dav. 1398, 
como piastra) (MHE. 256). Grabadores: V. M. Mazzara, G. y G. Russo, y G. C. de Genaro. Muy 
rara. Plata. 24,93 g. Ø40 mm. MBC-/BC+. Est. 150

90.-

3165 PORTUGAL. 1833. María II de Portugal. Coronación. Grabador: Barré. Provista de un listel. Marca 
de punzón en canto. Golpecitos. Plata. 18,49 g. Ø36 mm. (MBC+). Est. 90

60.-

3166 PUERTO RICO. 1971. 450º Aniversario del Tratado de la ciudad de San Juan. Grabador: L. A. C. En 
cápsula de la NGC como MS67, nº 5911105-007. Bronce. Ø35 mm. S/C-. Est. 150

100.-

3167 1971. 450º Aniversario del Tratado de la ciudad de San Juan. Grabador: L. A. C. En cápsula de la NGC 
como MS67 DPL, nº 5893028-005. Plata. Ø35 mm. Proof. Est. 200

125.-

3168 SUECIA. 1947. Carlos XIV Juan de Suecia y III de Noruega. Estocolmo. La Sociedad Real de Agri-
cultura. Jetón. Marca en canto: SILVER 1947. Pátina oscura. Rayitas. Plata. 13,24 g. Ø30 mm. 
EBC+. Est. 50

30.-

3169 1891. Recuerdo de la Primera Federación de Partidos Federales. Grabador: H: Laufer. Aluminio. 
15,70 g. Ø50 mm. EBC+. Est. 50

Ex ANE.

30.-

3170 VENEZUELA. 1967. 400º Aniversario de la fundación de la ciudad de Caracas. En cápsula de la NGC 
como PF65 Ultra Cameo, nº 5911105-005. Plata. Ø30 mm. Proof. Est. 200

125.-

REPRODUCCIÓN
3171 1871*1871. Amadeo I. SDM. 100 pesetas. Reproducción en plata dorada. 44 g. (Proof). Est. 20 12.-

LOTES DE CONJUNTO
3172 1958 y 1965. Lote de dos medallas del ámbito arqueológico: "50º Aniversario de las excavaciones de 

Ampurias" de 1958, en plata y "50º Aniversario del Servei d'Investigacions Arqueològiques de 
1965". 90,07 g y Ø53 mm (plata); 125,12 g y Ø60 mm (bronce). S/C-. Est. 80

Ex ANE.

50.-

3173 Lote de 3 medallas de distintos personajes extranjeros: Duque Ferdinand de Wurtzbourg 1810, Bis-
marck 1885 y León XIII 1895. Bronce. EBC+/S/C. Est. 70

Ex ANE.

45.-

3174 Lote de 7 medallas en bronce: Exposición Internacional en Berlín 1844, Festival de Tiro del Condado 
de Astor 1860, Exposición de Arte de Gotemburgo 1869, Concurso Internacional de Canto coral 
en Bruselas 1875, Ajuntament de Mataró (s. XX), Centenario de Orillia y Canadá 1967 y X Con-
greso Internacional de Reumatología 1961. S/C. Est. 180

120.-

3175 Estados Unidos. Lote de 3 medallas conmemorativas de los presidentes: George Washington 1789, 
Abraham Lincon 1865 y John F. Kennedy 1961. Bronce fundido dorado. Ø76 mm. EBC+/S/C. 
Est. 90

60.-

3176 Francia. s/d (s. XIX) y 1867. Napoleón III. Lote de 2 medallas: Feria agrícola de Montdidier s/d y Ex-
posición Universal en París 1867. Bronce. EBC/EBC+. Est. 50

Ex ANE.

30.-

3177 Francia. Lote de 2 placas de anverso unifaces de Josefina de Beauharnalis y María Luisa de Aus-
tria, esposas de Napoleón. Grabador: Andrieu. Bronce. 9,60 g y Ø60 mm; 11,53 g y Ø65 mm.         
EBC/EBC+. Est. 90

Ex ANE.

60.-

3178 Francia-Gran Bretaña. (s. XIX). Lote de 2 medallas conmemorativas de las victorias militares y na-
vales británicas realizadas por James Murie en 1820: batalla de Albera 1811 y Batalla de Alma-
raz 1812; y 3 medallas francesas: Historia metálica de Luis XVIII - Trae la Paz al Mundo 1814, 
Memorial de Santa Helena - traslado de los restos de Napoleón a los inválidos de París 1840 y 
medalla de premio sin grabar (finales s. XIX). Una con aro y anilla solidaria y articulada. Bronce. 
Ø41 mm. EBC+. Est. 250

Ex ANE.

150.-

3179 Gran Bretaña. Lote de 3 medallas distintas de la reina Victoria de Inglaterra, incluida la de su jubileo. 
Bronce. S/C-. Est. 100

Ex ANE.

75.-
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BILLETES
3180 1837. Carlos V, Pretendiente. Tesoro Real de España. 50 pesos fuertes. (Ed. 21). Fecha manuscrita 5 

de abril. Serie C. Con sello en seco del Pretendiente. Dobleces. Dos leves roturas en su margen 
superior. Escaso. MBC. Est. 125

80.-

3181 1857.  Banco de Zaragoza.  100 reales de vellón. (Ed. 126B) (Pick. falta). 14 de mayo. Serie A. Con 
numeración y matriz. Sin firmas y sin reverso. Agujeros de pasador. Muy buen ejemplar. Apresto 
original. S/C-. Est. 120

60.-

3182 1857. Banco de Zaragoza. 100 reales de vellón. (Ed. 126B) (Pick S451r). 14 de mayo. Serie A. Sin 
taladrar, sin firmas y sin reverso. Con matriz. Certificado por PMG como Choice Uncirculated 
63EPQ. Agujeros de pasador de archivo en su matriz lateral. Apresto original. S/C-. Est. 150

90.-

3183 1857. Banco de Zaragoza. 200 reales de Vellón. (Ed. 127B) (Pick. falta). 14 de mayo. Serie B. Con 
numeración y matriz. Sin firmas y sin reverso. Agujeros de pasador. Doblez en esquina superior 
derecha. Apresto original. EBC. Est. 90

50.-

3184 1857. Banco de Zaragoza. 200 reales de vellón. (Ed. 127B) (Pick S542r). 14 de mayo. Serie B. Sin ta-
ladrar, sin firmas y sin reverso. Con matriz. Certificado por PMG como Gem Uncirculated 66EPQ. 
Agujeros de pasador de archivo en su matriz lateral. Apresto original. S/C-. Est. 150

90.-

3185 1857. Banco de Zaragoza. 500 reales de vellón. (Ed. 128B) (Pick. falta). 14 de mayo. Serie C. Con nu-
meración y matriz. Sin firmas y sin reverso. Agujeros de pasador. Apresto original. S/C-. Est. 90

60.-

3186 (1857). Banco de Bilbao. 100 reales de vellón. (Ed. 143) (Pick falta). (21 de agosto). Serie F. Sin 
firmas, con numeración y matriz. Doblez y agujeros de pasador en su matriz que no afectan al 
diseño. Apresto original. S/C-. Est. 150

90.-

3187 (1857). Banco de Bilbao. 4000 reales de vellón. (Ed. 148) (Pick. falta). (21 de agosto). Serie A. Sin 
firmas, con numeración y matriz. Punto de aguja en su margen lateral derecho que no afecta al 
diseño. Apresto origininal. S/C-. Est. 150

90.-

3188 (1859). Banco de Bilbao. 4000 reales de vellón. (Ed. 148) (Pick 8256r). Serie A. Sin firmas y con nu-
meración. Certificado por PMG como Choice Uncirculated 64. S/C-. Est. 200

90.-

3189 1921. Banco de Reus de Descuentos y Préstamos. 500 pesetas. (Ruiz y Alentorn 922). 1 de enero, 
Joan Prim i Prats. Serie I, nº 0359. Con la firma del Cajero realizada posteriormente. Escaso. 
EBC-. Est. 200

110.-

3190 1925. Emprèstit "Pau Claris". Estat Català. 25 pesetas. 23 de abril. Con matriz. Emitido por el "Govern 
Provisional" constituido por Francesc Macià para financiar la operación militar de Prats de Molló. 
Cuatro puntos de grapa en margen izquierdo que no afectan al diseño. Apresto original. Muy 
buen ejemplar. Raro. (S/C-). Est. 150

70.-

3191 1925. Emprèstit "Pau Claris". Estat Català. 100 pesetas. 23 de abril. Con matriz. Emitido por el "Go-
vern Provisional" constituido por Francesc Macià para financiar la operación militar de Prats de 
Molló. Cuatro puntos de grapa en margen izquierdo que no afectan al diseño. Doblez en esquina 
inferior derecha. Apresto original. Raro. (EBC+). Est. 150

70.-

3192 1925. Emprèstit "Pau Claris". Estat Català. 500 pesetas. 23 de abril. Con matriz. Emitido por el "Go-
vern Provisional" constituido por Francesc Macià para financiar la operación militar de Prats de 
Molló. Ínfima rotura en margen izquierdo que no afecta al diseño. Doblez en esquina inferior 
derecha. Apresto original. Raro. (EBC+). Est. 180

90.-

3193 1925. Emprèsit "Pau Claris". Estat Català. 1000 pesetas. 23 de abril. Con matriz. Emitido por el "Go-
vern Provisional" constituido por Francesc Macià para financiar la operación militar de Prats de 
Molló. Pequeña rotura en margen izquierdo que no afecta al diseño. Dobleces en esquina inferior 
derecha. Apresto original. Raro. (EBC+). Est. 150

70.-

3194 1907. 100 pesetas. (Ed. 320). 15 de julio. Manchitas. Esquinas rozadas. Escaso. MBC+. Est. 70 40.-
3195 1907. 1000 pesetas. (Ed. 322). 15 de julio. Numeración inferior a 2.000.000. BC+. Est. 400 200.-
3196 1925. 100 pesetas. (Ed. 323a y 350). 1 de julio, Felipe II. Lote de 107 billetes, series: A (tres), B, C 

(dos), D (veinticuatro), E (veintiuno) y F (cincuenta y seis). A examinar. BC/MBC-. Est. 30
18.-

3197 1925. 1000 pesetas. (Ed. 324). 1 de julio, Carlos I. Numeración inferior a 3.646.000. Ínfimas repara-
ciones en márgenes superior e inferior del doblez central. Esquinas rozadas. Conserva parte de 
su apresto original. (EBC-). Est. 150

90.-

3198 1926. 25 pesetas. (Ed. 325). 12 de octubre, San Francisco Javier. Sin serie. Leves dobleces, pero 
buen ejemplar, con apresto. Escaso. EBC-. Est. 140

90.-

3199 1927. 50 pesetas. (Ed. 326 var). 17 de mayo, Alfonso XIII. Sello en seco: ARRIBA ESPAÑA - 1936 
(realizado en Mallorca). Doblez central. Manchitas. Raro. MBC+. Est. 125

75.-

3200 1906. 50 pesetas. (Ed. 330). 24 de septiembre. Serie C. Sello tampón "REPÚBLICA ESPAÑOLA", en 
vertical. Roturas. Escaso. (BC). Est. 40

25.-

3201 1927. 500 pesetas. (Ed. 346). 24 de julio, Isabel la Católica. Numeración inferior al 1.602.000. Con 
sello en seco del "GOBIERNO PROVISIONAL". Doblez en cruz con ínfima rotura por desgaste en 
su punto de intersección. MBC. Est. 90

60.-
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3202 1928. 25 pesetas. (Ed. 353). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Lote de 39 billetes. A examinar.    
BC/MBC+. Est. 30

18.-

3203 1928. 50 pesetas. (Ed. 354). 15 de agosto, Velázquez. Lote de 340 billetes, series distintas. A exami-
nar. BC/EBC-. Est. 140

90.-

3204 1928. 100 pesetas. (Ed. 355 y 355a). 15 de agosto, Cervantes. Lote de 145 billetes, sin serie (sesenta 
y dos) y serie A (ochenta y tres). A examinar. BC/MBC. Est. 90

60.-

3205 1928. 1000 pesetas. (Ed. 357). 15 de agosto, San Fernando. Pareja correlativa. S/C-. Est. 100 60.-
3206 1931. 25 pesetas. (Ed. 358). 25 de abril, Vicente López. Lote de 3 billetes. Ínfima doblez central. Do-

blez en esquina inferior derecha del ejemplar con numeración acabada en 506. Apresto original. 
EBC+. Est. 60

30.-

3207 1931. 25 pesetas. (Ed. 358). 25 de abril, Vicente López. Lote de 25 billetes. A examinar. BC/MBC-. 
Est. 25

15.-

3208 1931. 50 pesetas. (Ed. 359). 25 de abril, Rosales. Pareja correlativa. Dobleces. Apresto original. 
MBC+/EBC-. Est. 40

20.-

3209 1931. 50 pesetas. (Ed. 359). 25 de abril, Rosales. Lote de 19 billetes. A examinar. BC/MBC-. Est. 25 15.-
3210 1931. 100 pesetas. (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. Esquinas rozadas S/C-. Est. 40 25.-
3211 1931. 100 pesetas. (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. Pareja correlativa. Esquinas roza-

das. S/C-. Est. 70
40.-

3212 1931. 500 pesetas. (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Leve doblez. Esquinas rozadas. EBC-. Est. 20 12.-
3213 1931. 500 pesetas. (Ed. 361) 25 de abril, Elcano. Leve doblez. EBC. Est. 30 18.-
3214 1931. 500 pesetas. (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Pareja correlativa. Encapsulados. Leves marcas de 

manipulación descuidada e ínfima doblez en esquina inferior derecha del ejemplar con numera-
ción terminada en 922. EBC+/S/C-. Est. 60

30.-

3215 1931. 500 pesetas. (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Pareja correlativa. Esquinas rozadas y dos con 
doblez. S/C-. Est. 70

40.-

3216 1935. 5 pesetas. (Ed. 363b). Serie J. Certificado por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ, nº 1917536-
043. S/C. Est. 50

30.-

3217 1935. 5 pesetas. (Ed. 363b). Serie J. Certificado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ, nº 
1917536-051. S/C. Est. 50

30.-

3218 1935. 5 pesetas. (Ed. 363b). Pareja correlativa, serie J. Certificados por PMG como Gem Uncirculated 
66 EPQ, nº 1917536-023/4. S/C. Est. 90

60.-

3219 1935. 5 pesetas. (Ed. 363b). Trío correlativo, serie J. Certificados por PMG como Gem Uncirculated 
66 EPQ, nº 1917536-007/8/9. S/C. Est. 150

90.-

3220 1935. 5 pesetas. (Ed. 363b). Lote de 4 billetes correlativos, serie J. S/C-. Est. 20 12.-
3221 1935. 50 pesetas. (Ed. 366). 22 de julio, Ramón y cajal. Serie A. Doblez central. EBC-. Est. 25 20.-
3222 1936. Bilbao. 25 pesetas. (Ed. 369a, 369f, 369h y 369i). Lote de 5 billetes con diferentes antefirmas: 

Banco de Vizcaya (dos), Banco de Bilbao, Banco Guipuzcoano y Caja de Ahorros Vizcaína. A 
examinar. BC+/MBC-. Est. 40

20.-

3223 1936. Bilbao. 5 (sin serie y serie A), 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. 368c, 368Ac, 369i, 370a y 371b). 5 
billetes, serie completa. Tres antefirmas distintas. Cuatro con sello en seco y uno en tinta violeta. 
MBC/MBC+. Est. 150

70.-

3224 1936. Bilbao. 5 pesetas.  (Ed. 368a, 368Aa, 368b, 368Ac, 368c, 368Af, 368f, 368Ab, 368g a 368j y 
369k). 30 de agosto. Lote de 26 billetes con diferentes antefirmas: Banco de Vizcaya (cuatro), 
Caja de Ahorros y Monte de Piedad Municipal de Bilbao (seis), Caja de Ahorros Vizcaína (tres), 
Banco de Bilbao (cinco), Banco Hispano Americano (dos), Banco Guipuzcoano, Banco Central 
(dos), Banco Urquijo Vascongado (dos) y Banco del Comercio. Algunos en muy buen estado de 
conservación. A examinar.  BC+/S/C-. Est. 400

200.-

3225 1936. Bilbao. 50 pesetas. (Ed. 371a y 371f). Lote de 6 billetes con dos antefirmas diferentes: Banco 
de Bilbao (tres) y Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Bilbao (tres). A examinar. BC+/MBC. 
Est. 90

60.-

3226 1936. Bilbao. 100 pesetas. (Ed. 371a, 371b, 371c, 371f, 371g, 371h y 371k). Lote de 20 billetes con 
diferentes antefirmas: Caja de Ahorros y Monte de Piedad Municipal de Bilbao (tres), Banco de 
Vizcaya (siete), Banco de Comercio, Banco de Bilbao (cuatro), Caja de Ahorros Vizcaína (tres), 
Banco Guipuzcoano y Banco Hispano Americano. A examinar. MBC-/EBC. Est. 275

175.-

3227 1936. Generalitat de Catalunya. 10 pesetas. (Ed. 374). 25 de septiembre. Serie C. Lote de 3 billetes. 
Doble agujero de taladro en uno de los ejemplares. A examinar. BC/(MBC-). Est. 30

18.-

3228 (1936). Generalitat de Catalunya. 1000 pesetas. Prueba de un billete no adoptado. Anverso verde y 
reverso naranja. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

3229 (1936). Generalitat de Catalunya. 500 pesetas. Prueba de reverso en color gris de un billete no adop-
tado. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

3230 (1936). Generalitat de Catalunya. 50 pesetas. Prueba de anverso y reverso en verde, gris y negro de 
un billete no adoptado. Apresto original. Muy buen ejemplar. Rara. S/C-. Est. 150

70.-
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3231 (1936-1937). (Generalitat de Catalunya). 50 pesetas. Bloque de 2 pruebas de impresión de anverso 
y reverso para un billete no emitido en verde y negro sobre retícula de seguridad en color blan-
co. Anversos desprovistos de textos y papel con marcas de agua (cabeza masculina clásica a 
izquierda). Punto de aguja sobre la marca en cruz de encaje para las planchas de corte que no 
afecta al diseño. Leve doblez en esquina superior izquierda. Apresto original. Bella. (EBC+).   
Est. 120

60.-

3232 1936. Santander. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. 375h, 376b, 377b, 378g y 379f). 1 de noviembre. 
Lote de 5 billetes, serie completa. Distintas antefirmas. Los valores de 5 y 10 pesetas presentan 
reparaciones. RC/BC+. Est. 150

60.-

3233 1936. Gijón. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. 380 a 384). 5 de noviembre. 5 billetes, serie completa. 
Todos con tampón VENCIMIENTO PRORROGADO. RC/MBC-. Est. 50

30.-

3234 1937. Bilbao. 5 pesetas. (Ed. 385a var. a 385f var). 1 de enero. Lote de 8 billetes, sin serie (cuatro) y 
serie A (cuatro). Con dos matrices laterales y antefirmas distintas. S/C-/S/C. Est. 125

75.-

3235 1937. Bilbao. 5 pesetas. (Ed. 387f var). 1 de enero. Antefirma del Banco Urquijo Vascongado. Con 
matriz a izquierda. S/C. Est. 25

15.-

3236 1937. Bilbao. 5 pesetas. (Ed. 386b y 386c). 1 de enero. Serie A. Bloque de 4 billetes sin cortar. Dos 
antefirmas distintas. Levísimo doblez vertical sobre las matrices derechas de los dos billetes 
situados a la izquierda del bloque y leves marcas de manipulación descuidada. Estrías propias 
del papel visibles en reverso. Apresto original. EBC. Est. 50

30.-

3237 1937. Bilbao. 10 pesetas. (Ed. 387a, 387b, 387c, 387g y 387h). 1 de enero. Lote de 10 billetes con 
diferentes antefirmas: Banco de Bilbao (dos), Banco de Vizcaya, Banco Central (tres), Caja de 
Ahorros y Monte de Piedad Municipal de Bilbao (tres) y Caja de Ahorros Vizcaína. Incluye dos 
parejas correlativas. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 180

90.-

3238 1937. Bilbao. 25 pesetas. (Ed. 388a y 388b). 1 de enero. Lote de 9 billetes con dos antefirmas dife-
rentes: Caja de Ahorros Vizcaína (seis) y Banco del Comercio (dos), uno de ellos sin numeración 
y con matriz izquierda. A examinar. MBC+/EBC+. Est. 120

70.-

3239 1937. Banco de Bilbao. 50 pesetas. (Ed. 389a, 389c y 389f). 1 de enero. Lote de 3 billetes sin nume-
ración y una matriz. Diferentes antefirmas: Banco de Bilbao, Caja de Ahorros y Monte de Piedad 
Municipal de Bilbao y Caja de Ahorros Vizcaína. Doblez en la matriz del ejemplar con antefirma 
del Banco de Bilbao. Manchitas del tiempo. Parte del apresto original. A examinar. MBC/EBC-. 
Est. 50

30.-

3240 1937. Bilbao. 50 pesetas. (Ed. 389a, 389b, 389c y 389f). 1 de enero. Lote de 5 billetes con diferentes 
antefirmas: Banco de Bilbao, Banco de Vizcaya (dos), Caja de Ahorros y Monte de Piedad Muni-
cipal de Bilbao y Caja de Ahorros Vizcaína, éste último con rotura y falta de papel en su margen 
inferior. A examinar. MBC/EBC. Est. 80

40.-

3241 1937. Bilbao. 100 pesetas. (Ed. 390b y 390c). 1 de enero. Lote de 2 billetes con diferentes antefirmas: 
Banco de Vizcaya y Caja de Ahorros y Monte de Piedad Municipal de Bilbao, éste último con dos 
pequeños cortes en su margen lateral derecho. MBC+. Est. 18

90.-

3242 1937. Bilbao. 500 y 1000 pesetas. (Ed. NE26h y NE27a). 1 de enero. Lote de 2 billetes con matrices 
laterales y antefirmas distintas. Sin numeración. EBC/BC+. Est. 400

250.-

3243 1937. Bilbao. 1000 pesetas. (Ed. NE27e). 1 de enero. Error de impresión sin fondo violeta. Sin nu-
meración y con doble matriz. Antefirma del Banco Urquijo Vascongado. Manchitas del tiempo. 
Apresto original. Raro. S/C- Est. 90

50.-

3244 1937. Asturias y León. 25, 40, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (Ed. 394 a 398). Lote de 5 billetes, serie 
completa. MBC-/EBC-. Est. 90

70.-

3245 1937. Gijón. 25 pesetas. (Ed. NE29p). Prueba de reverso. S/C. Est. 125
Ex Colección Azaña, nº 7150.

90.-

3246 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. 399). Septiembre. Sin serie, numerado. Esquinas y márgenes rozados. 
S/C-. Est. 15

9.-

3248 1936. Burgos. 5 y 100 pesetas (dos). (Ed. 420a, 421a y 421b). 21 de noviembre. Lote de 3 billetes, 
series: D para el de 50 pesetas y X y W para los de 100. Ínfimas reparaciones en el de 50 y en 
el de 100 pesetas serie W. Apresto original en el de serie X. A examinar. (MBC+)/S/C-. Est. 150

90.-

3249 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 424a). 18 de julio. Serie B. Certificado por PMG como Choice Extremely 
Fine 45 EPQ. S/C-. Est. 125

75.-

3250 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. 425). 12 de octubre. Serie A. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 
Est. 50

30.-

3251 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. 425). 12 de octubre. Serie A. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 
Est. 50

30.-

3252 1937. 2 pesetas. (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Esquina doblada. Escaso. EBC. Est. 90 60.-
3253 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 426a). 12 de octubre. Serie B. Raro. MBC-. Est. 70 40.-
3254 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 427 y 427a). 28 de febrero. Lote de 2 billetes, series A y F. Ínfima ondu-

lación longitudinal en el de serie A. Apresto original en ambos. A examinar. S/C-. Est. 50
30.-

3255 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 428). 30 de abril. Serie A. Variante de color. Esquinas rozadas. S/C-. 
Est. 30

18.-
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3256 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 428 y 428a). 30 de abril. Lote de 4 billetes, series: A y D (tres, una pareja 
correlativa). EBC+/S/C-. Est. 70

40.-

3257 1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. 430a). 20 de mayo, serie E. Lote de 3 billetes. Doblez central en dos 
de ellos y esquinas rozadas en el que no presenta doblez. Apresto original en todos. A examinar. 
MBC+/S/C-. Est. 90

60.-

3258 1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. 431a). 20 de mayo. Serie C. Doblez central. MBC+. Est. 40 25.-
3259 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. 432a). 20 de mayo. Lote de 2 billetes, series C y E. Doblez central en 

el de serie E. Estría propia del papel y apresto original en el C. A examinar. EBC-/S/C-. Est. 70
40.-

3260 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 435a). 10 de agosto. Lote de 2 billetes, series B y E, éste con perfora-
ción de taladro. Apresto original en ambos. A examinar. (MBC+)/EBC+. Est. 40

25.-

3261 1940. 50 pesetas. (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez y Pelayo. Pareja correlativa, serie C. Doblez 
central en ambos ejemplares. EBC-. Est. 90

60.-

3262 1940. 100 pesetas. (Ed. 438a). 9 de enero, Colón. Serie B. Leve marca por manipulación descuidada 
en su esquina inferior izquierda pero buen ejemplar. Apresto original. S/C-. Est. 150

90.-

3263 1940. 1 peseta. (Ed. 442b). 4 de septiembre, "Santa María". Serie I. S/C-. Est. 50 30.-
3264 1940. 5 pesetas. (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie J. Doblez central. EBC.     

Est. 30
18.-

3265 1940. 5 pesetas. (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie C. Dobleces en esquinas 
superiores. EBC+. Est. 20

12.-

3266 1940. 500 pesetas. (Ed. 444). 21 de octubre, "El Entierro del Conde Orgaz". Raro. BC+. Est. 90 50.-
3267 1940. 1000 pesetas. (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Doblez central y esquina superior derecha 

reparadas. MBC-. Est. 150
90.-

3268 1943. 5 pesetas. (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Serie C. Leve doblez. EBC+. Est. 20 12.-
3269 1943. 1 peseta. (Ed. 447a). 21 de mayo, Fernando el Católico. Lote de 4 billetes, series: D y E (tres), 

uno con doblez. EBC-/S/C-. Est. 40
25.-

3270 1945. 5 pesetas. (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel y Colón. Serie G. EBC+. Est. 20 12.-
3271 1945. 5 pesetas. (Ed. 449a). 15 de junio, Isabel y Colón. Pareja correlativa, serie G. Esquinas roza-

das. S/C-. Est. 40
25.-

3272 1946. 500 pesetas. (Ed. 452). 19 de febrero, Padre Vitoria. Raro. BC+. Est. 125 75.-
3273 1947. 5 pesetas. (Ed.  454a). 12 de abril, Séneca. Serie C. Manchita. Esquinas rozadas. EBC+.       

Est. 25
15.-

3274 1948. 1 peseta. (Ed. 457). 19 de junio, Dama de Elche. Sin serie. Esquinas rozadas y manchita. 
EBC+. Est. 20

12.-

3275 1948. 1 peseta. (Ed. 457a). 19 de junio, Dama de Elche. Pareja correlativa, serie H. S/C. Est. 15 9.-
3276 1948. 1 peseta. (Ed. 457a). 19 de junio, Dama de Elche. Lote de 3 billetes, series: L (pareja correlati-

va) y M. Esquinas rozadas. S/C-. Est. 20
12.-

3277 1948. 1 peseta. (Ed. 457b). 19 de junio, Dama de Elche. Serie O, última emitida. Apresto original. 
Buen ejemplar. S/C-. Est. 50

25.-

3278 1949. 1000 pesetas. (Ed. 458). 4 de noviembre, Santillán. Escaso. MBC-. Est. 50 30.-
3279 1951. 5 pesetas. (Ed. 459a). 16 de agosto, Balmes. Pareja correlativa, serie C. Doblez central. EBC+. 

Est. 10
6.-

3280 1951. 5 pesetas. (Ed. 459a). 16 de agosto, Balmes. Lote de 19 billetes, series: H, I, N, P, T, V, Y (dos), 
W, Z, 1A, 1C (tres), 1G (dos), 1J y 1K (dos). Incluye una pareja correlativa y uno con sobre pu-
blicitario. A examinar. MBC+/S/C -. Est. 30

18.-

3281 1951. 500 pesetas. (Ed. 460). 15 de noviembre, Benlliure. Sin serie. Doblez central. Manchitas. Apres-
to original. Escaso. EBC. Est. 70

40.-

3282 1951. 1 peseta. (Ed. 461). 19 de noviembre, Don Quijote. Sin serie. Esquinas rozadas. S/C-. Est. 15 9.-
3283 1951. 1 peseta. (Ed. 461). 19 de noviembre, Don Quijote. Pareja correlativa, sin serie. S/C-. Est. 30 20.-
3284 1951. 1 peseta. (Ed. 461a). 19 de noviembre, Don Quijote. Pareja correlativa, serie R. S/C-. Est. 20 12.-
3285 1951. 1 peseta. (Ed. 461a). 19 de noviembre, Don Quijote. Pareja correlativa, serie J. Esquinas roza-

das. S/C-. Est. 25
15.-

3286 1951. 1 peseta. (Ed. 461a). 19 de noviembre, Don Quijote. Lote de 14 billetes, sin serie y series: C, D, 
E, I, K, N, y Q. Incluye cuatro parejas correlativas. A examinar. MBC+/S/C-. Est. 30

18.-

3287 1951. 50 pesetas. (Ed. 462). 31 de diciembre, Rusiñol. Sin serie. Manchitas del tiempo. Apresto ori-
ginal. S/C-. Est. 50

30.-

3288 1951. 50 pesetas. (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Lote de 3 billetes, serie C. Incluye una pare-
ja correlativa. Doblez central y apresto original en los tres ejemplares. A examinar. EBC-/EBC.    
Est. 70

40.-

3289 1951. 1000 pesetas. (Ed. 463). 31 de diciembre, Joaquín Sorolla. Sin serie. Doblez central y en es-
quinas. EBC-. Est. 30

18.-
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3290 1953. 100 pesetas. (Ed. 464). 7 de abril, Romero de Torres. Sin serie. Levísima y casi imperceptible 
ondulación central. Apresto original. Escaso. EBC+. Est. 120

60.-

3291 1953. 100 pesetas. (Ed. 464c). 7 de abril, Romero de Torres. Pareja correlativa, serie 2V. Castaño 
oscuro. S/C-. Est. 30

18.-

3292 1953. 100 pesetas. (Ed. 464b y 464c). 7 de abril, Romero de Torres. Lote de 18 billetes, series: H, I, J, 
K, M, N, P (cuatro), Q, S, U, W, 1A, 1F, 1G y 3A. Incluye una pareja correlativa. Apresto original. 
EBC/S/C-. Est. 30

18.-

3293 1953. 1 peseta. (Ed. 465a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Serie Y. Lote de 32 billetes correla-
tivos. EBC+/S/C-. Est. 140

90.-

3294 1953. 1 peseta. (Ed. 465a y 465b). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Lote de 23 billetes, series: 
C, E, H, I, M, N, P, R, S, V, 1D, 1F y 1G. Incluye seis parejas y un trío correlativo. A examinar. 
MBC+/S/C-. Est. 25

12.-

3295 1954. 5 pesetas. (Ed. 466 y 466a). 22 de julio, Alfonso X. Lote de 3 billetes, sin serie y serie K (pareja 
correlativa). EBC-/S/C-. Est. 25

15.-

3296 1954. 5 pesetas. (Ed. 466 y 466a). 22 de julio, Alfonso X. Lote de 11 billetes, sin serie y series: E 
(dos), G, H, M, Q (dos) y S (tres). Incluye dos parejas correlativas, una de las cuales tiene faltada 
la esquina superior izquierda. Apresto original en todos. EBC/S/C-. Est. 30

18.-

3297 1954. 25 pesetas. (Ed. 467a). 22 de julio, Albéniz. Lote de 3 billetes, series: I, K y M. Uno con leve 
doblez. EBC/S/C-. Est. 30

15.-

3298 1954. 25 pesetas. (Ed. 467a). 22 de julio, Albéniz. Lote de 9 billetes, series: C (cuatro), G, K (dos) y 
L (dos). Incluye tres parejas correlativas. A examinar. MBC+/S/C-. Est. 30

18.-

3299 1954. 500 pesetas. (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Lote de 6 billetes, series: C, F, I, Q, R y S. A 
examinar. (MBC)/S/C-. Est. 180

90.-

3300 1957. 1000 pesetas. (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Pareja correlativa, serie 1T. S/C-. 
Est. 100

70.-

3301 1957. 1000 pesetas. (Ed. 469a y 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Lote de 21 billetes, series: 
A, C, D (dos), H, L, M, U, V (dos), 1B (dos), 1C (dos), 1D (dos), 1G (dos), 1I, 1Q, 1R y 1W. Incluye 
una pareja correlativa. A examinar. (MBC-)/S/C-. Est. 200

125.-

3302 1965. 100 pesetas. (Ed. 470a). 19 de noviembre, Bécquer. Lote de 14 billetes, series: D, K, I (dos) y 
1A (diez correlativos). A examinar. EBC/S/C-. Est. 30

18.-

3303 1965. 100 pesetas. (Ed. 470a). 19 de noviembre, Bécquer. Serie 1A. Con firma manuscrita sobre la 
marca de agua del Gobernador del Banco de España, Mariano Navarro Rubio. Restos de adhe-
sivo en reverso. Apresto original. (EBC). Est. 40

20.-

3304 1965. 1000 pesetas. (Ed. 471b). 19 de noviembre, San Isidoro. Pareja correlativa, serie Z. Leve do-
blez. EBC+. Est. 60

40.-

3305 1970. 100 pesetas. (Ed. 472b). 17 de noviembre, Falla. Trío correlativo, serie 2D. Estrías propias del 
papel. S/C-. Est. 15

9.-

3306 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d). 17 de noviembre, Falla. Pareja correlativa, serie 9A. Ínfimo oblez en 
esquina inferior izquierda de ambos ejemplares. Apresto original. EBC+. Est. 18

12.-

3307 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie S. Doblez en esquina superior izquier-
da. S/C-. Est. 50

30.-

3308 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie Y. Apresto original, buen ejemplar. S/C-. 
Est. 50

30.-

3309 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477b) (J.A. Castellanos Er.N4). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie 1H con 
error por numeración diferente: 1H6280201/1H6280191. Certificado por PMG como Choice Un-
circulated 64. S/C-. Est. 75

50.-

3310 1979. 5000 pesetas. (Ed. 478a). 23 de octubre , Juan Carlos I. Serie 9C. Leve doblez. EBC+. Est. 20 12.-
3311 1979 a 1985. 200, 500, 1000, 2000, 5000 y 10000 pesetas. Lote de 6 billetes. Emisión completa. To-

dos con serie, excepto el de 200 pesetas. Apresto original. A examinar. S/C. Est. 70
40.-

3312 1992. 1000, 2000 (dos), 5000 y 10000 pesetas. Lote de 5 billetes. Emisión completa. El de 1000 y el 
de 10000 pesetas, sin serie. Apresto original. A examinar. S/C. Est. 90

50.-

3313 1937 y 1938. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (Ed. 391 a 393). Lote de 3 billetes, series A (1 y 2 pesetas) 
y B (50 céntimos). Apresto original. Muy buenos ejemplares. S/C-. Est. 20

12.-

3314 1937 a 1953. 1 peseta. Lote de 16 billetes, 6 sin serie. Incluye una pareja correlativa de 1953. A exa-
minar. MBC-/S/C-. Est. 150

90.-

3315 1935 a 1954. 2, 5 y 10 pesetas. Lote de 16 billetes. Todos con serie excepto uno. Incluye dos parejas 
correlativas y unas 5 pesetas de Burgos de 1937, serie C. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 125

70.-

3316 1906 a 1954. 25 pesetas. Lote de 10 billetes distintos. Incluye las emisiones de 1906 y 1907. A exa-
minar. BC+/MBC+. Est. 100

60.-

3317 1928 a 1931. 25 (dos) y 50 pesetas. Lote de 3 billetes: 15 de agosto, Calderón de la Barca, serie E; 
25 de abril, Vicente López, y 25 de abril, Rosales (este último manchado y levemente roto en su 
margen inferior). (MBC+)/S/C-. Est. 30

18.-

3318 1906 a 1951. 50 pesetas. Lote de 11 billetes distintos. Incluye las emisiones de 1906 y 1907. A exa-
minar. BC+/EBC-. Est. 150

90.-
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3319 1935 a 1938. 50 céntimos, 1 (tres), 2 (dos), 5 (tres), 10 (dos), 50 (tres) y 100 pesetas. Lote de 15 
billetes. Incluye dos parejas correlativas. A examinar. MBC/S/C-. Est. 70

40.-

3320 1906 a 1965. 50, 100 (dos) y 500 pesetas. Lote de 4 billetes del Banco de España. A examinar.        
BC/MBC+. Est. 30

18.-

3321 1925 a 1970. 100 pesetas. Lote de 10 billetes distintos, dos sin serie. A examinar. BC+/S/C-. Est. 70 40.-
3322 1928 a 1971. 500 pesetas. Lote de 5 billetes distintos. A examinar. BC+/S/C-. Est. 50 30.-
3323 1925 a 1928. 25, 50, 100, 500 y 1000 pesetas. Lote de 5 billetes. A examinar. MBC-. Est. 30 18.-
3324 1928 a 1965. 1000 pesetas. Lote de 7 billetes distintos. Incluye las emisiones de 1946 y 1949. A exa-

minar. BC+/MBC+ Est. 90
60.-

3325 1937 y 1938. II República. 50 céntimos (noventa y tres), 1 (noventa y cinco) y 2 pesetas (veintinueve). 
Lote de 217 billetes. A examinar. BC/EBC. Est. 125

90.-

3326 1935 y 1936. 5 (ciento cuarenta y dos) y 10 pesetas (ciento veintinueve). Lote de 271 billetes. A exa-
minar. BC/EBC-. Est. 125

90.-

3327 1869. La República de Cuba. 1 peso. (Ed. 31). Serie H. Sin firma, con numeración y con sello rojo. 
Dobleces. Corte en esquina inferior derecha reparado. Numeración Pick y fecha (08/15/25) ma-
nuscritas en reverso. (MBC+).  Est. 70

40.-

3328 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 5 pesos. (Ed. 72). 15 de mayo. Serie F. Lote de 5 billetes 
correlativos sin cortar. Numeración manuscrita en tinta  en la esquina superior derecha de cada 
ejemplar. Apresto original. EBC+/S/C-. Est. 100

50.-

3329 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 pesos. (Ed. 73a). 15 de mayo. Serie E. Lote de 4 bi-
lletes correlativos sin cortar. Fechados con estampilla. Numeración manuscrita en tinta sobre el 
lado izquierdo de cada ejemplar. Apresto original. S/C-. Est. 90

60.-

3330 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 pesos. (Ed. 82). 15 de mayo. Serie E. Sobrecarga 
PLATA en rojo al dorso. Lote de 4 billetes correlativos sin cortar. Apresto original. S/C-. Est. 125

70.-

3331 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 centavos. (Ed. 84). 15 de febrero. Serie K. Lote de 9 
billetes correlativos sin cortar. Manchitas. Apresto original. S/C-. Est. 70

40.-

3332 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 20 centavos. (Ed. 85). 15 de febrero. Lote de 7 billetes, 
una pareja correlativa. Todos con sobrecarga PLATA. S/C-. Est. 50

30.-

3333 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 20 centavos. (Ed. 85). 15 de febrero. Serie I. Lote de 8 
billetes correlativos sin cortar. Apresto original. S/C-. Est. 90

60.-

EMISIONES LOCALES DE CATALUNYA
3334 Albesa. 1 y 2 pesetas. (T. 85a y 86b). 2 cartones. Raros y más así. EBC+. Est. 125 75.-
3335 Barcelona. 10 (seis), 15 (seis), 50 céntimos (cuatro), 1 (dos), 1,50 pesetas (dos). (T. 370a, 371, 371a, 

371b, 372a, 373, 373a, 374 y 374a). Lote de 20 billetes. Los 10 y 15 céntimos en tres bloques de 
cuatro sin cortar. MBC/S/C-. Est. 30

18.-

3336 Barcelona. Banc de l'Escorxador. 5 (dos) y 10 pesetas (dos). Bloque de 4 billetes sin cortar. MBC+. 
Est. 25

15.-

3337 Barcelona. Autobuses (G). Colectivización C.N.T.-A.I.T. 10, 15 y 25 céntimos. Lote de 3 billetes, uno 
roto y pegado. BC-/MBC. Est. 25

15.-

3338 Bordils. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 575 y 576). 2 billetes. Raros así. EBC+. Est. 100
Ex Colección J. Vila 16/09/2021, nº 2098.

60.-

3339 Calaf. 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (T. 676 a 678 y 684b). 4 billetes en celuloide. Raros.            
MBC/EBC. Est. 75

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 129.

45.-

3340 Cassà de la Selva. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 806a y 807). 2 billetes. BC/EBC+. Est. 25
Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 145.

15.-

3341 Castelldans. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (T. 830 a 832). 3 billetes. Muy raros. BC+/MBC-. Est. 125
Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 151.

75.-

3342 Castellserà. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 887, 888a y 889). 3 billetes, serie completa. Uno roto y 
pegado en la época. Escasos. BC/EBC-. Est. 50

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 167.

30.-

3343 Cervià de Ter. 25 céntimos. (T. 954). Nº 0019. Leve rotura. Escaso así. (EBC-). Est. 20
Ex Colección J. Vila 16/09/2021, nº 2152.

12.-

3344 Collsuspina. 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 998, 998a, 999 y 999a). 4 cartones, 2 series 
completas. Uno de 50 céntimos nº 186 y una peseta nº 71. Raros. MBC/EBC+. Est. 150

Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 424.

90.-

3345 Fígols de Segre. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1169, 1170 y 1171 var). 3 cartones, serie completa. 
Escasos. BC-/EBC. Est. 50

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 208.

30.-

3346 Gandesa. 50 céntimos. (T. 1253). Cartón. Escaso. BC+. Est. 30
Ex Colección J. Vila 16/09/2021, nº 2189.

15.-
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3347 Gerri de la Sal. 1 peseta (cuatro). (T. 1290, 1290 var, 1290b y 1290c). 4 cartones, uno variante de 
color. Muy escasos. BC+/EBC. Est. 100

Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 529.

60.-

3348 Gironella. 25 (cuatro), 50 céntimos (cuatro) y 1 peseta (cinco). (T. 1302 a 1307). 13 billetes, 3 series 
completas, con variantes. MBC/EBC+. Est. 125

Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 538

75.-

3349 Golmés. Pastisseria Casa Macari. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3427 y 3428) (RGH. 8072 y 8073). 2 
cartones, nº 91 y 155. Escasos así. EBC-/EBC. Est. 25

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 221.

15.-

3350 Igualada. Cooperativa Unió de Cooperadors. 10 pesetas. (AL. 3250). MBC-. Est. 9 6.-
3351 Igualada. Cooperativa Unió de Cooperadors. 2 pesetas. (AL. 3254). 8 billetes. MBC-/MBC+. Est. 50 30.-
3352 Juià. 1 peseta. (T. 1471). Pareja correlativa. Raros así. S/C-. Est. 50 30.-
3353 Juià. 50 céntimos. (T. 1472). Pareja correlativa. Raros así. S/C-. Est. 50 30.-
3354 La Llacuna. 50 céntimos. (T. 1500). Cartón. Escaso. BC+. Est. 30 18.-
3355 Llorenç del Penedès. 25 céntimos. (T. 1563 var). Sin numerar. Escaso así. EBC-. Est. 15

Ex Colección J. Vila 16/09/2021, nº 2235.
9.-

3356 Manresa. Ferreteria Sol Germans i Cia. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3173 y 3174). 2 billetes. EBC+. 
Est. 20

12.-

3357 Mediona. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1712, 1713a y 1714a). 3 cartones, todos los de la localidad. 
Los 50 céntimos, nº 51 y los 25 céntimos, nº 102. Raros. BC-/BC+. Est. 50

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 281.

30.-

3358 Mollerussa. 25 céntimos. (T. 1738). Cartón. Raro así. EBC. Est. 40 25.-
3359 Montmany (Figaró). 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 1817, 1818, 1819b, 1820c y 1821). 5 

billetes, todos los de la localidad. Una serie completa, nº 006 (50 céntimos y 1 peseta) y nº 135 
(25 céntimos). Conjunto escaso. BC-/EBC-. Est. 100

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 295.

60.-

3360 Montornès del Vallès. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1827 y 1828). 2 billetes, serie completa. Escasos. 
BC+/EBC. Est. 30

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 297.

18.-

3361 El Morell. 5 (dos) y 10 céntimos. (T. 1872, 1873 y 1873a). 3 cartones, serie completa. Raros.            
MBC/EBC. Est. 225

Ex Colección Martí Cot 16/03/2022, nº 1152.

150.-

3362 Paüls dels Ports. 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta (tres). (T. 2077, 2077b, 2077c, 2078, 2078b y 
2079b). 6 billetes, todos los de la localidad, con variantes. Uno de 1 peseta, nº 0167. Raros. 
MBC+/EBC+. Est. 150

Ex Colección Martí Cot 16/03/2022, nº 1240.

90.-

3363 Penelles. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2083, 2084ab y 2085ab). 3 cartones, serie completa. La 
peseta, nº 0065. Raros. BC+/EBC. Est. 125

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 342.

75.-

3364 Planoles. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2172 y 2173). 2 cartones, nº 3 y 216. Muy raros. BC-/MBC.  
Est. 125

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 355.

75.-

3365 Poble del Llierca. 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 2227a, 2228a y 2229 a 2231). 5 billetes, 
todos los de la localidad. Escasos. BC/MBC+. Est. 100

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 363.

60.-

3366 Premià. 25 céntimos. (T. 2311a). 2 billetes, pareja correlativa. S/C-. Est. 20 12.-
3367 Premià. 5 céntimos. (T. 2312d). 2 billetes, pareja correlativa. S/C-. Est. 20 12.-
3368 Salardú. 1 peseta. (T. 2588c). Único billete de la localidad. Muy raro. BC. Est. 25

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 408.
15.-

3369 Sasserra de Bages. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2664, 2665 y 2668a). 3 billetes, una serie com-
pleta. Escasos. MBC-/EBC. Est. 50

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 425.

30.-

3370 Segúries de Ter. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2677a y 2678). 2 billetes, serie completa. Escasos.    
BC+/MBC. Est. 50

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 427.

30.-

3371 Torregrossa. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2960 y 2961a). 2 billetes, todos los de l'Ajuntament. Raros. 
BC/BC+. Est. 50

30.-

3372 Vallalta del Maresme. 5 y 10 céntimos. (T. 3055 y 3056ad). 2 cartones, serie completa. Raros y más 
así. EBC+. Est. 125

Ex Colección Olabarría 14/02/2019, nº 5666. 
Ex Colección J. Vila 16/09/2021, nº 2408.

75.-
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3373 Vilamajor. 25 (dos), 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 3252abc, 3253 a 3256 y 3256b). 6 billetes, 
todos los de la localidad. Uno de 50 céntimos, nº 259 y uno de 1 peseta, nº 000305. Conjunto 
escaso. BC/EBC. Est. 75

Ex Colección Serrallonga 21/09/2023, nº 523.

45.-

3374 Vilassar de Dalt. 5 (dos), 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3327, 3330 y 3332). 4 billetes. MBC-/EBC.    
Est. 50

30.-

3375 1937. Lote de 12 billetes locales catalanes de distintos valores. A examinar. BC/MBC+. Est. 50 30.-

BILLETES EXTRANJEROS
3376 AFGANISTÁN. SH 1356 (1977). Banco de Afganistán. 500 afghanis. (Pick 52a). Presidente Muham-

mad Daud / Pueblo tribal fortificado. S/C-. Est. 12
8.-

3377 SH 1356 (1977). Banco de Afganistán. 1000 afghanis. (Pick 53). Presidente Muhammad Daud / Mez-
quita Azul en Mazar-i-Sharif, Santuario Noble. S/C-. Est. 10

6.-

3378 BAHRÉIN. 1964. Caja de Conversión. 10 dinars. (Pick 6s). SPECIMEN Escaso. S/C. Est. 50 30.-
3379 REPÚBLICA CENTROAFRICANA. 1999. Banco de los Estados Africanos Centrales. 500 y 1000 

francos. (Pick 301Ff y 302Ff). 2 billetes. S/C. Est. 20
12.-

3380 CHIPRE. 1997. Banco Central. 5 libras. (Pick 58). 1 de febrero. S/C. Est. 20 12.-
3381 ESLOVENIA. 1992. Banco de Eslovenia. 200 tolarjev. (Pick 15a). 15 de enero, lacobus Gallus. S/C. 

Est. 15
Ex Colección Suleiman 20/09/2018, nº 271.

9.-

3382 ESTADOS CONFEDERADOS DE AMÉRICA. 1864. Richmond. 500 dólares. (Pick 73). 17 de febre-
ro. Certificado por PMG como 55 About Uncirculated. Raro. S/C-. Est. 600

500.-

3383 Estados Confederados de América. 1864. Richmond. 500 dólares. (Pick 73). 17 de febrero. Certificado 
por la PMG como 55 About Uncirculated. Rojo. Raro. S/C-. Est. 850

700.-

3384 ESTADOS UNIDOS. Missouri. 1859. The Teme Hante. Alton & St. Louis Rail Road Co. 10 dólares. 21 
de marzo, nº 287. Raro. EBC+. Est. 125

75.-

3385 1976. 2 dólares. Tira vertical de 4 billetes sin cortar, en carpeta oficial de la Casa de la Moneda. Raro. 
S/C-. Est. 50

30.-

3386 FRANCIA. Perpignan. Cámara de Comercio. 1 franco. (Pirot 100-32). Deliberación 15 enero 1921. 
Numeración de 5 dígitos. Serie H.B.5 (Henri Bouton, miembro de la Cámara de Comercio). Fir-
mas: El Tesorero - El Presidente. Marca de agua: busto de Doffre con el texto "TENIR COÛTE 
QUE COÛTE". Raro así. EBC+. Est. 30

15.-

3387 IRÁN. s/d (1981). Banco Markazi. 1000 rials. (Pick 129). Mezquita Imann Reza. Lote de 2 billetes. 
S/C. Est. 30

Ex Colección Suleiman 20/09/2018, nº 407.

18.-

3388 IRAQ. 1978 / AH 1398. Banco Central. 25 dinars. (Pick 66a). Palacio Abbasid. S/C. Est. 15 9.-
3389 KUWAIT. 1993. Banco Central. 1 dinar. (Pick CS1). 26 de febrero. S/C. Est. 9 6.-
3390 LAOS. s/d (1963). Banco Nacional. 200 kip. (Pick 13b). Rey Savang Vatthana. S/C-. Est. 15 9.-
3391 MAURICIO. 1998. Banco de Mauricio. 25 y 50 rupias. (Pick 42 y 43). 2 billetes. S/C. Est. 10 6.-
3392 PAÍSES BAJOS. 1992 (1993). De Nederlandsche Bank. 100 gulden. (Pick 101). 9 de enero (7 de 

septiembre). Muy escaso. S/C Est. 125
75.-

3393 SUIZA. 1973. Banco Nacional. 1000 francos. (Pick 52c). 1 de octubre. Baile macabro en reverso. 
Puntos de aguja. Leves roturas sobre su doblez central. Raro. MBC-. Est. 90

60.-

3394 TURQUÍA. L. 1970 (1972). Banco Central. 100 liras. (Pick 189a). 15 de mayo, Presidente Kamel 
Ataürk. EBC+. Est. 9

6.-

3395 VENEZUELA. 1962. Banco Central. ABNC. 100 bolívares. (Pick 34d) (Sucre 100C/73). 3 de julio. 
Serie M de seis dígitos. Perforaciones en la esquina superior derecha. Escaso. (MBC). Est. 30

18.-

3396 2007. Banco Central. 5 bolívares. (Pick 89) (Sucre 5D/90). 20 de marzo. Serie E de 8 dígitos. MBC. 
Est. 12

6.-

3397 2007. Banco Central. 5 bolívares. (Pick 89) (Sucre 5D/90). 20 de marzo. Pareja correlativa, serie E 
de 8 dígitos. S/C. Est. 80

45.-

OBLIGACIONES
3398 1927. Banco de Felanitx. Obligación de 25 pesetas. 1 de julio. Sexta emisión. Serie D. Con matriz, tres 

firmas y sello de "pagado" hasta el año 1927. Sello en reverso "Esta obligación sustituye a otra 
de igual clase y número retirada de circulación por deterioro". Doblez central y doble agujero de 
pasador en su matriz.  MBC+. Est. 50

25.-

3399 1927. Banco de Felanitx. Obligación de 50 pesetas. 1 de julio. Sexta emisión. Serie E. Con matriz, tres 
firmas y sello de "pagado" hasta el año 1927. Sello en reverso "Esta obligación sustituye a otra 
de igual clase y número retirada de circulación por deterioro". Doblez central y doble agujero de 
pasador y doblez en su matriz. MBC. Est. 50

25.-
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3400 1927. Banco de Felanitx. Obligación de 100 pesetas. 1 de julio. Sexta emisión. Serie C. Con matriz, 
tres firmas y sello de "pagado" hasta el año 1927. Sello en reverso "Esta obligación sustituye a 
otra de igual clase y número retirada de circulación por deterioro". Doblez central y doble agujero 
de pasador en su matriz. Ínfimas roturas en márgenes y manchitas del tiempo pero buen ejem-
plar. (EBC). Est. 50

25.-

3401 1927. Banco de Felanitx. Obligación de 250 pesetas. 1 de julio. Sexta emisión. Serie B. Con matriz, 
tres firmas y sello de "pagado" hasta el año 1927. Sello en reverso "Esta obligación sustituye a 
otra de igual clase y número retirada de circulación por deterioro". Leve doblez central y doble 
agujero de pasador en su matriz. Manchitas del tiempo. Muy buen ejemplar. EBC+. Est. 50

25.-

DOCUMENTOS
3402 Lote  de 176 papeles de fianzas. A examinar. MBC/EBC. Est. 70 40.-

BIBLIOGRAFÍA NUMISMÁTICA
3403 ALEDÓN, José Mª: "La Peseta. Catálogo básico". (Valencia, 1997).  9.-
3404 BADIA i TORRES, Antoni: "Catàleg dels Croats de Barcelona, 1285-1706". (Barcelona, 1969).  60.-
3405 FNMT: "Cien Años de Historia". (Madrid, 1994).  25.-
3406 MALUQUER DE MOTES y NICOLAU, Juan: "Notas sobre la cultura megalítica Navarra" (Barcelona, 

1964).  
6.-

3407 MARTORELL LINARES, Miguel: "Historia de la Peseta". (Barcelona, 2001).  6.-
3408 TEDDE DE LORCA, Pedro: "El Banco de San Fernando". (Madrid, 1999).  15.-
3409 TURRÓ, Antoni: "El Paper Moneda Català a la Franja de Ponent 1936-1939".  20.-
3410 TURRÓ, Antoni: "El paper moneda català 1936-1939". Barcelona, 1982. Con dedicatoria del autor.  90.-

	





En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos personales, le informamos que sus datos personales formarán parte de un fi chero 
legalizado de ÁUREO & CALICÓ, S.L. ubicado en la Plaza del Ángel, 2, 08002 Barcelona, cuya fi nalidad es la de ponernos en contacto con usted para 
informarle acerca de los productos y servicios ofercidos por la empresa. Tiene derecho de acceso, rectifi cación, cancelación y oposición mediante escrito 
dirigido al Responsable del Fichero.
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nº FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatever the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form
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